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Η εβδομάδα  των Η εβδομάδα  των 
«κατευνασμένων» «κατευνασμένων» 

ΠαθώνΠαθών
Βλέπουμε ότι στο Δημοτικό συμβούλιο, παρά τις 
εντάσεις τείνει να δημιουργηθεί και μια γραμμή κα-
τευνασμού των παθών, καθώς  η μείζων αντιπολί-
τευση με την δημοτική αρχή, περισσότερα έχουν που 
τους συνδέουν, παρά από αυτά που τους χωρίζουν 
και αναφερόμαστε σε μια σωρεία από ανοικτά θέματα 
(ή πληγές κατ’άλλους ), όπως ΞΕΝΙΑ, OPEN MALL, 
ενοποίηση αρχαιολογικών χώρων κλπ...

Η ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΤΗΣ 
ΑΡΤΑΣ ΚΑΘΙΕΡΩΝΕΤΑΙ ΚΑΙ ΩΣ ΚΕΝΤΡΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Η Ορθοπαιδική κλινική του Γενικού 
Νοσοκομείου της Άρτας μας έχει 
πολλές φορές στο παρελθόν «απα-

σχολήσει» με τις διακρίσεις της τόσο στο 
κλινικό της έργο όσο και στο επιστημο-
νικό της με την συνεχή της παρουσία σε 
συνέδρια τόσο του εσωτερικού όσο και 
του εξωτερικού.
 Την εβδομάδα που μας πέρασε και πιο 
συγκεκριμένα τη Τρίτη 23 Απριλίου η Ορ-
θοπαιδική κλινική του Νοσοκομείου της 
Άρτας σε συνεργασία με το ATT Center 
στην Αθήνα, διοργάνωσε στις εγκατα-
στάσεις του συγκεκριμένου επιστημο-
νικού κέντρου ένα workshop (πρακτική 
άσκηση σε πτωματικά παρασκευάσμα-
τα) πάνω στις πιο σύγχρονες τεχνικές 
της χειρουργικής του προσθίου χιαστού.  

Ιατροί από όλη την Ελλάδα (Ρόδο, Ξάνθη, 
Αθήνα) καθώς και ειδικευόμενοι της κλι-
νικής του Νοσοκομείου της Άρτας είχαν 
την δυνατότητα να εφαρμόσουν τις πιο 
σύγχρονες και μοντέρνες τεχνικές της 
συνδεσμοπλαστικής του προσθίου χια-
στού.
 Σίγουρα πρόκειται για μία ακόμη κατα-
ξίωση της Ορθοπαιδικής κλινικής, αφού 
αυτό το workshop ήταν πραγματικά 
υψηλού επιπέδου, όσον αφορά την οργά-
νωση, τις εγκαταστάσεις, τον εκπαιδευ-
τικό του χαρακτήρα και δεν είχε να ζηλέ-
ψει σε τίποτε από παρόμοια workshops 
που οργανώνονται από Ελληνικές ή ξέ-
νες Επιστημονικές εταιρείες.

Ο ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΩΝ 
ΑΡΤΑΣ σας εύχεται

ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

ΥΨΗΛΟ ΕΠΙΠΕΔΟ

Η ΑΠΟΨΗ και οι συνεργάτες της σας εύχονται Η ΑΠΟΨΗ και οι συνεργάτες της σας εύχονται 
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ και ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ και ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ

ΤΟ ΑΝΑΣΤΑΣΙΜΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ Ι.Μ. ΑΡΤΗΣ 
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•	 Καλή Ανάσταση και Χρόνια 
Πολλά. Με υγεία σε εσάς και τις 
οικογένειές σας.
•	 Μπήκαμε αργούτσικα στο Πά-
σχα και είναι ευχάριστο, το γεγο-
νός ότι είναι και οι μέρες καλές, 
κινήθηκε και ο κόσμος στην αγο-
ρά...
•	 Παντού ακούμε όμως παρά-

πονα... Έρχονται και οι ευρωεκλογές και 
νομίζει ο κόσμος ότι  θα τιμωρήσει την 
ακρίβεια στην κάλπη... Κούνια που μας 
κούναγε δηλαδή. Ήδη υπάρχει μια ολό-
κληρη κατηγοριοποίηση της κατάστασης, η 
οποία ερμηνεύεται σε παγκόσμιο επίπεδο 
ως «πληθωρισμός απληστίας»

•	 Το φαινόμενο της μεγάλης συγκέντρωσης 
στην αγορά τροφίμων, αλλά και των ειδών 
καθημερινής χρήσης για νοικοκυριά, ευνο-
εί το φαινόμενο του «πληθωρισμού της 
απληστίας». Το φαινόμενο, κατά το οποίο 
οι επιχειρήσεις ενσωματώνουν στις τελι-
κές τιμές το σύνολο των αυξήσεων, χωρίς 
να μειώνουν το ποσοστό κέρδους τους.  Οι 
κυβερνητικές παρεμβάσεις που εφαρμόζο-
νται  είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, αλλά 
δεν αρκούν για να λύσουν το πρόβλημα της 
ακρίβειας για τα ασθενέστερα οικονομικά 
νοικοκυριά, τα οποία διαθέτουν πλέον το 
40% του εισοδήματός τους για τρόφιμα.

•	 Από την άλλη κάποιοι θεωρούν ότι μερικοί 
κλάδοι πάνε καλύτερα από τους άλλους. 

•	 Ιδίως για τα ΜΜΕ θεωρούν ότι έχουν το 
κέρας της αμάλθειας... Η αλήθεια είναι ότι 

καθώς  η 
μείζων αντι-
πολίτευση με 
την δημοτική 

αρχή, περισσό-
τερα έχουν που 
τους συνδέουν, 
παρά από αυτά 

που τους χωρί-
ζουν 

Η εβδομάδα των 
«κατευνασμένων» Παθών

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

δυσκόλεψαν πολύ οι όροι για να έχεις ένα 
νόμιμο ΜΜΕ και να μπορείς να είσαι σε 
κάποιο μητρώο...

•	 Προχθές μάλιστα μας ανακοίνωσαν ότι 
και στον Περιφερειακό Τύπο, υπάρχει η 
υποχρέωση να έχεις διαφορετικό δημο-
σιογράφο ως Εκδότη και διαφορετικό ως 
Διευθυντή Σύνταξης. Κάτι για το οποίο 
σκίζαμε τα ιμάτιά μας, ότι δεν πρόκειται 
να συμβεί στις επαρχιακές εφημερίδες, 
λόγω δημοσιογραφικής...λειψανδρίας.

•	 Και όμως... Βέβαια η ΑΠΟΨΗ, ήταν μπρο-
στά και εδώ και ένα χρόνο ακολουθεί το 
γράμμα του νόμου! Αλλά η αλήθεια είναι 
ότι όλα δυσκολεύουν: διαφημίσεις από 
ΝΠΔΔ και φορείς του δημοσίου δεν δί-
δονται αν δεν είσαι στο μητρώο Έντυ-
που ή Ηλεκτρονικού Τύπου.  Και αυτό 
δεν αφορά μόνο τα έντυπα, αλλά και τις 
ιστοσελίδες που δεν έχουν τα κριτήρια 
της απασχόλησης δημοσιογράφων κλπ 
προσωπικού... Δημοσιεύσεις χωρίς Μη-
τρώο, είναι παράνομες...

•	 Μάθαμε ότι θα μπει τάξη και στα ραδιό-
φωνα και μάλιστα, για όσα δεν φρόντισαν 
να ακολουθήσουν τις υποχρεώσεις τους, 
όπως αυτές αναφέρονται στο νόμο... 

•	 Εκεί είναι βάρβαρο το σκηνικό γιατί μαζί 
με την τάξη, έρχονται και τεχνικοί, κάνουν 
κατασχέσεις, έρχονται αστυνομικοί, γί-
νονται μηνύσεις, ξηλώνονται κεραίες, 
αρπάζουν εξοπλισμούς... Βάρβαρο το 
σπορ, για όποιον στραβοκοιτάξει το ΕΣΡ 
και την ΕΕΤΤ...

•	 Βέβαια εδώ ανοίγει μεγάλη κουβέντα, καθώς 
για να συντηρήσει ένας ραδιόφωνο στην 
επαρχία, πρέπει να είναι «παράνομος» γιατί 
αν τα κάνει νόμιμα, μπαίνει μέσα.

•	 Η διαφημιστική πίτα έχει μεταφερθεί άκων 
έκων στα social media... Όχι στις σελίδες, 
αλλά στις πλατφόρμες. Υπάρχει βέβαια και 
η διαφήμιση «οίκτου», αλλά προσπαθούμε να 
την αποφεύγουμε όπως ο διάβολος το λιβάνι, 
μέρες που’ναι... Όχι τίποτε άλλο, αλλά δημι-
ουργεί και εξαρτήσεις.

•	 Δεν θα ασχοληθούμε με τα θέματα της επι-
καιρότητας σήμερα, είναι και το φύλλο Πα-
σχαλιάτικο, οπότε επιμείναμε στα πολιτιστικά 
και τα «ευχάριστα νέα» (όπως συνηθίζει να 
λέει και ο Γιώργος Στύλιος στις ανακοινώσεις 
του).

•	 Βλέπουμε ότι στο Δημοτικό συμβούλιο, παρά 
τις εντάσεις τείνει να δημιουργηθεί και μια 
γραμμή κατευνασμού των παθών, καθώς  
η μείζων αντιπολίτευση με την δημοτική 
αρχή, περισσότερα έχουν που τους συν-
δέουν, παρά από αυτά που τους χωρίζουν 
και αναφερόμαστε σε μια σωρεία από ανοικτά 
θέματα (ή πληγές κατ’άλλους ), όπως ΞΕΝΙΑ, 
OPEN MALL, ενοποίηση αρχαιολογικών 
χώρων κλπ.

•	 Ειδικά το τελευταίο, θα μας απασχολήσει 
έντονα: ήδη έχουμε παράπονα για το OPEN 
MALL, αυτή η ενοποίηση, θα πρέπει να τεθεί 
υπό «διαβούλευση», να ενημερωθεί και η 
τοπική κοινωνία, τι στο διάολο είναι, για-
τί θα έχουμε και πάλι δυσάρεστες εκπλή-
ξεις...

•	 Επίσης καλό θα ήταν να πληροφορηθούμε 
σχετικά με τις υπάρχουσες μελέτες σύζευξης 
του Αράχθου και τι ακριβώς αφορούν: έχει να 
κάνει με την γέφυρα στις Κεραμάτες ή με την 
διπλή Γέφυρα της Εθνικής οδού;

•	 Μικρά θεματάκια, που θα είναι τροφή για 
σκέψη, μαζί με την μαγειρίτσα και το Πα-
σχαλιάτικο αρνί! Ελπίζουμε να μην βαρυ-
στομαχιάσει κανείς...

•	 ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ!
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ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ:
Οι καταχωρίσεις θα χρεώνονται 
κατόπιν συμφωνίας. Χειρόγραφα 
και φωτοτυπίες δημοσιευμένα ή 
μη, δεν επιστρέφονται. Οι απόψεις 
των συντακτών δεν εκφραζουν 
απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 
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Ο Μάξιμος Γεωργόπουλος (jr) δεν είναι ένα 
άτομο ευχάριστο... Και αυτό το έδειξε πρό-
σφατα με την απόφασή του να ανεξαρτητο-
ποιηθεί στο Περιφερειακό Συμβούλιο. Δεν εί-
ναι ευχάριστο, γιατί όπως το δήλωσε από την 
πρώτη στιγμή, δεν συμμετείχε σε μια εκλο-
γική διαδικασία, προκειμένου να εξυπηρε-
τήσει κανενός άλλου τις απόψεις, παρά μόνο 
του συμφέροντος του εκλογικού σώματος.  
Οι κοινές θέσεις που είχε με τον Λάμπρο Γεωρ-
γόπουλο στα θέματα της υγείας (τα οποία και οι 
δυο γνωρίζουν άψογα) ήταν η αφορμή για να εί-
ναι υποψήφιος στον συγκεκριμένο συνδυασμό, 
στον οποίο μπόρεσε και συγκέντρωσε τον με-
γαλύτερο αριθμό ψήφων και μπόρεσε να είναι 
εκλεγμένος περιφερειακός σύμβουλος.
Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι ως μέλος του ΦΩΣ, 
δεν θα λειτουργούσε με βάσει τις προσωπικές 
του πεποιθήσεις. Και αυτό έκανε όταν στήριξε 

την επιλογή της Περιφερειακής αρχής για την 
απόκτηση ενός ασθενοφόρου για την περιοχή 
της Άρτας, γεγονός για το οποίο επικρίθηκε, 
όπως μαθαίνουμε, στα πλαίσια της διευρυμέ-
νης πολιτικής επιτροπής του συνδυασμού. Και 
αυτό ήταν ο λόγος για τον οποίον, δήλωσε ότι 
ανεξαρτητοποιείται, ήτοι προκειμένου να μπο-
ρεί να λειτουργεί σύμφωνα με τις προσωπικές 
του απόψεις χωρίς να είναι υπόλογος, σε όποιον 
επιθυμεί μια στείρα αντιπολίτευση εντυπωσια-
σμού ή να προσπαθεί να τους ευχαριστήσει.
Τώρα τα υπόλοιπα, περί προδοσίας και συναλ-
λαγής, μπορούμε να πούμε ότι είναι άρρητα ρή-
ματα: ο άνθρωπος είναι καρδιολόγος στον Ευ-
αγγελισμό, ούτε θέσεις προσδοκά, ούτε βέβαια 
μπορεί να ενταχθεί σε κάποιον άλλο περιφερει-
ακό συνδυασμό...  Και επειδή τον γνωρίζουμε 
καλά, το μόνο που μπορούμε να πούμε είναι ότι 
ο Μάξιμος έχει επίγνωση των πράξεών του!

Ο Μάξιμος Γεωργόπουλος θέλει να είναι χρήσιμος... όχι ευχάριστος!

Με τον αέρα της Αλλαγής!

Ένα νέο παιδί, με περγαμηνές αξιόλογες, ο Λευτέ-
ρης Καρχιμάκης, δεν έχει κλείσει τα 30 και είναι 
Λέκτορας Ευρωπαϊκής Πολιτικής στο Πανεπιστή-
μιο της Χάγης, σε συνδυασμό με τα οικογενειακά 
του ερεθίσματα (είναι γιος του Μιχάλη Καρχι-
μάκη, ιστορικού στελέχους του ΠΑΣΟΚ), επισκέ-
φθηκε την Άρτα το προηγούμενο Σάββατο και 
μπόρεσε και κέρδισε την εκτίμηση (και πιστεύου-
με και μια από τις τέσσερις ψήφους) των φίλων 
του ΠΑΣΟΚ, που τον άκουσαν να μιλάει στο φιλό-
ξενο ΜΑΧΙΜ για την σημασία των Ευρωεκλογών... 
Πάνω απ’όλα όμως έδωσε και αυτό το μήνυμα 
της αλλαγής, που έχει ανάγκη ο τόπος, αλλά και 
το πολιτικό σκηνικό. Αλλαγή στα πρόσωπα, στον 
τρόπο της άσκησης της πολιτικής, αλλά κυρίως 
στον τρόπο που αντιμετωπίζονται οι πολίτες, κα-
θώς τα τελευταία χρόνια διαπιστώνουμε με θλί-
ψη ότι οι πολιτικοί ζούν σε παράλληλο σύμπαν, 
μακρυά από τα προβλήματα.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΪΝΤΑΣΗΣ.
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Βραβεία στο Διεθνές Φεστιβάλ 
Ραδιοφωνικού Θεάτρου

Πόσο σημαντική είναι η 
θεατρολογία στα σχο-
λεία, το έχουμε συζη-

τήσει πολλές φορές και μά-
λιστα, το ξαναθυμηθήκαμε 
βλέποντας την υπέροχη πα-
ράσταση της «12ης νύχτας» 
από το Θεατρικό Εργαστήρι 
του ΣΚΟΥΦΑ.
Πρόσφατα, άλλη μια επιτυχία 
ήρθε να προστεθεί στον μακρύ 
κατάλογο των θεατρικών βη-

μάτων, που κάνουν τα μικρά 
μας καμάρια, με την προώθη-
ση και την παρακίνηση των 
εκπαιδευτικών που αναζητούν 
ευκαιρίες για έκφραση στους 
μαθητές τους.
Έτσι το 1ο βραβείο θεατρικής 
έκφρασης λόγου  και 1ο βρα-
βείο μοντάζ για τον «πονόδο-
ντο του Γκρινιάρη» από το 5ο 
Διεθνές Φεστιβάλ Ραδιοφωνι-
κού Θεάτρου «Θέατρο μπροστά 

σε ένα μικρόφωνο» κέρδισαν οι 
μαθητές της Δ1 τάξης του 1ου 
Δημοτικού Σχολείου Άρτας, γε-
γονός που γέννησε περηφάνεια 
γονείς και μαθητές. Η δασκάλα 
της τάξης, γνωστή και μη εξαι-
ρεταία, η εξαιρετική Ζηνοβία 
Μήτση, η οποία πανευτυχής 
ανακοίνωσε στα Social media 
το ευχάριστο νέο και απέδω-
σε πολλά συγχαρητήρια στις/ 
στους μαθήτριες/ μαθητές της 
Δ1 τάξης του 1ου Δημοτικού 
Σχολείου Άρτας, στη θεατρο-
λόγο Μελίνα Κατίου και στον 
Αλέξη Κατσαδωράκη για την 
επιτυχία μας. Συνέχισε παρα-
κάτω ως εξής:«Ευχαριστούμε 
πολύ τη Διευθύντρια του Σχο-
λείου μας κ. Ηλιάννα Παπαβησ-
σαρίων για τη στήριξή της και 
τους γονείς των παιδιών για τη 
συμπαράστασή τους».
Κι εμείς ευχαριστούμε τόσο 
τους δασκάλους, όσο και τον 
Αλέξη Κατσαδωράκη, που έδει-
ξε τελικά ότι είναι πολυεργα-
λείο για την περιοχή μας (κα-
θώς το βραβείο του μοντάζ, σε 
αυτόν πηγαίνει)  και καλώς ή 
κακώς κακομάθαμε και περιμέ-
νουμε και άλλες διακρίσεις για 
τους μικρούς μας φίλους...
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ είναι Δι-
κηγόρος LLMc. Msc ΕΓΚΛΗ-
ΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος της 
Ενωσης Δημοσιογράφων 
Ιδιοκτητών Περιφερειακού 
Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Αυξημένα μέτρα προστασίας για Αυξημένα μέτρα προστασίας για 
τους “ντελιβεράδες”τους “ντελιβεράδες”

Γράφει ο 
ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΙΩΑΝΝΟΥ

Την περασμένη βδομά-
δα ένα νέο παιδί, μόλις 

22χρόνων, έχασε τη ζωή του 
στην άσφαλτο, την ώρα της 
δουλειάς.
Ένα ακόμη τραγικό περιστατι-
κό, που προστίθεται στη μακρά 
λίστα των θυμάτων, σ’ αυτό τον 
κλάδο εργαζομένων.

Επάγγελμα «διανομέας»!!!
Χωρίς καμιά αμφιβολία αυτή η 
δουλειά του «διανομέα με δίκυ-
κλο» είναι πάρα πολύ επικίνδυ-
νη, βαριά και ανθυγιεινή, κι ας 
μην έχει ακόμη οριστεί από την 
Πολιτεία ως τέτοια.
Οι εργαζόμενοι του κλάδου δι-
καίως ζητούν να ενταχθεί το 
επάγγελμα τους στα βαρέα και 
ανθυγιεινά.

Επάγγελμα «ντελιβεράς»!!!
 Επισφάλεια, δυσχερείς εργα-
σιακές συνθήκες, αυξημένοι 
σωματικοί κίνδυνοι, ελαστικά 
και βάρβαρα ωράρια, χαμηλά 
μεροκάματα..
Ένας κλάδος, αυτός των δια-
νομέων-ταχυμεταφορών, που 
απασχολεί πανελλαδικά πάνω 
από 10, ίσως και 20 χιλιάδες ερ-
γαζόμενους.
Κυρίως νέα παιδιά που θέλουν 
ένα ξεκίνημα ή ένα συμπλήρω-

Δημήτρης Μπόνος: Καλησπέρα Ελλάδα
Ένα απέραντο γκρίζο 

ανεκπλήρωτων προσδο-
κιών σκεπάζει κάθε μέρα 

και περισσότερο τις ανάγκες 
ενός λαού πολλαπλά προδομένου 
από ένα πολιτικό κατεστημένο 
κατώτερο των περιστάσεων.
Οι ακραίες αντιφάσεις στο κοινωνι-
κό γίγνεσθαι, δημιουργούν έντονη 
δυσοσμία στον καθάριο ορίζοντα 
που υπήρχε όταν πριν πενήντα χρό-
νια επανήλθε η Δημοκρατία στην 
χώρα μας.
Οι καμπάνες της ξεδιάντροπα εξό-
φθαλμης πλέον έλλειψης εν συναί-
σθησης η κατά το λαϊκότερο τσίπας 
εκ μέρους της κυρίαρχης πολιτικής 
δύναμης και των θεραπαινίδων της 
πολιτικών σχηματισμών, οδηγούν 
την κοινωνία μας σε μια ιδιότυπη 
παράκρουση. Το αποτέλεσμα της 
οποίας βασικές έννοιες  να έχουν 
ανατραπεί και τα επίχειρα να τα 
εισπράττουμε ως κοινωνία συνολι-
κά αρχής γενομένης από το μέλλον 
της, την νεολαία. Τους μελλοντικούς 
μέντορες αυτής της χώρας με την 
ακραία αύξηση της παιδικής εγκλη-
ματικότητας.
Η Ν.Δ στα 24 χρόνια διακυβέρνησης 
της από την μεταπολίτευση μέχρι 
σήμερα, κατόρθωσε σε αντίθεση με 
τις υποτιθέμενες παραδοσιακές ιδε-
ολογικές της αξίες. Που επέβαλαν 
αποστασιοποίηση από κάθε ¨κουμ-
μουνιστική¨ πρακτική. Αγωνίζεται 
να πείσει τον λαό ότι τα λογής pass 
δεν έχουν καμιά απολύτως σχέση 
με τα κατάπτυστα κατ’ αυτήν κου-

μα στον μισθό τους.
 Όμως υπάρχουν και 40άρηδες – 
50άρηδες που έμειναν άνεργοι και 
προσπαθούν να επιβιώσουν ή να 
αποκτήσουν τα απαραίτητα ένση-
μα για να μπορέσουν να πάρουν 
σύνταξη..

Επάγγελμα «ταχυμεταφορέ-
ας»!!!
Ο κλάδος, που ανήκει στις κατη-
γορίες εκείνων των εργαζομένων, 
που την περίοδο της “καραντίνας” 
κράτησαν την κοινωνία όρθια, 
δουλεύοντας μέσα σε πολύ δύσκο-
λες και αντίξοες συνθήκες.
Καλό είναι αυτό να μη το ξεχνά-
με!!!
Τους συναντάμε παντού, στο δρό-
μο, στη γειτονιά, στην πόρτα μας..
Μονίμως τρέχουν…. για να προλά-
βουν. 

Επάγγελμα «διανομέας»!!!!
Ένας ιδιαίτερα συμπαθής κλάδος 
εργαζομένων, όμως με μεγάλο 

ποσοστό εργατικών ατυχημάτων 
που έχουν να κάνουν κυρίως: 
– Με τους εργοδότες, που πιέζουν 
για γρήγορη παράδοση, αδιαφο-
ρώντας πολλές φορές για τις και-
ρικές συνθήκες και τις μεγάλες 
αποστάσεις.
– Με τους ανυπόμονους και απαι-
τητικούς πελάτες,  που θέλουν 
«εδώ και τώρα» να εκτελεστεί η 
παραγγελία τους..
– Με τους ίδιους τους εργαζόμε-
νους, που για να ικανοποιήσουν 
εργοδότες και πελάτες, βάζουν 
σε δεύτερη μοίρα την προσωπική 
τους ασφάλεια, μη λαμβάνοντας 
τα απαραίτητα μέτρα ατομικής 
προστασίας (κράνη, όρια ταχύτη-
τας, τήρηση του ΚΟΚ, κοκ).  
– Με  την Πολιτεία, που μπορεί να 
ψηφίζει νόμους και να θεσμοθετεί 
κανόνες, που όμως όταν απουσιά-
ζουν παντελώς οι ελεγκτικοί μηχα-
νισμοί που θα παρακολουθούν την 
εφαρμογή τους, τότε αυτοί παρα-
βιάζονται συστηματικά.

πόνια της βλεδηρης και αποτρό-
παιης ¨Σοβιετιας¨. Και οπωσδήποτε 
δεν αποτελούν εφεύρημα προκει-
μένου να προσφέρει στον λαό ως 
ναρκωτικό την συναίσθηση της 
επάρκειας απέναντι στην σκληρή 
πραγματικότητα αδυναμίας του 
κάθε μικρομεσαίου νοικοκυριού να 
αντιμετωπίσει την ακρίβεια στην 
καθημερινότητα του.
Αποτέλεσμα η επι τοις ουσίας ¨νεο-
κουμουνιστικη¨ με βάση τις εφαρ-
μοζόμενες πολιτικές της Ν.Δ να 
επαίρεται για τα επιτεύγματα της 
διακυβέρνησης της στην περίλα-
μπρη πρόσφατη κομματική φιέστα 
για τα πενήντα χρόνια ύπαρξης της 
στο κατάμεστο  Ζάππειο. Η απορία 
και τα μεγάλα ερωτηματικά που 
χρήζουν απαντήσεων εκμηδενί-
ζονται από τους διθυράμβους του 
ηγέτη της για τα χειροπιαστά απο-
τελέσματα των πρωτοποριακών 
και ριζοσπαστικών πολιτικών της 
που έφεραν στην Χώρα.
-  Ανθηρή οικονομία         -  Καλούς 
μισθούς.- Επαρκείς συντάξεις.- Κυ-
ριαρχία αρχών δικαίου.- Υποδειγ-
ματικό σύστημα υγείας.- Κοινωνική 
γαλήνη.- Εδραίωση του αισθήματος 
της ασφάλειας του πολίτη.
Όλα καλώς καμωμένα, από μέρους 
της παράταξης με κυβερνητική 
παρουσία 24 χρόνων στα πενήντα 
χρόνια της Μεταπολίτευσης. Μια 
Νεοδημοκρατικη φαντασιακή επί-
πλαστη πραγματικότητα, που το 
πόπολο στο ελάχιστο ποσοστό των 
αντιφρονούντων, όπως τουλάχι-
στον παρουσιάζεται στα διάφορα 

γκάλοπ, δεν είναι δυνατόν να την 
αντιληφθεί.
Απέναντι σε αυτόν τον Αρμαγεδδών 
α μια αντιπολίτευση κουρασμένη, 
άχρωμη και το θλιβερότερο ανίκα-
νη να αντιπολιτευτεί την κατ’ αυτήν 
¨ανάλγητη ¨Κυβέρνηση, με στιβαρά 
και ακλόνητα επιχειρήματα στηρί-
ζοντας τις αγωνίες του λαού πιέζο-
ντας για την επίλυση των συσσω-
ρευμένων προβλημάτων του.
Άπαντες περιχαρακωμένοι στα 
μαγαζιά τους, προσπαθούν να ξε-
περάσουν τους εαυτούς τους με 
άναρθρες κραυγές υποτίθεται αντι-
πολίτευσης που στην ουσία δεν 
είναι άλλο από την αγωνιά τους 
μήπως χάσουν τα όποια κομματικά 
κεκτημένα τους.
Το άλλοτε κραταιό κεντροαριστερό 
ΠΑΣΟΚ υπό την φωτισμένη ηγεσία 
του Ανδρέα Παπανδρέου. Το ΠΑΣΟΚ 
του έξω οι βάσεις του θανάτου και 
το βυθίσατε το Χώρα. Που αργότε-
ρα μεταλλάχθηκε σε κεντροδεξιό 
επι Σημίτη, με το ευχαριστώ στους 
Αμερικανούς στην κρίση των Ιμίων. 
Με 21 συνολικά χρόνια κυβερνητι-
κής παρουσίας, μετατράπηκε στα-
διακά σε αιμοδότη στελεχών  κατά 
βάση κεντρώας προέλευσης στην 
Ν.Δ συμπράττοντας  στην σαραντα-
πενταχρονη κεντροδεξιά κυριαρχία 
Ν.Δ -ΠΑΣΟΚ στην διακυβέρνηση 
της χώρας.
Ευνουχισμένο στην πράξη με την 
απώλεια ικανών στελεχών του που 
πλαισιώνουν σταθερά ιδίως τα τε-
λευταία χρόνια, τις κυβερνήσεις της 
Ν.Δ αδυνατεί εκ των πραγμάτων να 

αρθρώσει ικανό αντιπολιτευτικό 
λόγο.
Το ΚΚΕ ζωντανό απολίθωμα μιας 
άλλης κοσμοθεωρίας ξεπερασμένης 
προ πολλού από τις συνθήκες. Προ-
σπαθεί να επιβιώσει περιχαρακω-
μένο στον κόσμο του, διατηρώντας 
μουσειακές πρακτικές προάσπισης 
της μόνης κατ’ αυτό αλήθειας. Που 
στην πράξη διαπιστώθηκε ότι απέ-
τυχε, όχι γιατί σαν ιδέα ήταν λάθος. 
Μια και ο Μαρξ και ο Εγκελς έδει-
χναν και αναδείκνυαν μια κοινωνία 
ισότητας που παραμένει ζητούμενο 
και διαχρονικά  επίκαιρο για τους 
λαούς. Αλλά οι ηγεσίες του, απο-
δείχτηκαν μικρές και ασήμαντες να 
την υπηρετήσουν αποτελεσματικά.
Ο ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ προσπαθεί απεγνω-
σμένα να βρει τον χαμένο δρόμο 
του, μετα την αποτυχημένη εμπει-
ρία της πρώτης φοράς αριστερής 
διακυβέρνησης των 4 ετών. Που όχι 
μόνο απέτυχε να αλλάξει την πο-
ρεία του σκάφους που λέγεται Ελ-
λάδα, αλλά το οδήγησε στα βράχια 
των ποιο σκληρών μνημονιακων 
ετών. Συμπαρασύροντας και τα 
όνειρα για μια καλύτερη πατρίδα 
των μη προνομιούχων πολιτών που 
εκπροσωπούσε οι οποίοι  προσδο-
κούσαν την αλλαγή. Το κραταιό ΟΧΙ 
που μετατράπηκε σε δουλικό ΝΑΙ 
του δημοψηφίσματος, αποτέλεσε 
και την ταφόπλακα του ονείρου 
μιας Κυβέρνησης  υπηρέτη των λα-
ϊκών κυρίως συμφερόντων και σε 
καμιά περίπτωση όπως αποδείχτη-
κε στην πράξη δυνάστη των προσ-
δοκιών του.

Τα απότοκα της απώλειας της Κυ-
βέρνησης στις επάλληλες εκλογές 
που ακολουθήσαν έδωσαν αφενός  
το δικαίωμα στην Ν.Δ και τους συ-
νοδοιπόρους της να ¨φορτώσουν¨ 
στην κυριολεξία μέσω ενός έξυπνα 
σχεδιασμένου αφηγήματος, συνε-
πικουρούμενοι από μια παντοδύ-
ναμη οικονομική ελίτ παραδοσιακό 
εχθρό της Αριστερας και διατεταγ-
μένων ΜΜΕ διαμορφώνοντας μια 
κοινή γνώμη που καταλογίζει 
ανερυθρίαστα.  Στην βραχύβια κυ-
βερνητική θητεία του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ 
των 4 χρόνων, όλα τα στραβά της 
Μεταπολιτευτικής περιόδου  των 
50 χρόνων. Και αφετέρου οδήγη-
σαν στις διασπάσεις και τις συνα-
κόλουθες αποχωρήσεις  στελεχών 
που μετα  ιδίως την εκλογική δια-
δικασία ανάδειξης νέου Προέδρου 
χωρίς αιδώ, θεώρησαν τον εαυτό 
τους προδομένο από το κόμμα και 
τις αρχές του. Θέση που δεν συνά-
δει  με την πραγματικότητα . Όχι 
μόνο αποποιούμενοι τις προσωπι-
κές τους ευθύνες από την ενεργό 
συμμέτοχή τους στην Κυβερνητική 
θητεία του κόμματος, που οδήγησε 
στο Βατερλό του. Αλλά αρνούμενοι 
να επιστρέψουν τις κοινοβουλευτι-
κές έδρες στο κόμμα που τους ανέ-
δειξε, διατηρώντας τες ως λάφυρο. 
Προχώρησαν στην  κατάπτυστη 
ενέργεια έξω και πέρα από τις Αρι-
στερές αξίες που υποτίθεται υπη-
ρετούσαν. Αναδεικνύοντας έμπρα-
κτα τα πραγματικά τους πολιτικά 
χαρακτηριστικά. Δημιουργώντας 
νέο κόμμα, την ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ και 

ευελπιστώντας ότι τελικά οι ψη-
φοφόροι του  ΣΥΡΙΖΑ .Π.Σ θα τους 
επιβραβεύσουν  προσφέροντας τον 
ψήφο τους στις επόμενες εκλογικές 
αναμετρήσεις. Αγνοώντας την βα-
σική αρχή στην πολιτική που διατύ-
πωσε πριν πολλά χρόνια ο Αβέρωφ, 
περί μαντριού και λύκου που παρα-
μονεύει……
Η Κωνσταντοπούλου επικεφαλής 
της ΠΛΕΥΣΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ και ο 
Βελοπουλος της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΛΥ-
ΣΗΣ, δυο εκ διαμέτρου αντίθετης 
πολιτικής ιδεολογίας  κόμματα. 
Προσπαθούν με τον ¨τσαμπουκά¨ 
τους να οικειοποιηθούν κομμάτι 
της Αριστερής και Δεξιάς αντιπολί-
τευσης αντίστοιχα. Πετυχημένα σε 
κάποιο βαθμό που τους επιτρέπουν 
οι συνθήκες και οι εκάστοτε πολιτι-
κοί συσχετισμοί.
Τέλος τα γκρουπούσκουλα της 
άκρας Αριστερας και τα κομματιδια 
της άκρας Δεξιάς προσπαθούν να 
επιβιώσουν προβάλλοντας ιδεολο-
γικά τσιτάτα στην κυριολεξία μιας 
χρήσης και ορατού αποτελέσματος.
Συμπέρασμα, όσο η πολυδιάσπαση 
κυριαρχεί στην αντιπολίτευση, θα 
συνεχίσει να πριμοδοτεί την πρω-
τοκαθεδρία της Ν.Δ και της κυβέρ-
νησης της. Δίνοντας το δικαίωμα 
στον Κυριάκο Μητσοτάκη να προσ-
δοκά και τρίτη ¨πετυχημένη¨ Κυβερ-
νητική θητεία.
27-04-2024
Μπονος Δημήτρης.
Αιθεροβάμων αριστερός.  

– Με την πλημμελή αστυνόμευση, 
εντός και εκτός των αστικών κέ-
ντρων, κοκ.
 Το πάγιο αίτημα του Εργατικού 
Κινήματος για Τεχνικούς Ασφα-
λείας, που θα ασκούν εντατικούς 
ελέγχους στους χώρους εργασίας, 
είναι περισσότερο επίκαιρο από 
ποτέ.
 Διάβασα τα αιτήματα, που κα-
τέθεσαν στην κινητοποίηση της 
περασμένης Τετάρτης τα μέλη της 
Επιτροπής Αγώνα των εργαζόμε-
νων στο χώρο του DELIVERY Ν. 
Πρέβεζας .
Τα υιοθετώ στο σύνολό τους και 
τα επαναλαμβάνω:  
Μέτρα προστασίας για τους συνα-
δέλφους διανομείς! 
Ατομικά μέσα προστασίας, μηχα-
νάκι συντήρηση και καύσιμα στην 
ευθύνη του εργοδότη
Ένταξη ΤΩΡΑ της ειδικότητας μας 
στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγ-
γέλματα!
Πλήρης ασφαλιστική κάλυψη για 
όλους, δωρεάν ιατροφαρμακευτι-
κή περίθαλψη και κατάργηση των 
ελαστικών μορφών απασχόλησης
Σταθερό ωράριο, Συλλογικές 
Συμβάσεις Εργασίας,5μερο 7ωρο 
35ωρο με δύο συνεχόμενα ρεπό.
Ουσιαστικές αυξήσεις στους μι-
σθούς, δώρα, επιδόματα, άδειες.
Να απαγορευτεί η διανομή με δί-
κυκλο σε επικίνδυνες καιρικές 
συνθήκες και ορισμός χιλιομετρι-
κής απόστασης και εμβέλειας δι-
ανομής”.
Πάγια και δίκαια αιτήματα, που 
οφείλει η Πολιτεία να αντιμετω-
πίσει με τη δέουσα ευαισθησία, 
μήπως καταφέρουμε ο 22χρονος  
ΑΛΝΤΗ ΜΠΑΡΔΗ να είναι ο τελευ-
ταίος «ντελιβεράς»  που χάνει τη 
ζωή του, εν ώρα εργασίας.

ΟΧΙ ΑΛΛΟ ΑΙΜΑ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΤΟ
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Γράφει η 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΠΙΖΑ

Ηλεκτρισμένη η ατμόσφαιρα στη Συνεδρίαση 
Λογοδοσίας του Δήμου Αρταίων

Από εκρήξεις λεκτι-
κές, ένταση και 
υπερβολές χαρα-

κτηρίστηκε  η 2η Ειδική 
Συνεδρίαση Λογοδοσίας 
της Δημοτικής Αρχής  του 
Δήμου Αρταιών η οποία 
πραγματοποιήθηκε σε μία 
ηλεκτρισμένη ατμόσφαι-
ρα, την Παρασκευή  26 
Απριλίου στις 7 το απόγευ-
μα και η οποία αφορούσε 
το δίμηνο Μαρτίου - Απρι-
λίου.
Μπορεί τα θέματα να είχαν 
το ενδιαφέρον τους όμως 
αυτό που έκλεψε τις εντυπώ-
σεις στη συγκεκριμένη συνε-
δρίαση ήταν οι διαξιφισμοί 
και οι εντάσεις ως προς την 
εφαρμογή της διαδικασίας, 
στο θέμα που προηγήθηκε 
και αφορούσε τις πρώτες 
100 μέρες, τόσο που να κατη-
γορηθεί ο Πρόεδρος του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κώστα 
Πατήλας, από την πλευρά 
της μείζονος μειοψηφίας, ότι 
εφαρμόζει «χουντικές» μεθό-
δους.
 Την διαφωνία τους εξέφρα-
σαν μεταξύ άλλων ο κ. Σιλιό-
γκας, ο κ. Χριστούλης και η 
κ. Αμπελογιάννη επικεφαλής 
της ελάσσονος μειοψηφίας 
διεκδικώντας συμμετοχή στο 
διάλογο για όλους τους συν-
δυασμούς της μειοψηφίας 
του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Η ένταση προκλήθηκε στην 
προσπάθειά του κ. Πατήλα 
να μειωθεί η χρονική διάρ-
κεια της διαδικασίας της Ειδι-
κής Συνεδρίασης Λογοδοσίας.  
Υπήρχαν 7  σημαντικά θέμα-
τα τα οποία έπρεπε να αναλυ-
θούν, η «βεντάλια» των οποί-
ων όμως άνοιξε πάρα πολύ, 
αφού οι ερωτήσεις περιελάμ-
βαναν πολλά και διαφορετι-
κά σκέλη με αποτέλεσμα και 
οι απαντήσεις να κινηθούν σε 
ανάλογα επίπεδα.
Οι δράσεις σε τομείς του 
αθλητισμού οι οποίες ανα-
πτύχθηκαν, οι παιδικές χα-
ρές, το ΚΑΠΗ, ο τουρισμός, 
με την γνωστοποίηση δημι-
ουργίας εκτός των άλλων 
και τουριστικού οδηγού και 
χάρτη, τα οποία δεν υπήρχαν, 
η καθαριότητα, οι σχολικές 
μονάδες,  ήταν μόνο μερικά 
από τα θέματα στα οποία 
κλίθηκαν να απαντήσουν οι 
αρμόδιοι Αντιδήμαρχοι σε 

ερώτηση της κ. Τόλη.
 Ο Δήμαρχος Αρταίων κ. Χρι-
στόφορος Σιαφάκα  εκτίμη-
σε  ότι η κ.Τόλη Δημοτική 
Σύμβουλος από την πλευρά 
της μείζονος μειοψηφίας του 
Δημοτικού Συμβουλίου με τα 
ερωτήματά της έχει αναλάβει 
να κάνει εκ  μέρους του Συν-
δυασμού όλη την δύσκολη 
«βρόμικη» δουλειά.
Ο Αντιδήμαρχος κ. Κοτσα-
ρίνης τόνισε ότι ήταν στην 
προηγούμενη δημοτική αρχή 
και δεν θέλει να απαξιώσει 
το έργο της, όμως ανέφερε 
ότι «Το τελευταίο 6μηνο της 
προηγούμενης Δημοτικής 
Αρχής, ήταν καταστροφικό 
για το Δήμο», διευκρινίζοντας 
«στο οποίο εξάμηνο, εγώ δεν 
ήμουν στη Δημοτική Αρχή».
Ο Δήμαρχος Αρταίων  απα-
ντώντας στην «προπαγάν-
δα» όπως την χαρακτήρισε 
του «όλα τα βρήκατε έτοιμα» 
παρέπεμψε στις εισηγήσεις 
των Αντιδημάρχων για την 
σχηματισθείσα πορεία μέσω 
ενεργειών και εργασιών, τις 
πρώτες 100 μέρες. 
Διευκρίνισε ότι μέσω των ει-
σηγήσεων δίνονται απαντή-
σεις και στην «Αρτινών Συ-
νεργασία», λίγα λεπτά μετά 
την μεγάλη ένταση. 
Υπογράμμισε μεταξύ άλλων 
ότι ερωτήματα μπορεί να κά-
νει και η «Αρτινών Συνεργα-
σία» και οποιαδήποτε άλλη 
Δημοτική παράταξη και στην 
Επιτροπή λογοδοσίας και στο 
Δημοτικό Συμβούλιο. 
«Δεν μπορεί όμως μία παρά-
ταξη να στέλνει καθημερινά 
έγγραφα στους Διευθυντές, 
στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών να απαντήσου-
νε και να λογοδοτούνε… Δεν 

εύκολα για πρόστιμα».
«Όπως επίσης εδώ είμαστε 
και για το Περιαστικό Δάσος. 
Μπορεί να είναι εντολή, για 
όλα με αυτό που έγινε στη 
Θεσσαλία πέρυσι, για όλα τα 
Στρατόπεδα, αλλά να είστε 
σίγουροι ότι είμαι και σε συ-
νεννόηση με το Δασαρχείο 
και με το Διοικητή». Κατανό-
ησε  την θέση και του κ. Δι-
οικητή και τόνισε: «Παρ όλα 
αυτά να είστε σίγουροι ότι 
προσπαθούμε και από ποιο 
ψηλά να σταματήσουμε τη 
διαδικασία και τέλος πάντων 
να την ελέγξουμε» για να κα-
ταλήξει λέγοντας: «Παράτα-
ση παίρνουμε μην θεωρείτε 
ότι είναι εύκολο». 
Αναρωτήθηκε κατά τη διάρ-
κεια της Λογοδοσίας ο Δήμαρ-
χος Αρταίων για ποιο ήταν 
το όραμα που υλοποίησε η 
προηγούμενη Δημοτική αρχή 
αναφορικά και με το «Ξενία» 
για να τονίσει ότι γενικότερα 
και προς άλλες κατευθύνσεις 
δεν υπήρχε όραμα.  
Ο Δήμαρχος Αρταίων Χ. Σι-
αφάκας μεταξύ άλλων ανα-
φέρθηκε και στο Κάστρο 
κάνοντας γνωστό ότι είναι 
στους σχεδιασμούς του Δή-
μου νέα μελετημένη μορφή 
για το θεατράκι, ενώ φέτος 
θα καταβληθεί προσπάθεια 
να λειτουργήσει με μικρό-
τερη όμως χωρητικότητα. Ο 
Εκθεσιακός χώρος θα χρησι-
μοποιηθεί για συναυλιακές 
εκδηλώσεις, ενώ πρόκειται 
να κατασκευαστεί και ένας 
ακόμη χώρος πολιτιστικών 
δράσεων στο Παραποτάμιο 
Πάρκο. 

μπορούνε οι Υπηρεσίες κα-
θημερινά να ασχολούνται 
και να απαντούν σε τέτοια 
έγγραφα».
Σε αίτημα της κ. Αμπελο-
γιάννη θα απαντήσουν οι 
Υπηρεσίες, όμως τόνισε ότι 
όσον αφορά την «Αρτινών 
Συνεργασία», καυτηρριάζο-
ντας ο κ. Σιαφάκας το ήθος, 
το επίπεδο, την ποιότητα, την 
μικροπολιτική και μία ειρωνι-
κή διάθεση στον τρόπο των 
ερωτήσεων.
Υπερασπίστηκε τον κ. Πατή-
λα τονίζοντας ότι «Είναι Πρό-
εδρος και τηρεί την διαδικα-
σία» και ξεκαθάρισε ότι όπως 
η μείζονα μειοψηφία θέτει τις 
ερωτήσεις  με αυτό το στιλ θα 
παίρνει και τις απαντήσεις.
Απάντησε ο Δήμαρχος Αρ-
ταίων ότι συνεχίζει τα συμ-
βασιοποιημένα έργα αναφε-

ρόμενος και στο OPEN MALL 
λέγοντας: 
«Προφανώς το ψηφίσαμε, 
προφανώς το στηρίξαμε. Θε-
ωρούμε ότι πρέπει να γίνει 
αυτό το έργο και θα το στηρί-
ξουμε με ότι διαφοροποίηση 
και αστοχίες υπάρχουν».
Αξίζει να σταθούμε στην συ-
νέχεια στην αναφορά του κ. 
Σιαφάκα απαντώντας στο 
ερώτημα που έθεσε η κ Αμπε-
λογιάννη τονίζοντας την πε-
νιχρή οικονομική κατάσταση 
των δημοτών, στο σκέλος της 
αντιπυρικής προστασίας, η 
οποία εμφανίστηκε ιδιαίτερα 
ανήσυχη με τις εξελίξεις στο 
Περιαστικό Δάσος στο Λόφο 
της Περάνθης και  ειδικότερα 
στα προβλήματα με τις ιδιο-
κτησίες στην περιοχή.
Έκανε γνωστό ο κ. Σιαφάκας 
ότι πραγματοποιήθηκαν ήδη 

κάποιες επαφές και υπάρ-
χουν και κάποιες μεταβολές, 
λέγοντας: 
«Προχθές έγινε κάποια τρο-
ποποίηση η οποία ξεχωρίζει 
τα άλση τα οποία είναι εντός 
ή εκτός δασικού ιστού αν 
έχουν φάτσα στο άλσος, οπό-
τε έχει μειώσει τα μέτρα και 
τις παρεμβάσεις».
«Είμαστε όλοι με την ίδια 
ανησυχία πιστέψτε το. Εμάς 
ποιος θα μας βοηθήσει σαν 
Δήμος;  Δεν έχουμε ούτε τους 
πόρους ούτε το προσωπικό, 
ούτε τον χρόνο  να οργανω-
θούμε. Επομένως και σήμερα 
που ήμουν στην ΠΕΔ και πάλι 
συζητήθηκε. Μέσω της ΚΕΔΕ 
θα πρέπει να υπάρχει μία Κε-
ντρική Διαχείριση.
Προφανώς εδώ είμαστε όσο 
μπορούμε να βοηθήσουμε 
τους Δημότες. Δεν θα βγούμε 



Τα τελευταία χρό-
νια η προηγούμε-
νη δημοτική αρχή, 
σε συνεργασία με 

τα αρμόδια υπουργεία, έχει 
βάλει σε τροχιά υλοποίη-
σης την οριοθέτηση του 
ποταμού Αράχθου και την 
αντιπλημμυρική προστα-
σία της πόλης, καθώς έχει 
ωριμάσει και έχει εξασφα-
λίσει την χρηματοδότηση 
για την κατασκευή της 
νέας γεφύρωσης στην πε-
ριοχή του Τριγώνου. 
Ωστόσο, δεν υπάρχει καμία 
ενημέρωση για την εξέλιξη 
αυτού του κρίσιμου ζητή-
ματος. Στο πλαίσιο αυτό και 
ενόψει του Δημοτικού Συμ-
βουλίου της Παρασκευής, η 
«Αρτινών» μέσω των ερωτή-
σεων που έχει καταθέσει στο 
Προεδρείο, ο δημοτικός σύμ-
βουλος Σωτήρης Χρηστού-
λης, ζητά να πληροφορηθεί 
ο λαός της Άρτας για τα εξής: 
Έχει ολοκληρωθεί η επικαι-
ροποίηση της τεχνικής μελέ-
της του έργου;

Ενεργή και εποικοδομητική αντιπολίτευση από την 
«Αρτινών Συνεργασία»: Λογοδοσία από τη Δημοτική 

Αρχή για τον Άραχθο και τα Τεχνικά Έργα που 
αγνοούνται
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ΑΠΑΛΕΙΦΟΝΤΑΣ ΤΗ ΦΘΟΡΑ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ: 
Η συντήρηση του ζωγραφικού διακόσμου  

των βυζαντινών μνημείων της Άρτας

Περιοδική έκθεση | Κάστρο Άρτας | 27.04 
- 31.10.2024

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Άρτας 
σας προσκαλεί στα εγκαίνια 
της περιοδικής φωτογραφικης 
έκθεσης

 «ΑΠΑΛΕΙΦΟΝΤΑΣ ΤΗ ΦΘΟΡΑ ΤΟΥ ΧΡΟ-
ΝΟΥ. Η συντήρηση του ζωγραφικού δι-
ακόσμου των βυζαντινών μνημείων της 
Άρτας»,
το Σάββατο του Λαζάρου, 27 Απριλίου 
2024, στις 18:30 στο Κάστρο της Άρτας. 
Η  έκθεση ειναι αφιερωμένη στο σημα-
ντικό έργο της συντήρησης, διάσωσης 
και ανάδειξης του ζωγραφικού διακό-
σμου, τοιχογραφιών και φορητών ει-
κόνων, εμβληματικών μνημείων της 
βυζαντινής Άρτας, όπως οι ναοί Πανα-
γίας Βλαχέρνας, Κάτω Παναγιάς, Αγίας 

Θεοδώρας, Αγίου Δημητρίου Κατσούρη, 
Αγίου Νικολάου Ροδιάς, Γενεσίου της Θε-
οτόκου (Κόκκινη Εκκλησιά) Βουργαρε-
λίου και Παναγίας Μεγαλόχαρης.
Οι σχετικές εργασίες υλοποιήθηκαν τα 
τελευταία χρόνια, υπό την επίβλεψη και 
τον συντονισμό της κ. Βαρβάρας Ν. Πα-
παδοπούλου, Δρ Αρχαιολόγου, Επίτιμης 
Εφόρου Αρχαιοτήτων, η οποία εμπνεύ-
στηκε, επιμελήθηκε και θα παρουσιάσει 
στο κοινό την έκθεση.
___________
ℹ  Η περιοδική έκθεση θα φιλοξενείται 
στο Κάστρο Άρτας έως την31η Οκτωβρί-
ου 2024, με ελεύθερη είσοδο για το κοινό 
κατά τις ώρες λειτουργίας του Κάστρου.
ii Περισσότερες πληροφορίες: 26810 
24636

Έχετε αναθέσει και ολοκλη-
ρώσει την περιβαλλοντική 
μελέτη του έργου; 
Θα προλάβετε να υποβάλ-

λετε την πρόταση χρηματο-
δότησης του έργου, μέχρι 
3/6/2024;
Εξετάζετε την δυνατότητα η 

χρηματοδότηση αυτή για την 
νέα γεφύρωση, να την παρα-
χωρήσετε για τις εργασίες 
της μελέτης που υλοποίει η 

Περιφέρεια Ηπείρου, για την 
υφιστάμενη γέφυρα της Άρ-
τας; 
Σχετικά με την υλοποίηση έρ-
γων από πρόγραμμα ΒΑΑ:

Η Δημοτική Αρχή του Χρή-
στου Τσιρογιάννη είχε εξα-
σφαλίσει την έγκριση της  
Στρατηγικής Βιώσιμης Αστι-
κής Ανάπτυξης (ΒΑΑ) του Δή-
μου Αρταίων, που περιελάμ-
βανε 16 έργα και δράσεις και 
με ένα προϋπολογισμό λίγο 
παραπάνω από 30 εκατομμύ-
ρια ευρώ, εκ των οποίων τα 
20 εκ. €, από το  ΠΕΠ Ηπεί-
ρου ΕΣΠΑ 2021-2027.

Μεταξύ άλλων, πρόκειται και 
για έργα, όπου υπάρχουν με-
λέτες και είναι εξασφαλισμέ-
νη η χρηματοδότησή τους, 
για τα οποία ωστόσο δεν 
υπάρχει καμία ενημέρωση. 
Ερωτάσθε από τον δημοτικό 
σύμβουλο, Γιώργο Πανέτα, σε 
ποιο στάδιο βρίσκονται: 
 Η Πολιτιστική Διαδρομή Σύν-

δεσης Αρχαιολογικών Χώρων 
& Μνημείων στην Πόλη της 
Άρτας (6.000.000 € – ΥΠΑΡ-
ΧΕΙ ΩΡΙΜΗ ΜΕΛΕΤΗ)
Αποκατάσταση Βυζαντινού 
μνημείου Ι.Ν. Παρηγορήτισ-
σας Άρτας (2.000.000 € – 
ΥΠΑΡΧΕΙ ΩΡΙΜΗ ΜΕΛΕΤΗ)
Βελτίωση προσβασιμότητας 
και κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
στο Γενικό Νοσοκομείο Άρ-
τας (2.000.000 € – ΥΠΑΡΧΕΙ 
ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΟ 
– και ΠΡΟΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΚΥ-
ΚΛΙΚΟ ΚΟΜΒΟ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑ-
ΣΗ ΠΑΡΚΙΝΓΚ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟ)
Δημιουργία Παιδικής χαράς 
ΑμεΑ στην Άρτα (500.000 € – 
ΥΠΑΡΧΕΙ ΜΕΛΕΤΗ ΣΕ ΔΗΜΟ-
ΤΙΚΟ ΧΩΡΟ ΣΤΟ ΤΡΙΓΩΝΟ)
Ολοκληρωμένη παρέμβαση 
στην υποδομή φωτεινών 
σηματοδοτών και επείγου-
σες εργασίες βελτίωσης της 
ασφάλειας επί της Εθνικής 
Οδού εντός της πόλης της 
Άρτας (2.000.000 € – ΥΠΑΡ-
ΧΟΥΝ ΜΕΛΕΤΕΣ)

Άλκης Παπαχρηστάκης: SOS για το Περιαστικό Δάσος Αρτας

Επισκέφθηκα σήμερα 
(24/4/2024) τον διοικη-
τή του στρατοπέδου Άρτας 
για να ενημερωθώ στο θέμα 
που προέκυψε όσον αφορά 
την κοπή των δέντρων που 
απασχολεί πολύ την τοπική 
κοινωνία και όλους τους Αρ-
τινους πολίτες.
Ο Κος Διοικητής μου είπε ότι 
όντως υπάρχει έγγραφο από 
τους υπουργούς Πολιτικής 
Προστασίας (Κος Κικίλιας) 
και Εθνικής Άμυνας (Κος 
Δένδιας) που αναφέρει ότι 
ΕΝΤΌΣ του στρατοπέδου 
πρέπει να κοπούν τα δέντρα 
σε απόσταση 20 μέτρων από 
την περίφραξη και ΕΚΤΌΣ 
τού στρατοπέδου 100 μέτρα.
Φυσικά ο Κος Διοικητής μου 
ανέφερε ότι εντός του στρα-
τοπέδου είναι εντολή και 
υποχρέωση να προχωρήση 
στις εντολές που έλαβε αφού 
πρώτα ενημέρωσε το Δασαρ-
χείο εγγράφως.
Το Δασαρχείο προχώρησε σε 
έλεγχο και σημάδεψε τα δέ-
ντρα που πρέπει να κοπούν 

σε απόσταση 20 μέτρων από 
την περίφραξη.
Όσον αφορά τα εκτός στρα-
τοπέδου δέντρα δεν πρόκει-
ται να γίνει κάτι γιατί δεν 
είναι στην αρμοδιότητα του.
Ο προβληματισμός τόσο του 
Κου Διοικητή όσο και του 
Κου Υποδιοικητή είναι μεγά-
λος και η πίεση που νοιώθουν 
από την τοπική κοινωνία δεν 
τους αντιστοιχεί και θα ενη-
μερώσει το συντονιστικό της 
πολιτικής προστασίας.
Στην κουβέντα που κάναμε 
μιλήσαμε για τον χώρο της 
ΔΕΥΑΑ που πρέπει και αυτός 
να καθαρισθεί (φυσικά από 
τον Δήμο Αρταίων) καθώς 
επίσης ότι μέσα στο χρονο-
διάγραμμα της πολιτικής 
προστασίας είναι και τα δα-
σύλλια που είναι δίπλα στην 
εκκλησία των Ταξιαρχών και 
στα δασύλλια που είναι δίπλα 
στο νηπιαγωγείο , σε αυτό 
πάνω από το 4ο λύκειο και 
αυτό που είναι απέναντι από 
το 9ο δημοτικό σχολείο.
Όπως όλοι καταλαβαίνουμε 

πρόκειται για μια ΟΙΚΟΛΟΓΙ-
ΚΉ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΉ και προ-
φανώς αυτοί που δίνουν τις 
εντολές δεν έχουν ΙΔΈΑ για 
τις ιδιαιτερότητες της κάθε 
περιοχής.
Τώρα Άμεσα λοιπόν από χθές 
ακόμη όλοι, Βουλευτές, Περι-
φέρεια, Δήμος, δασαρχείο να 
παρέμβουν για να μην περά-
σει μια τέτοια απαράδεκτη 
απόφαση για το δάσος της 
Άρτας που είναι πάνω από 60 
χρόνια και την περίοδο πυ-
ροπροστασίας φυλάσσεται 
άριστα.
Το θέμα αυτό είναι υπαρκτό, 
προβληματίζει όλους τους 
πολίτες και πρέπει ΆΜΕΣΑ να 
λυθεί.

Παπαχρηστάκης Άλκης 

Περιφερειακός σύμβουλος 
Ηπείρου,

Αντιπρόεδρος Επιτροπής 
Κοινωνικών Θεμάτων 
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Ενδιαφέροντα και με 
διαφορετικά συναι-
σθήματα ήταν τα προ 

ημερήσια διάταξης θέμα-
τα στα οποία αναφέρθηκε 
κατά την διάρκεια της Συ-
νεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου της Δευτέρας 
22 Απριλίου στις 7 το από-
γευμα ο Δήμαρχος Αρταίων 
κ. Χριστόφορος Σιαφάκας.

 Τα συγχαρητήρια στις ομά-
δες ποδοσφαίρου και μπά-
σκετ και τα γραφεία για την 
αντιπολίτευση για τα οποία 
φαίνετε να υπάρχει λύση, δι-
αδέχθηκε η ανησυχία από τις 
διαταγές αποψίλωσης στο 
περιαστικό δάσος στο λόφο 
της Περάνθης στην περιοχή 
του Στρατοπέδου προκειμέ-
νου να δημιουργηθούν αντι-
πυρικές ζώνες. 

Συγχαρητήρια στις ομάδες 
Ποδοσφαίρου και μπάσκετ 

Συγχαρητήρια έδωσε στις 
ομάδες ποδοσφαίρου και 
Μπάσκετ  ο Δήμαρχος Αρταί-
ων Χριστόφορος Σιαφάκας, 
κατά την έναρξη της Συνεδρί-
ασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου. 

 Το Ποδοσφαιρικό τμήμα της 
«Ανέζας» κατάφερε να δια-
κριθεί και να κερδίσει την 
πρώτη θέση και να αναδει-
χθεί Πρωταθλήτρια στο Α΄ 
Τοπικό Πρωτάθλημα στο πο-
δόσφαιρο.

«Συγχαρητήρια και τους ευ-
χόμαστε, καλή συνέχεια και 
μακάρι να μας εκπροσωπήσει 
μαζί με την «Αναγέννηση» τη 
νέα χρονιά στη Γ΄ Εθνική» τό-
νισε ο Δήμαρχος Αρταίων για 
να συνεχίσει λέγοντας. 

 «Στο Μπάσκετ είναι η Ομάδα 
του ΒΑΟ (Βυζαντινού  Αθλη-
τικού Ομίλου) Άρτας, βγήκε 
Πρωταθλήτρια στο Πρωτά-
θλημα ΕΣΚΑΒΔΕ Βορειοδυ-
τικής Ελλάδας, η οποία θα 
συνεχίσει στο Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα, να την συγχα-
ρούμε». 

«Επειδή πρόκειται και για νέα 
παιδιά, νομίζω ότι είναι ποιο 
σημαντικό ότι το μπάσκετ 
και μετά την καλή πορεία της 
ΔΟΞΑΣ, έχει και μέλλον στην 
Άρτα. Στην περιοχή που το 
έχουμε ανάγκη».
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Μεγάλη η ανησυχία για το περιαστικό 
δάσος στο Λόφο Περάνθης

Γράφει η
ΧΡΙΣΤΙΝΑ

ΜΠΙΖΑ

Θετική ανταπόκριση από το 
Δήμαρχο Αρταίων για την 
εξεύρεση γραφείων για την 
αντιπολίτευση

Ο κ. Σιαφάκας προς τον κ. 
Τσιρογιάννη μετά από αίτημά 
του, ανέφερε: «Άμεσα τώρα 
θα φροντίσουμε να βρούμε 
ένα χώρο για την αντιπολί-
τευση ώστε να μπορείτε να 
τον χρησιμοποιείτε. Δυσκο-
λευόμαστε εδώ στο Δημαρ-
χείο, αλλά γενικώς θα βρούμε 
ένα γραφείο να χρησιμοποιή-
σετε σαν αντιπολίτευση.

Ενημέρωση για την αποψί-
λωση στο περιαστικό Δάσος 

στο Λόφο Περάνθης

Ιδιαίτερη ήταν η αναφορά 
του Δήμαρχου Αρταίων στην 
αποψίλωση που  γίνεται στο 
Περιαστικό δάσος του λόφου 
Περάνθης για το οποίο όπως 
είπε «Έγινε τις τελευταίες 
μέρες ένα μεγάλο ζήτημα», 
όπου όπως ανέφερε, έγινε με-
γάλη ζημιά στο δάσος.

«Όπως μας ενημέρωσαν και 
στο Συντονιστικό που κά-
ναμε και στην Περιφέρεια 
η Πυροσβεστική αλλά και 
προχθές εδώ που είχαμε τους 
Προέδρους, είναι αυστηρός ο 
Νόμος. 

Έχουνε έρθει οι Διαταγές για 
Αντιπυρική προστασία, οι 
οποίες όχι απλώς είναι αυ-
στηρές, είναι μη υλοποιήσι-
μες τις περισσότερες φορές, 
οι Διαταγές που λένε ότι στον 
Αστικό ιστό περιμετρικά 100 
μέτρα να κοπούν όλα τα δέν-
δρα ή να υπάρχει γενικό απο-
ψίλωση. Αντιλαμβάνεστε ότι 
αυτό είναι ανέφικτο».

«Η ίδια διαταγή περίπου ήρθε 
και στο Στρατόπεδο, ότι σε 
όλα τα Στρατόπεδα θα πρέπει 
εντός του Στρατοπέδου να 
κοπούν όλα τα δένδρα και πε-
ριμέτρικά 100 μέτρα από τα 
δένδρα. Αυτό είναι ανέφικτο 
και δεν είναι υλοποιήσιμο».

«Η Εντολή και η έγκριση που 
έχει πάρει από το Δασαρχείο, 
τουλάχιστον όσον άφορα ο 
Διοικητής για το Στρατόπε-
δο, είναι περιμετρικά εξω-
τερικά του Στρατοπέδου να  
μην πειράξει κάποιο δένδρο  
και του έχει οριοθετήσει μία 
ζώνη εντός του Στρατοπέδου 
περίπου στα 20 μέτρα όπου 
σημείωσε κάποια δένδρα για 
να κόψει εντός του στρατο-
πέδου, 20μέτρα περίπου, για 
να δημιουργηθεί μία αντιπυ-
ρική ζώνη». 

Περιμένουν και αυτοί όπως 
είπε ο κ. Δήμαρχος κάποιες 
διαταγές κάποιες καινούρ-

γιες εγκυκλίους οδηγίες για 
να δούνε πως θα το διαχειρι-
στούνε. «Είμαστε σε επικοι-
νωνία. Πραγματικά φαίνετε 
ότι είναι αρκετά σημαντική η 
ζημιά εκεί στο δάσος». 

Καταλήγοντας ο κ. Σιαφάκας 
τόνισε: «Θα επισκεφθώ αύ-
ριο το Δασαρχείο σε μία συ-
νάντηση και με το Δασάρχη 
και με το Διοικητή να δούμε 
πως μπορεί να διαχειριστεί 
αυτό το κομμάτι».

Ο επικεφαλής της μείζονος 
αντιπολίτευσης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου κ. Χ. Τσιρο-
γιάννης εξέφρασε την αντι-
θεσή του με την κοπή των 
δένδρων και τόνισε ότι είναι 
πιθανό να έγινε κάποια λάθος 
ερμηνεία «και την πληρώνει 
το δάσος» όπως είπε χαρα-
κτηριστικά. 

Προέτρεψε να υπάρξει επι-
κοινωνία του Δήμαρχου Αρ-
ταίων με τον Διοικητή προ-
κειμένου να σταματήσει η 
κοπή των δένδρων, ώστε να 
υπάρξουν επαφές και παρέμ-
βαση στον αρμόδιο Υπουργό 
ώστε όπως είπε, «να δούμε 
αν έγινε λάθος ή το παρερμη-
νεύσαμε ώστε να σώσουμε το 
δάσος, αυτόν τον πνεύμονα 
που θέλουμε να αναπτύξου-
με».

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Σ. 
Χριστούλη για το συγκεκρι-
μένο θέμα εξέφρασε την ευχή 
αυτό που γίνεται στο δάσος, 
«Να μην προχωρήσει γιατί 
θα είναι έγκλημα  και για την 
πόλη και για το Βιοκλίμα της 
περιοχής».

Το Πουρνάρι μας θύμισε …προεκλογικά παραπτώματα!

Στο βαρύ προεκλογικό 
κλίμα της περιόδου των 
Δημοτικών εκλογών, κυ-
κλοφορούσε μια “φήμη”, 

σύμφωνη με τον τοξικό χαρα-
κτήρα της κατάστασης: ότι τον 
Σιαφάκα, τον χρηματοδοτούσαν 
μεγάλα οικονομικά συμφέροντα, 
τα οποία με τον ένα ή τον άλλον 
τρόπο φωτογράφιζαν την εται-
ρία ΤΕΡΝΑ, με μόνο σκοπό με την 
εκλογή του να ανατρέψει την 
απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Άρτας, η οποία αντιτίθετο 
στην προοπτική να μετατραπεί 
η λίμνη Πουρναρίου σε ένα με-
γάλο πάρκο φωτοβολταϊκών! Η 
φήμη αυτή, η οποία δεν ερείδετο 
πουθενά, επαναλήφθηκε δημόσια 
από τον τότε δήμαρχο κ. Χρήστο 
Τσιρογιάννη, ο οποίος ανέφε-
ρε ότι  “ο πρώην αντιδήμαρχος 
«πούλησε το συνδυασμό του και 
θα πουλήσει και την Άρτα», αλλά 
και ότι φέρεται να έχει συμφωνή-
σει φαραωνικά έργα στην Άρτα, 
τα οποία το Δημοτικό Συμβούλιο 
έχει απορρίψει…” (βλέπε και σχε-

τικό άρθρο Στην δίνη της τοξικό-
τητας…).
Ήρθε ο χρόνος και είδαμε στο 
προηγούμενο Δημοτικό συμβού-
λιο, σύσσωμη η Δημοτική αρχή να 
απορρίπτει τα φωτοβολταϊκά στο 
Πουρνάρι (γνωμοδότηση).

Κλείνει λοιπόν, με αυτήν την πραγ-
ματικότητα, ένα ακόμη κεφάλαιο 
από τα προεκλογικά θέματα, που 
είχαν ανοίξει και έμεναν έωλα… 
Βέβαια, υπάρχουν ακόμη πολλά 
ζητήματα, που σχετίζονται με τις 
δεσμεύσεις της νέας δημοτικής 

αρχής, που η μείζονα αντιπολί-
τευση, κάνοντας “δημιουργική 
αντιπολίτευση”, όπως αναφέρει, 
φροντίζει μετ’επιστάσεως να 
επαναφέρει και να διατηρεί στην 
επικαιρότητα…
Το θέμα όμως της συμφωνίας 
Σιαφάκα πνίγηκε στον πάτο του 
Πουρναρίου και φαίνεται ότι εκεί 
θα μείνει για καιρό!
Το Πουρνάρι λοιπόν μας θύμισε 
“οικεία κακά”! Για άλλη υπόθε-
ση βρεθήκαμε και στο Δημοτι-
κό Συμβούλιο Δήμου Νικολάου 
Σκουφά, όπου η επιτροπή για το 
Πουρνάρι, ανέπτυξε στα ευάκοα 
ώτα των συμβούλων της περιο-
χής τα επιχείρηματά τους, προ-
κειμένου και ο Δήμος Ν. Σκουφά 
να γνωμοδοτήσει αρνητικά και 
φαίνεται ότι το πέτυχαν, αλλά η 
απόφαση θα ληφθεί σε επόμενη 
συνεδρίαση (ή εκ περιτροπής, 
προκειμένου να προλάβουν την 
διαβούλευση), καθώς το θέμα 
είχε τεθεί εκτός ημερησίας δια-
τάξεως…

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΪΝΤΑΣΗΣ
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Ομόφωνη αρνητική γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αρταίων 
για την εγκατάσταση πλωτού φωτοβολταϊκού στη λίμνη Πουρναρίου

Συνεδρίασε τη Δευτέ-
ρα 22 Απριλίου 2024 
το Δημοτικό Συμ-
βούλιο Δήμου Αρ-

ταίων με τακτικό θέμα στην 
ημερήσια διάταξη, τη διατύ-
πωση απόψεων για τις Περι-
βαλλοντικές επιπτώσεις που 
θα επιβαρύνουν την περιο-
χή με την Εγκατάσταση και 
λειτουργία Πλωτού φωτο-
βολταϊκού σταθμού, ισχύος 
103 MW, στην τεχνητή λίμνη 
Πουρναρίου, Δ.Ε. Βλαχερ-
νών, Δήμου Αρταίων, Π.Ε. 
Άρτας της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου όπου Φορέας πραγματο-
ποίησης και λειτουργίας του 
έργου ή της δραστηριότητας 
είναι η εταιρεία: «ΤΕΡΝΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.»
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες 
28 Δημοτικοί Σύμβουλοι καθώς 
και οι πρόεδροι των Δημοτικών 
Κοινοτήτων Καμπής, Γριμπό-
βου, Πιστιανών, Ροδαυγής, Αγ. 
Σπυρίδωνα, Ράχης και Καλο-
βάτου. Συμμετείχαν επίσης στη 
συζήτηση επί του θέματος ο κ. 
Ιωάννης Σπύρου και ο κ. Μιχά-
λης Κατσιμπόκης, εκπρόσωποι 
της Ομάδας Πρωτοβουλίας Πο-
λιτών για την Αξιοποίηση της 
Λίμνης Πουρναρίου.
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου κ. Κώστας Πατή-
λας έθεσε υπόψη του Σώματος 
τις ομόφωνες αρνητικές απο-
φάσεις των Συμβουλίων των 
Δημοτικών Κοινοτήτων καθώς 
και το σχετικό έγγραφο της 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
Πληροφορικής και Περιβαλ-
λοντικών Πολιτικών, όπου με-
ταξύ άλλων, αναφέρονται οι 
λόγοι της αρνητικής γνωμοδό-
τησης.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με 
τη Μελέτη Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων του υπό εξέταση 
έργου και την εκτίμηση και αξι-
ολόγηση των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων, αναφέρονται τα 
σημαντικότερα εξ αυτών: Κλί-
μα-Βιοκλίμα, Μορφολογικά–
Τοπολογικά Χαρακτηριστικά, 
Φυσικό Περιβάλλον (χλωρίδα, 
πανίδα, οικοσυστήματα).
Κατά την άποψη της Υπηρεσί-

Το έλεγε προχθές 
στο Δημοτικό Συμ-
βούλιο Νικολάου 
Σκουφά, ο Δήμαρ-

χος Κώστας Παπασιώζος 
ότι με τρεις αντιδημάρχους 
του θα επισκεπτόταν σήμε-
ρα την κεντρική διοίκηση 
για να παρουσιάσει τον 
προϋπολογισμό του 2024 
του Δήμου και ότι αν δεν 
βρεθεί κάποια λύση για τα 
διογκωμένα ελλείμματα, 
που αναφέρει, θα δήλωνε 
ότι τα κονδύλια του προ-
ϋπολογισμού του θα ήταν 

ας του Δήμου Αρταίων, η λίμνη 
Πουρναρίου διακρίνεται από 
πλούσιο βιότοπο και η σκιά 
που δημιουργεί το έργο, μπο-
ρεί να επηρεάσει την ομαλή 
λειτουργία του υδάτινου οικο-
συστήματος. Η κάλυψη ενός 
μεγάλου μέρους της λίμνης από 
τα φωτοβολταϊκα πάνελ θα 
δημιουργήσει πρόβλημα στον 
βυθό με τα σχετικά αγκύρια και 
η μόνιμη σκίαση θα προκαλέσει 
προβλήματα στην ποιότητα 
του νερού. Η ιχθυοπανίδα είναι 
αξιοσημείωτη καθώς στα νερά 
της λίμνης φιλοξενούνται κυ-
πρίνοι, στρωσίδια, πινδοβίνοι, 
μπριάνες, λιάρες μουστακάτοι, 
τυλιανοί, άγριες πέστροφες, 
χέλια και ψευδοφοξίνοι που 
πρόκειται για είδος που δεν εμ-
φανίζεται σε άλλον ταμιευτήρα 
στην Ελλάδα.
Ο υδροβιότοπος της λίμνης εί-
ναι ένας καινούργιος σχετικά 
υδροβιότοπος που συνεχώς 
εξελίσσεται και εμπλουτίζεται 
μέσω της φυσικής εξέλιξης των 
υδροβιοτόπων. Μια κατασκευή 
τέτοιου μεγέθους θα επηρεάσει 
το φωτισμό, την οξυγόνωση 
και τη θερμοκρασία της λίμνης 

και θα υπάρξει διατάραξη και 
αλλοίωση του μοναδικού οικο-
συστήματος. Πρόκειται για πε-
ριοχή απαράμιλλης ομορφιάς 
που το τελευταίο διάστημα 
γίνονται προσπάθειες για την 

αξιοποίηση της Λίμνης και της 
Παραλίμνιας Ζώνης από τους 
Δήμους που γειτνιάζουν και 
από την ομάδα Πρωτοβουλί-
ας Πολιτών για την Αξιοποίη-
ση της Λίμνης Πουρναρίου, η 

οποία πέραν των άλλων περι-
λαμβάνει και περιμετρικό δρό-
μο ήπιας κυκλοφορίας για την 
τουριστική ανάπτυξη της πε-
ριοχής. Υπάρχει άμεση οπτική 
επαφή με την εγκατάσταση και 

Με προϋπολογισμό ΜΗΔΕΝ 
ο Κώστας Παπασιώζος…

μηδενικά!!!
Όπως δήλωσε χαρακτηρι-
στικά μεταξύ άλλων “θα 
πάω στους προϋπολογι-
σμούς των δισεκατομμυ-
ρίων και θα πω… για τον 
Δήμο Νικολάου Σκουφά, 
γραφική ύλη ΜΗΔΕΝ, υλικά 
ΜΗΔΕΝ, απορρυπαντικά 
ΜΗΔΕΝ, λαμπτήρες ΜΗ-
ΔΕΝ, αναθέσεις ΜΗΔΕΝ…” 
δίνοντας το νόημα της 
αντίθεσης. Διαφορετικά, 

ανέφερε ότι θα αποφασί-
σουν οι δημότες, αν μπο-
ρούν να αντιμετωπίσουν 
το κόστος της λειτουργίας 
του Δήμου και από π.χ.50 
ευρώ δημοτικά τέλη, να 
πληρώσουν 100 ευρώ, 
όπως τους προτρέπει η κε-
ντρική διοίκηση!
Θα έχει ενδιαφέρον να δού-
με, ποια θα είναι η εξέλιξη 
αυτής της κατάστασης!

η αλλοίωση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος που προκαλείται 
θα αποτελεί οπτική όχληση για 
τους κατοίκους και επισκέπτες 
της περιοχής.
Η αρνητική γνωμοδότηση
Αφού ακούστηκαν όλες οι 
απόψεις, το Σώμα γνωμοδότη-
σε αρνητικά όσον αφορά στη 
μελέτη Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων και δεν ενέκρινε την 
Εγκατάσταση και λειτουργία 
Πλωτού φωτοβολταϊκού σταθ-
μού στην τεχνητή λίμνη Πουρ-
ναρίου.
Τέλος ο Δήμαρχος Αρταίων κ. 
Χρ. Σιαφάκας επισήμανε ότι: 
«Είναι Βούληση όλων να στα-
ματήσει το έργο αυτό και θα 
είμαστε απέναντι σε οποιονδή-
ποτε επιβουλεύεται τα συμφέ-
ρονται του τόπου μου μας. Σύ-
ντομα πρόκειται να συναντηθώ 
με τους Δημάρχους των Δήμων 
που βρίσκονται γύρω από την 
Λίμνη Πουρναρίου προκειμέ-
νου να αποφασίσουμε σε ποιες 
ενέργειες θα προβούμε προκει-
μένου να αναδείξουμε το θέμα»
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Το δώρο Πάσχα είναι κατάκτη-
ση των εργαζομένων! Δεν εί-
ναι δώρο από τους εργοδότες , 

είναι μέρος του μισθού μας, το έχου-
με δουλέψει και το δικαιούμαστε! 
Δεν το χαρίζουμε , δεν το επιστρέ-
φουμε!
Όλοι οι εργαζόμενοι που αμείβο-
νται με μισθό ή με ημερομίσθιο και 
ανεξαρτήτως σχέσης εργασίας, δι-
καιούνται από τους εργοδότες τους 
δώρο Πάσχα.
Απαγορεύεται η καταβολή του σε 
είδος, καθώς και η οποία συμφωνία 
για μη καταβολή δώρου ή παραίτη-
ση του εργαζόμενου από το δικαίω-
μα δώρου, ή ενσωμάτωσή του στο 
βασικό μισθό είναι άκυρη.
Το δώρο Πάσχα πρέπει να εξοφλη-
θεί το αργότερο μέχρι την Μεγάλη 
Τετάρτη 1 Μαΐου. Σε περίπτωση 
που δεν καταβληθεί μέχρι την πα-
ραπάνω ημερομηνία, αυτό συνιστά 
ποινικό αδίκημα για τον εργοδότη, 
όπως επίσης και η καταβολή του 
δώρου από τον εργοδότη και η επι-
στροφή από τον εργαζόμενο στον 

Εργατικό Κέντρο Άρτας: το Δώρο Πάσχα 
είναι κατάκτηση των εργαζομένων

έχουν υποχρέωση να επεμβαίνουν 
άμεσα, διενεργώντας ελέγχους και 
να βρίσκονται σε πλήρη ετοιμότη-
τα, για την άσκηση της διαδικασίας 
του αυτοφώρου και την επιβολή 
των σχετικών κυρώσεων.
Καλούμε τους συναδέλφους που 
αντιμετωπίζουν οποιοδήποτε πρό-
βλημα με την καταβολή του Δώρου 
του Πάσχα να επικοινωνήσουν με 
το Σωματείο τους.
Απαιτούμε:
• Να μην υπάρξει κανένας συνάδελ-
φος σε κανέναν εργασιακό χώρο 
που να μην πάρει το δώρο του Πά-
σχα.
• Να μην τολμήσει κανένας εργοδό-
της να ζητήσει πίσω το δώρο του 
Πάσχα
• Να παρθούν μέτρα από τις αρμό-
διες αρχές έτσι ώστε να διασφαλι-
στεί ότι σ’ όλους τους εργαζόμενους 
στον ιδιωτικό τομέα θα καταβληθεί 
το ποσό που δικαιούνται.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΑΡΤΑ29/4/2024

Με απόφαση που υπέγραψε 
ο Περιφερειάρχης Ηπείρου 
κ. Αλέξανδρος Καχριμάνης 

απαγορεύεται,  για προστασία της 
αναπαραγωγής,  η  αλιεία των ιχθύ-
ων (εκτός της πέστροφας) και όλων 
των υδρόβιων οργανισμών, με κάθε 
αλιευτικό μέσο και εργαλείο σε όλα 
τα ποτάμια, τους παραπόταμους και 
τις πηγές αυτών και σε όλα τα υδάτι-
να οικοσυστήματα εσωτερικών υδά-
των της Ηπείρου από 1 Μαΐου  έως 
31 Μαΐου 2024.
 Ειδικά για την Τεχνητή Λίμνη Πη-
γών Αώου (λόγω των χαμηλότερων 
θερμοκρασιών που επικρατούν στη 
λίμνη και επηρεάζουν την αναπαρα-
γωγική περίοδο των ιχθύων), απα-
γορεύουμε την αλιεία των ιχθύων 
και όλων των υδρόβιων οργανισμών, 
με κάθε αλιευτικό μέσο και εργαλείο 

Απαγόρευση αλιείας (εκτός πέστροφας) 1 Μαϊου – 14 Ιουνίου 2024

Εκδόθηκαν τα αποτελέσματα 
για άδειες πλανοδίου εμπορίου

Νέες απόπειρες απάτης 
για δήθεν εξόφληση 

λογαριασμών από την 
Περιφέρεια Ηπείρου

από 15 Μαΐου έως 15 Ιουνίου 2024.
 Οι παραβάτες της απόφασης αυ-
τής τιμωρούνται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις (άρθρα 11 και 
17 του Ν.Δ. 420/1970 όπως αντι-
καταστάθηκαν με το άρθρο 9 του 
Ν. 2040/1992). Συγκεκριμένα για 
τις παραβάσεις των αλιευτικών δι-
ατάξεων ή αποφάσεων επιβάλλο-
νται διοικητικές ποινές και ποινικές 
κυρώσεις όπως επιβολή προστίμου, 
αφαίρεση άδειας αλιείας, κατάσχεση 
και εκποίηση των παράνομων αλι-
ευμένων προϊόντων, κατάσχεση και 
εκποίηση ή καταστροφή (ανάλογα 
με την περίπτωση) αλιευτικών εργα-
λείων και συσκευών.
Υπεύθυνες Αρχές για την τήρηση της 
παρούσας απόφασης είναι οι Αστυ-
νομικές Αρχές, τα Δασαρχεία και 
όλες οι Ανακριτικές Αρχές.

Ανακοινώθηκε η απόφαση 
οριστικών αποτελεσμά-
των των αιτήσεων για τους 

συμμετέχοντες στην επαναπρο-
κήρυξη 170/17-01-2024 για την 
χορήγηση πενήντα οχτώ (58) 
νέων αδειών υπαίθριου πλανό-
διου εμπορίου με το αντίστοιχο 
δικαίωμα δραστηριοποίησης 
στην Περιφέρεια Ηπείρου σε πα-
ραγωγούς πωλητές και εννέα (9) 
δικαιωμάτων δραστηριοποίη-
σης στην Περιφέρεια Ηπείρου σε 
υφιστάμενους κατόχους άδειας 
παραγωγού πωλητή υπαίθριου 
πλανόδιου εμπορίου άλλων Περι-
φερειών.
Επίσης ανακοινώθηκε η απόφα-
ση οριστικών αποτελεσμάτων των 
αιτήσεων για τους συμμετέχοντες 
της επαναπροκήρυξης 225/22-
01-2024 για την χορήγηση νέων 

αδειών επαγγελματιών πωλητών 
(50 θέσεις) με δικαίωμα πλανόδιας 
δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια 
Ηπείρου, καθώς και για χορήγηση 
επιπλέον δικαιωμάτων δραστηριο-
ποίησης σε υφιστάμενους κατόχους 
άδειας επαγγελματία πωλητή άλ-
λων Περιφερειών, σύμφωνα με τον 
Ν.4849/2021 (1 θέση).
 Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
ενημερώνονται στο Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα «Ανοικτή 
Αγορά» (Ο.Π.Σ.Α.Α.), στην ηλεκτρονι-
κή διεύθυνση: https://openmarket.
mindev.gov.gr της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ψηφιακής Πολιτικής και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης. Η ανακοί-
νωση έχει αναρτηθεί στην ιστοσελί-
δα της Περιφέρειας Ηπείρου www.
php.gov.g

Στην Περιφέρεια Ηπείρου γνωστο-
ποιήθηκαν σήμερα νέες απόπειρες 
απάτης   ιδιωτών που έχουν συναλ-
λαγές με τις Οικονομικές της Υπηρε-
σίες έγιναν γνωστές σήμερα.
Οι άγνωστοι αντλούν στοιχεία από 
τη «Διαύγεια» της Περιφέρειας 
Ηπείρου για εντάλματα πληρωμής 
που εκδίδονται και επικοινωνούν 
με τους δικαιούχους είσπραξης των 
χρημάτων,  συστήνονται  με ονό-
ματα υπαλλήλων της Οικονομικής 
Υπηρεσίας και ζητούν τον αριθμό 
του τραπεζικού λογαριασμού τους, 
καθώς και τους κωδικούς τραπέζης.
Η Περιφέρεια Ηπείρου, για μια ακό-
μη φορά τονίζει, ότι δεν υπάρχει 
περίπτωση υπάλληλός της να ζητή-
σει από συναλλασσόμενο ή και από 
οποιονδήποτε άλλον πολίτη κωδι-
κούς τραπεζών.  
Καλεί δε όσους γίνονται αποδέκτες 
τέτοιων τηλεφωνημάτων,  να μη 
παρασύρονται από τον πιεστικό 
τρόπο των απατεώνων και να επι-
κοινωνούν άμεσα με τις Οικονομικές 
Υπηρεσίες της Περιφέρειας, ώστε να 
ενημερώνονται οι ίδιοι, αλλά και οι 
αρμόδιες Αστυνομικές Αρχές.

Άνοιξαν νέοι «δρόμοι» για τις επιχειρήσεις Ψηφιακής 
Τεχνολογίας της Ηπείρου

εργοδότη με απειλές ή εκβιασμούς!
Το δώρο ισούται με μισό μηνιαίο 
μισθό για τους αμειβόμενους με μι-

σθό και με 15 ημερομίσθια για τους 
αμειβόμενους με ημερομίσθιο.
Σε κάθε περίπτωση μη καταβολής 

του δώρου Πάσχα, μέσα στην τασ-
σόμενη προθεσμία, οι Κοινωνικοί 
Επιθεωρητές Εργασίας του Σ.ΕΠ.Ε 

Προοπτικές  για ευρύτερες συνερ-
γασίες των Ηπειρωτικών επιχει-
ρήσεων  Ψηφιακής Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας,  δημιούργησε  η 
πρώτη συμμετοχή της Περιφέρειας 
Ηπείρου  στην έκθεση “BEYOND”, η 
οποία πραγματοποιήθηκε στη Θεσ-
σαλονίκη (25-27 Απριλίου), στις 
εγκαταστάσεις της “ΔΕΘ HELEXPO”. 
Στο περίπτερό της   φιλοξενήθηκαν   
12 καινοτόμες επιχειρήσεις και το 
Εργαστήριο Τεχνολογίας Αλγορίθ-

μων του Τμήματος Μηχανικών Η/Υ 
& Πληροφορικής του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων με επικεφαλής τον 
καθηγητή κ. Σταύρο Νικολόπουλο.
Οι συμμετέχοντες είχαν τη δυνατό-
τητα να πραγματοποιήσουν πολλές 
και σημαντικές Β2Β και B2G συνα-
ντήσεις με στελέχη επιχειρήσεων 
από την Ελλάδα και το Εξωτερικό, 
αλλά  και  με εκπροσώπους Οργανι-
σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης.  από 
τις οποίες προέκυψε μεγάλο ενδια-
φέρον για σύναψη μελλοντικών συ-
νεργασιών.  

Η παρουσία της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου στη συγκεκριμένη έκθεση  συ-
νοδεύτηκε γενικά από τις θετικές 
εντυπώσεις  των επισκεπτών της,  
ενώ την πρωτοβουλία της εξήρε 
κατά την επίσκεψή του στο  περί-
πτερο ο Υφυπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης κ. Κων. Κυρανάκης. 
Το περίπτερο επισκέφθηκε επίσης ο 
Πρόεδρος της ΔΕΘ- ΗELEXPO  κ. Αν. 
Τζήκας, με τον οποίο είχε εκτενή συ-
ζήτηση ο  Περιφερειάρχης Ηπείρου 
κ. Αλέξανδρος Καχριμάνης. 
Την αποστολή της Περιφέρειας 

Ηπείρου αποτελούσαν ο Αντιπερι-
φερειάρχης Περιβάλλοντος κ. Βα-
σίλης Γοργόλης (ο οποίος απηύθυνε 
και τον χαιρετισμό στην εκδήλωση 
των εγκαινίων), ο Αντιπεριφερειάρ-
χης   Αθλητισμού, Νεολαίας και Δια 

Βίου Μάθησης. κ. Χάρης Λαζάνης, 
η Διευθύντρια Δια Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρι-
σμού κα. Ιουλία Μαρκούλα. 



Στο 10ο Πανελ-
λήνιο Συνέδριο 
για την Ανά-

πτυξη της Ελληνικής 
Γεωργίας της “GAIA 
ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ” στην 
Καλαμάτα με θέμα: 
“Ποια ΚΑΠ θέλουμε 
σε Ελλάδα και Ευρω-
παϊκή Ένωση; Τα με-
γάλα αγροτικά ζητή-
ματα του παρόντος 
και του μέλλοντος” 
βρέθηκε και απηύ-
θυνε ομιλία η Δ’ Αντι-
πρόεδρος της ΒτΕ 
και βουλευτής Άρτας 
του ΣΥΡΙΖΑ – Προο-
δευτική Συμμαχία, 
Όλγα Γεροβασίλη.

Η κυρία Γεροβασίλη σημεί-
ωσε αρχικά ότι “παραμονές 
των Ευρωεκλογών η συζή-
τηση για την Κοινή Αγροτι-
κή Πολιτική είναι ιδιαίτερη 
επίκαιρη, αλλά δυστυχώς 
στον δημόσιο διάλογο δεν 
δίνεται ο χρόνος που θα 
έπρεπε”. Αναφέρθηκε επί-
σης στις αγροτικές κινητο-
ποιήσεις του προηγούμενου 
διαστήματος λέγοντας ότι 
“το δυσβάσταχτο κόστος 
παραγωγής έχει καταστεί 
υπαρξιακό ζήτημα, είδαμε 
στη Θεσσαλία τις κατα-
στροφικές συνέπειες που 
μπορεί να έχει η κλιματική 
κρίση για την πρωτογενή 
παραγωγή”, ενώ τόνισε ότι 
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Ό. Γεροβασίλη: Η θέση του πρωτογενούς τομέα είναι εξέχουσα σε 
ένα νέο, βιώσιμο και κλιματικά ουδέτερο παραγωγικό μοντέλο

“όλο και πιο επιτακτικά τί-
θεται το ζήτημα ενός νέου 
παραγωγικού μοντέλου, 
πέρα από τον τουρισμό 
και την οικοδομή” για να 
υπογραμμίσει ότι “για τον 
ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ η θέση του 
πρωτογενούς τομέα είναι 
εξέχουσα σε ένα νέο, βιώσι-
μο και κλιματικά ουδέτερο 
παραγωγικό μοντέλο”.

Πιο συγκεκριμένα, μιλώ-

ντας για την ΚΑΠ 2023-
2027, ανέφερε μεταξύ άλ-
λων ότι ο ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ έχει 
εκφράσει από την αρχή τις 
επιφυλάξεις του για “δο-
μικές ελλείψεις, θεσμικές 
ανεπάρκειες και αυστηρές 
δεσμεύσεις”. “Ήδη η πρώ-
τη χρονιά ανέδειξε τα προ-
βλήματα” σημείωσε και 
πρόσθεσε ότι “Οι αγρότες 
βγήκαν στο δρόμο σε όλη 
την Ευρώπη και η Ευρωπα-

ϊκή Επιτροπή πιέστηκε, με 
αποτέλεσμα στο Συμβού-
λιο Υπουργών Γεωργίας 
της 26ης Φεβρουαρίου να 
αναγνωρίσει την αναγκαι-
ότητα άμεσης αναθεώρη-
σης της ΚΑΠ”. “Σε αυτό το 
πλαίσιο αναθεώρησης είναι 
αναγκαίο ένα νέο Εθνικό 
Σχέδιο: Με στόχο να επανέλ-
θουν οι Άμεσες Επιδοτήσεις 
στα προηγούμενα επίπεδα. 
Να απλοποιηθούν τα οικο-

λογικά σχήματα και η γρα-
φειοκρατία. Να πετύχουμε 
τους στόχους της Πράσινης 
Συμφωνίας για τη βιώσιμη 
διαχείριση των φυσικών 
πόρων, που θα στηρίζει τον 
αγροτικό κόσμο και θα δι-
ασφαλίζει τη διατροφική 
επάρκεια και την κοινωνι-
κή συνοχή της υπαίθρου” 
ανέφερε.

Μιλώντας στη συνέχεια 

στην ανάγκη να αντιμε-
τωπιστεί το υψηλό κόστος 
παραγωγής και να κλείσει 
η ψαλίδα των τιμών από το 
χωράφι στο ράφι, η Όλγα 
Γεροβασίλη δήλωσε ότι 
“αυτό σημαίνει πρώτα από 
όλα βούληση να παταχθεί 
η αισχροκέρδεια: Με εντα-
τικούς και αποτελεσματι-
κούς ελέγχους. Με πλαφόν 
στα περιθώρια κέρδους 
στην εισαγωγή και εμπορία 
εφοδίων. Με μείωση των 
άδικων έμμεσων φόρων: 
Μη καταβολή του Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης στο 
αγροτικό πετρέλαιο. Επι-
στροφή ποσού όσο η διαφο-
ρά μεταξύ του 24% και 6% 
του ΦΠΑ, που αντιστοιχεί 
με την καθιέρωση υπερ-
μειωμένου συντελεστή 
ΦΠΑ. Για τις αποζημιώσεις, 
απαιτείται να συμπεριλη-
φθούν νέοι ασφαλιστικοί 
κίνδυνοι στον ΕΛΓΑ και 
αποζημιώσεις στο 100%. 
Με προκαταβολή και διμε-
ρή ισόποση χρηματοδότηση 
από παραγωγούς και Δη-
μόσιο. Βελτιώσεις χρειάζο-
νται στο νομικό πλαίσιο για 
τους αγροτικούς συνεται-
ρισμούς. Έχουμε καταθέσει 
μάλιστα σχετική πρόταση 
νόμου”.

“Ο πρωτογενής τομέας πρέ-
πει να είναι βασικός πυλώ-
νας ενός νέου παραγωγικού 
μοντέλου για τη χώρα” υπο-
γράμμισε η κυρία Γεροβασί-
λη και παρέθεσε μια σειρά 
προτάσεων προς αυτή την 
κατεύθυνση: “Ένα σταθερό, 
δίκαιο και απλό φορολογικό 
σύστημα, χρηματοδοτικά 
εργαλεία για τις μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις και ανα-
κατεύθυνση των πόρων του 
Ταμείου Ανάκαμψης, ρύθ-
μιση του ιδιωτικού χρέους 
και προστασία της αγρο-
τικής γης. Έμφαση στην 
αγροτική έρευνα και σε 
προϊόντα που έχουμε πλε-
ονέκτημα. Να στηριχθούν 
οι νέοι αγρότες με ένταξή 
όλων των αιτούντων στα 
αντίστοιχα προγράμματα. 
Έργα υποδομής, αντιπλημ-
μυρικά και αρδευτικά. Όχι 
άλλες καθυστερήσεις στη 
Θεσσαλία. Όχι άλλη αδρά-
νεια μπροστά στα ακραία 
καιρικά φαινόμενα”. Τέλος 
και με βάση τα παραπάνω, 
η Δ’ Αντιπρόεδρος της Βου-
λής τόνισε ότι “Η χώρα μας 
έχει μεγάλες δυνατότητες 
και ισχυρά πλεονεκτήματα. 
Τόσο σε φυσικό περιβάλλον 
όσο και σε ανθρώπινο δυ-
ναμικό. Μπορούμε να πετύ-
χουμε πολλά περισσότερα, 
το αξίζουμε, αν κάνουμε τις 
σωστές επιλογές”.

Ο Γ. Στύλιος στον Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας του 
Ευξείνου Πόντου εκπροσωπώντας τη Βουλή των Ελλήνων

Εκπροσωπώντας την 
Ελλάδα και τη Βουλή 
των Ελλήνων στον 

Οργανισμό Οικονομικής 
Συνεργασίας Ευξείνου 
Πόντου, ο Γιώργος Στύλι-
ος βρέθηκε στην Τουρκία 
και την πόλη του Ζον-
γκουλντάκ. Εκεί, στις 27 
και 28 Απριλίου, πραγ-
ματοποιήθηκε η 62η Δι-
άσκεψη του Οργανισμού 
με θέμα την ενεργειακή 
συνεργασία ανάμεσα στα 
Κράτη-μέλη και τις κοινές 
δράσεις για την περαιτέρω 
αναβάθμιση του Ευξείνου 
Πόντου σε κόμβο μεταφο-
ράς ενέργειας. 
Λαμβάνοντας το λόγο στη 
Διάσκεψη, ο Βουλευτής Άρ-
τας της Νέας Δημοκρατίας, 
αναφέρθηκε στις προτεραι-
ότητες και στην ενεργειακή 
πολιτική που η Ελλάδα ακο-
λουθεί από το 2019 με στόχο 
την ενίσχυση της αυτονομίας 
της, την απεξάρτησή της από 
τους υδρογονάνθρακες, την 
αποντιζελοποίηση της παρα-
γωγής της και την μετάβασή 
της στην «πράσινη οικονο-
μία».
Εστίασε στο γεγονός πως η 
Χώρα μας ως μέλος της ΕΕ 
και της Ευρωζώνης επενδύει 
ένα μεγάλο μέρος των κοι-

νοτικών πόρων του Ταμείου 
Ανθεκτικότητας και Ανάκαμ-
ψης αλλά και Εθνικών πόρων 
στην πράσινη μετάβαση και 
στη παραγωγή ενέργειας από 
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέρ-
γειας. Μια στρατηγική που 
ενισχύει την ανταγωνιστικό-
τητά της οικονομίας μας και 
υλοποιεί την Εθνική πολιτική 

για την εξασφάλιση της ενερ-
γειακής αυτονομίας μας.
Χάρις στον εκσυγχρονισμό 
του νομικού πλαισίου για την 
παραγωγή και την εμπορία 
ενέργειας, τη μείωση της γρα-
φειοκρατίας, την επένδυση 
σε υποδομές και τα φυσικά 
της πλεονεκτήματα, η Ελλά-
δα σήμερα είναι στην 7η θέση 

παγκοσμίως στην παραγωγή 
ενέργειας από ΑΠΕ και ανά-
μεσα στις 20 πρώτες χώρες 
για ξένες επενδύσεις σε αυ-
τόν τον τομέα. 
Παράλληλα, ο κ. Στύλιος 
σημείωσε πως με την κα-
τασκευή υποδομών όπως 
ο Σταθμός Υγροποιημένου 
Φυσικού Αερίου (LNG) της 

Ρεβυθούσας και οι αγωγοί 
φυσικού αερίου όπως ο ΤΑP, 
Ελλάδα σήμερα αποτελεί 
ενεργειακό κόμβο για την πε-
ριοχή της Νοτιοανατολικής 
Ευρώπης και Μεσογείου. Ενώ 
στόχος της ελληνικής Κυβέρ-
νησης είναι να ενισχύσουμε 
ακόμα περισσότερο αυτό 
το ρόλο μας, αποτελώντας 
παράγοντα σταθερότητας 
για την περιοχή που σήμερα 
στην περιφέρειά της έχει δύο 
ενεργά θέατρα συγκρούσεων 
στην Ουκρανία και το Ισραήλ. 
Σε αυτό το σημείο της ομι-
λίας του ο Γιώργος Στύλιος 
υπογράμμισε τον ρόλο του 
Οργανισμού Οικονομικής Συ-
νεργασίας του Ευξείνου Πό-
ντου (BSEC), ως φόρουμ που 
προσφέρει ευκαιρίες για πε-
ρισσότερη συνεργασία ανά-
μεσα στις χώρες της περιοχής 
και ενισχύει τη σταθερότητα 
και την ανάπτυξη. Σημειώνο-
ντας πως: «ο σεβασμός του 
Διεθνούς Δικαίου σε συν-
δυασμό με τις σταθερές 
συμμαχίες και την αλληλο-
κατανόηση αποτελούν το 
δρόμο για την ειρήνη και 
την κοινή μας ευημερία. 
Ας εργαστούμε λοιπόν για 
αυτό!»
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Για το εξελισσόμενο έργο του open mall
Επιλέξαμε να τοποθετηθού-
με κάποιες μέρες αργότερα 
από την Τετάρτη 17 Απριλίου 
2024, όπου στο Επιμελητήριο 
έγινε μια πολύ μεγάλη και 
μαζική συζήτηση για το έργο 
του Open Mall. Και αυτό γιατί 
περιμέναμε να δούμε και την 
στάση και την θέση της Δη-
μοτικής Αρχής στο Δημοτικό 
Συμβούλιο της Δευτέρας 22 
Απριλίου 2024, για το ζήτημα 
αυτό.

Παρ’ όλο που όπως είπαμε 
και στις δύο συνεδριάσεις εί-
ναι ομόθυμο το αίσθημα των 
πολιτών της Άρτας για τον 
τρόπο και το αποτέλεσμα (αι-
σθητικό και λειτουργικό) του 
συγκεκριμένου έργου, έτσι 
όπως εξελίσσεται, η Δημοτι-
κή Αρχή συμπεριφέρεται σαν 
να είναι έρμαιο της μελέτης, 
της χρηματοδότησης και του 
εργολάβου.

Πραγματικά με έκπληξη δια-
πιστώσαμε τις επόμενες μέ-
ρες ότι η μεγάλη συζήτηση 
της Τετάρτης στο Επιμελητή-
ριο, που πήρε χαρακτηριστι-
κά λαϊκής συνέλευσης, ήταν 
σαν να μην έγινε: τα έργα συ-
νεχίστηκαν παρόλο που είναι 
προφανές στον καθένα από 
την υλοποίηση του έργου στα 
πρώτα λίγα μέτρα πεζοδρό-
μου που έχουν «κατασκευα-

στεί», ότι υπάρχουν σοβαρά 
προβλήματα :

προσβασιμότητας ( πυρο-
σβεστικών, ασθενοφόρων, 
οχημάτων τροφοδοσίας, οχη-
μάτων καθαριότητας κλπ),
λειτουργικότητας ( καθαρι-
σμός κάδων, είσοδος/έξοδος 
κατοικιών και επιχειρήσεων, 
όδευση ατόμων με προβλή-
ματα όρασης πάνω στο κανά-
λι ομβρίων κλπ.) και
αντίληψης του τρισδιάστα-
του χώρου σε αυτό το τμήμα 
( ογκώδης ζαρντινιέρες και 
παγκάκια, πολλά σε πλήθος, 

μικρό άνοιγμα δρόμου κλπ.),
Ταυτόχρονα το κέντρο της 
πόλης αυτή την στιγμή είναι 
ένα τεράστιο ανοικτού τύπου 
εργοτάξιο, χωρίς ούτε καν τα 
ελάχιστα μέτρα ασφαλείας 
για όλους, εργαζόμενους και 
πολίτες.

Ρωτάμε:

Ποιος επέλεξε να μην συ-
μπεριληφθεί η τακτοποίηση 
όλων των υπογείων δικτύων 
του κέντρου  της πόλης μας 
στην χρηματοδότηση του 
έργου;

των δημοτών και να γίνουν, 
σύμφωνα με την νομοθεσία, 
οι απαραίτητες αλλαγές και 
τροποποιήσεις τώρα πριν να 
είναι αργά, προκειμένου να 
υπάρχει όφελος και για την 
πόλη και τους ανθρώπους, 
κατοίκους, δημότες, επισκέ-
πτες, και όχι μόνο για τους 
εργολάβους όλων των τύ-
πων.

Σε όλα τα συγχρηματοδοτού-
μενα έργα επιτρέπεται και 
γίνονται αλλαγές, οι οποί-
ες δεν αλλάζουν το φυσικό 
αντικείμενο, την αρτιότητα 
και λειτουργικότητα του 
έργου. Στην περίπτωση του 
open mall πως διαφαίνεται 
δυσκολία να μειωθούν π.χ. 
τα παγκάκια από 7 σε 4 σε 
ένα μήκος μόλις 20 μέτρων;
ποιος επέλεξε να φυτευτούν 
δέντρα μέσα σε ζαρντινιέρες 
αφού πρώτα έχει τσιμεντω-
θεί όλο το έδαφος και να πε-
ριμένεις αυτά να επιζήσουν; 
Ή να πρέπει να σπάσει μετά 
το τσιμέντο κάτω από τη 
ζαρτινιέρα για να μπορούν 
να βρουν γη οι ρίζες των δέ-
ντρων;
πως θα επηρεάσει θετικά 
το μικροκλίμα του αστικού 
ιστού αυτή η μελέτη ανά-
πλασης που κόβει και τα 
υπάρχοντα δέντρα των πλα-
τειών και τα αντικαθιστά 
με ζαρντινιέρες, ενώ δεν πε-
ριλαμβάνει άλλη δενδροφύ-
τευση και σκίαση;
πως θα γίνεται η καθαριότη-
τα στους δρόμους αυτούς;
ποιο είναι το σχέδιο πυρα-
σφάλειας και πρόσβασης πυ-
ροσβεστικών οχημάτων και 
δυνάμεων;
ποιο είναι το σχέδιο πρόσβα-
σης των ασθενοφόρων;
ποιο είναι το σχέδιο πρόσβα-
σης των οχημάτων τροφοδο-
σίας;
πως γίνεται η όδευση για 
άτομα με προβλήματα όρα-
σης να  βρίσκεται πάνω στο 
κανάλι για τα νερά της βρο-
χής;
ΕΙΝΑΙ γεγονός ότι τα έργα 
«με κεντρική χρηματοδό-
τηση» αποτελούν σοβαρό 
πρόβλημα\ζήτημα για όλους 
τους Δήμους της χώρας, οι 
οποίοι λόγω της εγκατάλει-
ψης τους από το κεντρικό 
κράτος, καταφεύγουν σε 
έργα κεντρικά σχεδιασμένα 
που πολλές φορές μπορεί και 
να μην έχουν σχέση με τις 
πραγματικές ανάγκες του 
τόπου και των ανθρώπων 
του.

Σχετικά με το συγκεκριμένο 
έργο του OPEN MALL, θεω-
ρούμε ότι επιβάλλεται ΑΜΕ-
ΣΑ να ληφθούν υπόψιν οι 
απόψεις των κατοίκων, των 
καταστηματαρχών, των αν-
θρώπων που ζουν και εργά-
ζονται στο κέντρο της πόλης, 

•	 Καλούμε την Δημοτική 
Αρχή να πάρει άμεσα 
θέση, καθώς όσα έγι-
ναν τα γνωρίζει και 
ο νυν Δήμαρχος και 
πρώην στέλεχος της 
πρώην Δημοτικής Αρ-
χής, όταν έπεφταν οι 
υπογραφές για ΞΕΝΙΑ, 
Open Mall, Ιστορικό 
Δημαρχείο και να μην 
επιτρέψει να δηλητη-
ριάζεται άλλο ο δη-
μόσιος διάλογος με 
συκοφαντίες και ανυ-
πόστατες υπόνοιες.

Αφού τη Δημοτική Αρχή δεν 
την ενοχλεί η πληθώρα συ-
κοφαντικών δημοσιευμάτων 
και αναφορών στο διαδίκτυο 
που υπονοούν δοσοληψίες 
από στελέχη των υπηρεσι-
ών του Δήμου ή από φυσικά 
πρόσωπα, η «Αρτινών Συνερ-
γασία» προσφεύγει σε επίση-
μες απαντήσεις και από εκεί 
στη νομική οδό. 
Πιο συγκεκριμένα, ζητούνται 
επίσημες απαντήσεις από την 
Τεχνική Υπηρεσία και από 
την αρμόδια Αντιδημαρχία 
της Δημοτικής Αρχής, στε-
λέχη της οποίας φυσικά και 
ήξεραν όλες τις διαδικασίες 
και με τον ίδιο τον νυν Δή-
μαρχο να έχει άμεση εικόνα 
και υπογραφή σε κάθε στά-
διο των διαδικασιών, να απα-
ντήσουν επισήμως αν υπάρ-
χει οποιοδήποτε ενδεχόμενο 

για δοσοληψία, «αρπαχτή», 
«στημένους διαγωνισμούς», 
παραπλανητικές προσφορές 
και αδικαιολόγητα «υψηλά 
κόστη» σε έργα του Δήμου. 
Η «Αρτινών Συνεργασία» λει-
τουργούσε πάντα με όρους 
διαφάνειας και προστασίας 
του δημοσίου χρήματος. 
Παρέδωσε γεμάτα ταμεία, 
εξορθολογισμένους προϋπο-
λογισμούς, διαφανή λογιστι-
κά αρχεία και πληθώρα έρ-
γων εν εξελίξει αλλά και έργα 
με εξασφαλισμένη χρημα-
τοδότηση. Γι’ αυτό άλλωστε 
και η νέα Δημοτική Αρχή δεν 
μπήκε καν στον κόπο, έστω 
για λόγους επικοινωνίας, να 
υπονοήσει τίποτα το δια-
φορετικό ούτε προεκλογικά 
ούτε μετεκλογικά. 
Καλούμε την Δημοτική Αρχή 
να πάρει άμεσα θέση, καθώς 
όλα αυτά τα γνωρίζει και 
ο νυν Δήμαρχος και πρώην 
στέλεχος της πρώην Δημοτι-
κής Αρχής, όταν έπεφταν οι 
υπογραφές για ΞΕΝΙΑ, Open 
Mall, Ιστορικό Δημαρχείο και 
να μην επιτρέψει να δηλη-
τηριάζεται άλλο ο δημόσιος 
διάλογος με συκοφαντίες και 
ανυπόστατες υπόνοιες. 
Είναι ντροπή να συκοφα-
ντούν με αυτό τον τρόπο 
τους δημοτικούς υπαλλήλους 
και να μην κουνιέται φύλλο. 

Καμία ανοχή σε συκοφαντικά δημοσι-
εύματα που υπονοούν δοσοληψίες για 

έργα του Δήμου Αρταίων.

Θεωρούμε επιβεβλημένο να 
παρθούν μέτρα ασφάλειας 
στα εργοτάξια του κέντρου 
και για τους εργαζόμενους 
σε αυτά, αλλά και για όλους 
τους διερχόμενους πολίτες.

Μετά το Δημοτικό Συμβούλιο 
της Δευτέρας 22/4/2024, ζη-
τήσαμε με αίτηση μας προς 
τον Δήμο, τις απόψεις των 
αρμόδιων υπηρεσιών ( πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ κλπ. ) για το 
θέμα της προσβασιμότητας 
στην περιοχή του open mall, 
καθώς και οποιασδήποτε 
μελέτης που να αφορά στο 
ζήτημα αυτό και υπάρχει στο 
Δήμο Αρταίων.

Τονίζουμε ότι Κύριος του 
Έργου είναι ο Δήμος Αρταί-
ων! Δεν είναι ούτε ο χρημα-
τοδότης, ούτε ο εργολάβος! 
Και ως Κύριος του Έργου και 
αναθέτουσα αρχή θα έπρεπε 
να έχει και τον πλήρη έλεγ-
χο!

Άρτα, 26 Απριλίου 2024
Ριζοσπαστική Δημοτική Αλ-
λαγή

Ανακαλύπτοντας την Άρτα: Ένα ταξίδι 
μέσα από όμορφα σουβενίρ

Το Δημοτικό Κατά-
στημα του Δήμου 
Αρταίων στην οδό 
Σκουφά άνοιξε τις 

πύλες του για να υποδεχθεί 
όλους τους επισκέπτες που 
επιθυμούν να αποκτήσουν 
τουριστικά σουβενίρ της 
πόλης μας. Από τσάντες 
και σακίδια μέχρι καπέλα, 
μπρελόκ και κούπες, το 
κατάστημα προσφέρει μια 
ποικιλία από καλαίσθητα 
αντικείμενα με όμορφες 
στάμπες που αποτυπώ-

νουν τις χαρακτηριστικές 
εικόνες της Άρτας.
Πρόκειται για μία  καινο-
τόμο προσέγγιση στον του-
ρισμό από το Δήμο Αρταί-
ων, όπου για πρώτη φορά 
λειτουργεί ένας όμορφος 
χώρος στην καρδιά του 
εμπορικού κέντρου και συ-
γκεντρώνει  μοναδικά του-
ριστικά αναμνηστικά.
Τα εκλεκτά σουβενίρ θα 
συνοδεύσουν τους επισκέ-
πτες σε κάθε τους ταξίδι, 

ενώ θα διαδώσουν την 
ομορφιά και την πολιτι-
στική κληρονομιά της πό-
λης μας σε κάθε γωνιά της 
Ελλάδας και του εξωτερι-
κού. Με αυτό τον τρόπο, 
κάθε επισκέπτης γίνεται 
πρεσβευτής της Άρτας, δι-
αδίδοντας το μήνυμα της 
φιλοξενίας και της παρά-
δοσης και προσφέροντας 
τη δυνατότητα να ανακα-
λύψουν τη μαγεία της.
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Ἀδελφοί μου, «Χρι-
στός Ἀνέστη». 
Ὅμως, ὕστερα ἀπό 
τόσους αἰῶνες, 

ὑπάρχουν ἄνθρωποι πού ἀμ-
φιβάλλουν γιά τό μέγιστο 
τῶν θαυμάτων, διότι ἀμφι-
σβητοῦν τήν αἰωνιότητα καί 
τήν μέλλουσα ζωή.
  Κάποιοι πιστεύουν στόν θά-
νατο. Πιστεύουν πώς ὅλη ἡ 
ὑπόθεση τοῦ ἀνθρώπου τε-
λειώνει μέ τήν τελευταία του 
πνοή. Γιά πολλούς κλονισμέ-
νους στήν Πίστη συγχρόνους 
μας, ἡ Πέτρα δέν κυλίσθηκε 
ἀπό τόν Τάφο. Γι’ αὐτό, γι’ 
αὐτούς δέν ὑπάρχει αἰωνιό-
τητα.
Ἀλλ’ ὄχι! Ἡ πέτρα κυλίσθηκε. 
«Ἀνέστη Χριστός»! Ὁ Ἀπό-
στολος Παῦλος βροντοφωνεῖ 
μέσα στούς αἰῶνες: «Εἰ Χρι-
στός κηρύσσεται ὅτι ἐκ νε-
κρῶν ἐγήγερται, πῶς λέγουσί 
τινες ἐν ὑμῖν ὅτι ἀνάστασις 
νεκρῶν οὐκ ἔστι;»
  Ἡ πίστη στήν ἀνάσταση τῶν 
νεκρῶν, ἡ πίστη στήν αἰωνι-
ότητα στηρίζεται στόν Κενό 
Τάφο. Καί ἡ πίστη πάλι στήν 
Ἀνάσταση τοῦ Κυρίου ἔχει ὡς 
ἐπακόλουθο τήν πίστη στήν 
αἰώνια ζωή.
  «Εἰ ἀνάστασις νεκρῶν οὐκ 
ἔστιν, οὐδέ Χριστός ἐγήγερ-
ται· εἰ δέ Χριστός οὐκ ἐγήγερ-
ται, κενόν ἄρα τό κήρυγμα 
ἡμῶν, κενή δέ καί ἡ πίστις 
ὑμῶν»
  Ἀπό τήν φουρτουνιασμένη 
θάλασσα τῆς ἀπελπισίας τῶν 
καιρῶν μας, ἀνεβαίνει πάλι τό 
φῶς τοῦ Αἰωνίου, ἡ Ἀνάστα-
ση. «Πάσχα τερπνόν» ξανα-
ποτίζει τά στήθη μας μέ τήν 
δροσιά τῆς ἀθανασίας. Περ-
νῶντας μέσα ἀπό τήν «ἱερά 
καί πανέορτον, τήν σωτήριον 

νύκτα», βγαίνουμε στό ἅπλω-
μα τῆς αἰωνιότητας. Ἀπό τόν 
θάνατο στήν ἀτέλειωτη ζωή.
  «Ποῦ σου, θάνατε, τό κέ-

ντρον; Ποῦ σου, Ἄδη, τό 
νῖκος; Ἀνέστη Χριστός»!
  Τό Πάσχα «ἀφθαρσίας ἐνδύ-
ει εὐπρέπειαν» τόν ἄνθρωπο. 

Ἔρχεται καί μᾶς ξαναπροτεί-
νει νά πιστέψουμε στήν ἀθα-
νασία μας. Δέν ὑπάρχει πιό 
βαρυσήμαντη πρόταση, πού 

νά μπορεῖ νά γίνει στον ἄν-
θρωπο τῆς ἐποχῆς μας.
  Μετά τήν Ἀνάσταση τοῦ Κυ-
ρίου δέν ἔχουμε τό δικαίωμα 

Αναστάσιμο Μήνυμα 2024
νά ζοῦμε ἀδιάφορα. «Ἀνέστη 
Χριστός καί ζωή πολιτεύε-
ται». Ἡ ζωή μας πρέπει νά 
γίνει ἐνεργητική, σύμφωνη 
μέ τοῦ Θεοῦ τίς θεῖες ἐντολές, 
ἐμπνευσμένη ἀπό τήν μεγάλη 
χαρά τῆς ἀφθαρσίας.
  Ἄνθρωποι τῆς Ἀναστάσε-
ως δέν εἶναι ὅσοι πιστεύουν 
μόνο στήν ἀθανασία, πού μᾶς 
χάρισε ὁ Κενός Τάφος, ἀλλά 
ὅσοι ζοῦν ὡς ἄνθρωποι τῆς 
ἀφθαρσίας. Ὄσοι πορεύονται 
σέ τούτη τήν ζωή, σάν νά εἶ-
ναι καί εἶναι προθάλαμος τῆς 
αἰωνιότητας. Ζοῦν καί πολι-
τεύονται γιά τήν αἰωνιότητα. 
«Ὑπό τό πρῖσμα τῆς αἰωνι-
ότητας» περνοῦν κάθε τους 
πράξη, κάθε τους ἐνέργεια, 
μά καί κάθε τους σκέψη.
  Ὅλοι μας εἴμεθα πολῖτες τῆς 
γῆς καί τοῦ οὐρανοῦ μέλλο-
ντες δημότες. Ὅλοι μας, ἀπό 
τήν πρόσκαιρη ζωή περνᾶμε 
γιά νά κερδίσουμε τήν αἰω-
νιότητα. Εὔχομαι σέ ὅλους, 
ἰδιαιτέρως στούς νέους, στίς 
οἰκογένειες, στούς ἀποδή-
μους Ἀρτινούς, αὐτήν τήν 
αἰώνια ζωή, πού μᾶς χάρισε 
ὁ Κενός Τάφος, νά ἀπολαύ-
σουμε.

Μὲ ἀναστάσιμες εὐχές
Ὁ Μητροπολίτης

† ὁ Ἄρτης Καλλίνικος

Ἄρτα, Ἅγιον Πάσχα 2024

Αυγενάκης : Θα μπει τάξη στον ΟΠΕΚΕΠΕ - Στόχος η κατα-
βολή ενισχύσεων 700 εκατ. ευρώ πριν από το Πάσχα

«Το ΥΠΑΑΤ καταβάλει μεγάλη 
προσπάθεια ώστε να κατα-
βληθούν πριν το Πάσχα ενι-
σχύσεις ύψους άνω των 700 
εκατ. ευρώ προς τους αγρότες 
από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, ενώ ταυ-
τόχρονα συνεχίζεται η εκκα-
θάριση των ΑΦΜ αγροτών 
που χωρίς έλεγχο κρατούνταν 
δεσμευμένα για πολλά χρόνια 
με συνέπεια να μην λαμβά-
νουν ενισχύσεις που δικαιού-
νταν».
Αυτό τόνισε ο Υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Λευτέρης Αυγενά-
κης, απαντώντας σε ερωτή-
σεις των δημοσιογράφων στο 
περιθώριο του 10ου Πανελλή-
νιου Συνεδρίου της GΑΙΑ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΕΙΝ, για την ανάπτυξη 
της Ελληνικής γεωργίας, που 
πραγματοποιείται σήμερα 
στην Καλαμάτα.
Ο κ. Αυγενάκης επαναβεβαίω-
σε ότι απόφαση και δέσμευση 
της κυβέρνησης είναι να μπει 
τάξη στον ΟΠΕΚΕΠΕ, υπο-
γραμμίζοντας ότι ο έλεγχος 
των δεσμευμένων ΑΦΜ συνε-
χίζεται με αμείωτο ρυθμό.

«Ο έλεγχός μας», ανέφερε, 
«ξεκινά από το 2014 και κα-
θώς προχωράμε βήμα – βήμα 
εντοπίζουμε πολλά στάσιμα 
ΑΦΜ που δεν ελάμβαναν ενι-
σχύσεις αν και τις δικαιού-
νταν», προσθέτοντας ότι, «η 

εργασία αυτή θα συνεχιστεί 
και για επόμενες πληρωμές».
«Θέλω να επαναλάβω», υπο-
γράμμισε ο κ. Αυγενάκης, «ότι 
η κυβέρνησή μας θα κάνει ότι 
δεσμεύθηκε. Θα καταστήσει 
τον ΟΠΕΚΕΠΕ, ένα νοικοκυ-
ρεμένο οργανισμό, αξιόπιστο 
και φιλικό προς τον αγρότη. 
Έναν οργανισμό που θα λει-
τουργεί με συνέπεια και δια-
φάνεια και πάνω απ΄όλα με 
όρους δικαιοσύνης».

Απαιτείται εμπιστοσύνη

Αναφερόμενος στο συνέδριο 
ο ΥπΑΑΤ το χαρακτήρισε ση-
μαντικό και πρόσθεσε: «Εί-
μαστε εδώ για να τιμήσουμε 
μια συνεργασία που έχουμε 
και να ζητήσουμε όλοι μαζί 
οι εμπλεκόμενοι, είτε είναι 
θεσμικοί, είτε είναι στελέχη 
της εταιρείας, ή εκπρόσωποι 
άλλων συλλογικών φορέων 
του πρωτογενούς τομέα, να 
συντονίσουμε τα βήματά μας. 
Να καταλάβουμε ότι μαζί μπο-
ρούμε να επιτύχουμε πολλά 
περισσότερα. Η εμπιστοσύνη 
δεν είναι κάτι το οποίο απλώς 
δηλώνεται ή περιγράφεται, 
είναι κάτι που σφυρηλατείται 
από όλους τους εμπλεκομέ-
νους. Θέλουμε σχέσεις εμπι-
στοσύνης με όλους. Και με 
τους διοργανωτές. Μια εμπι-
στοσύνη που θα αποδείξει 

Πρός τούς εὐσεβεῖς Χριστιανούς τῆς Ἱερᾶς Μητροπόλεως Ἄρτης

ότι εργαζόμαστε στοχοπρο-
σηλωμένα για το καλό των 
αγροτών που καλούμαστε να 
υπηρετήσουμε και στο τέλος 
θα κάνουμε τα πάντα ώστε 
το κάθε ευρώ, είτε εθνικό είτε 
ευρωπαϊκό, έρχεται στα χέρα 
μας, να αξιοποιείται με τον 
καλύτερο τρόπο και να έχει 
τα καλύτερα αποτελέσματα 
προς όφελος των αγροτών.
Αυτή είναι η στόχευσή μας, 
αυτή είναι η πολιτική μας ως 
κυβέρνηση και ως ηγεσία του 
ΥΠΑΑΤ και αυτή είναι η εντο-
λή του πρωθυπουργού. Να 
κάνουμε τα πάντα έτσι ώστε 
οι αγρότες να νιώθουν μεγα-
λύτερη ασφάλεια. Γι αυτό το 
λόγο θέλουμε συνεπείς, κα-
θαρές πληρωμές μέσω του 

ΟΠΕΚΕΠΕ οι οποίες έχουν 
πρώτον το δίχτυ της αξιοπι-
στίας. Και δεύτερον θέλουμε, 
έχουμε δουλέψει και είμαστε 
έτοιμοι για έναν σύγχρονο νέο 
κανονισμό του ΕΛΓΑ που θα 
καλύπτει ένα μεγάλο μέρος 
των ανησυχιών και της ανα-
σφάλειας».Τέλος ο υπουργός 
θύμισε ότι με αποφάσεις του 
εντάχθηκαν στο Πρόγραμμα 
Νέων Αγροτών 2.100 επιλα-
χόντες, με αύξηση του προϋ-
πολογισμού κατά 81 εκατ. , 
ενώ με προχθεσινή απόφασή 
του αυξήθηκε κατά 125 εκατ. 
ευρώ και ο προϋπολογισμός 
στα Σχέδια Βελτίωσης, φθά-
νοντας συνολικά στα 305 
εκατ. ευρώ.

Επισκέψεις και συναντήσεις στους 
Δήμους Αμφιλοχίας και Άρτας

Επίσκεψη στο Δημαρ-
χείο της Αμφιλοχίας 
του νομού  Αιτωλοα-

καρνανίας. Σε ένα πολύ φι-
λόξενο κλίμα η κ. Ρίζου είχε 
την ευκαιρία να συνομιλή-
σει με τους εργαζομένους 
και να ενημερωθεί από τον 
Δήμαρχο κ. Τορουνίδη και 
τους συνεργάτες του για 
τα ζητήματα που απασχο-
λούν τον Δήμο και τα εν γέ-
νει ζητήματα της Τοπικής 
αυτοδιοίκησης.
Ιδιαίτερη στιγμή αποτέ-
λεσε η συνάντησή της με 
τους συντοπίτες  της, τον  
Δήμαρχο Αρταίων κ. Χρι-

στόφορο Σιαφάκα, τον 
Πρόεδρο του Δημοτικού 
Συμβουλίου, τους κ.κ. Αντι-
δημάρχους και  δημοτικούς 
συμβούλους. Κατά τη διάρ-
κεια της συνάντησης, έγι-
νε ανταλλαγή απόψεων σε 
θέματα που αφορούν την 
Αυτοδιοίκηση και την αξι-
οποίηση των ευρωπαϊκών 
χρηματοδοτικών προγραμ-
μάτων,  ώστε οι ΟΤΑ να 
μπορούν  να υλοποιούν τα  
αναγκαία έργα υποδομής 
και να ανταποκρίνονται 
στον κοινωνικό και ανα-
πτυξιακό τους ρόλο.
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Με αφορμή 
τις εκλο-
γές για την 

ανάδειξη των νέων 
οργάνων της Διοί-
κησης του Τμήματος 
Ηπείρου του Τεχνι-
κού Επιμελητηρίου 
στις 19 Μαίου, οφεί-
λουμε να θυμηθού-
με τον απαξιωτικό 
ρόλο που είχαν δη-
μιουργήσει για το 
Τμήμα μας οι άλλες 
δύο παρατάξεις που 
διεκδικούν και πάλι 
τη συμμετοχή τους 
στη Διοίκηση του 
Τμήματος στις επερ-
χόμενες εκλογές. 

Σε εκείνο το αρνητικό κλί-
μα για το ΤΕΕ στην περιοχή 
μας, καταθέσαμε ένα πλήρες 
όραμα για το νέο ρόλο που 
θέλουμε να δώσουμε στο 
Τμήμα μας. Ζητήσαμε να δη-
μιουργήσουμε ένα σύγχρο-
νο εξωστρεφές ΤΕΕ που θα 
έχει λόγο στην κοινωνία και 
θα προλαβαίνει τις εξελίξεις, 
αναδεικνύοντας παράλλη-
λα το ρόλο του Μηχανικού. 
Παρά το γεγονός ότι κατα-
φέραμε να ψηφιστούμε από 
το 42% των συναδέλφων, 
εντούτις καταφέραμε να δι-
οικήσουμε μόλις το δεύτερο 
μισό της θητείας, μιας και 
οι προϋποθέσεις της απλής 
αναλογικής απαιτούσαν με-
γαλύτερες συγκλίσεις για τη 
δημιουργία διοίκησης. 

Μόλις αναλάβαμε προσπα-
θήσαμε να αντιληφθούμε 
τις εξωτερικές συνθήκες που 
διαμορφώνονται και πως θα 
μπορέσουμε να αναδείξου-
με τον κυρίαρχο ρόλο που 
αναλογεί στο Τεχνικό Επιμε-
λητήριο, σε μια εποχή όπου 
πλέον είχαμε ξεπεράσει το 
σκόπελο των δύσκολων μνη-
μονιακών χρόνων. Διαπιστώ-
σαμε ότι είναι πλέον εμφανή 
τα σημάδια της ανάπτυξης, 
όπως αυτή εκφράζεται και 
με την συνεχόμενη αύξηση 
του ΑΕΠ, και βασικός στυλο-
βάτης για τη δημιουργία της 
ανάπτυξης ενέχει ο ρόλος του 
Μηχανικού. Πλέον ο κλάδος 
του Μηχανικού αποτελεί κυ-
ρίαρχο ρόλο σχεδόν σε κάθε 
διοικητική πράξη, μετά και 
την αναγνώριση των 13 βα-
σικών ειδικοτήτων, κατόπιν 
συνεχών πρωτοβουλιών του 
προέδρου του ΤΕΕ και συντο-
πίτη μας, Γιώργου Στασινού. 

Για να μπορέσουμε να αντι-
ληφθούμε τις εξωτερικές 
συνθήκες δημιουργήσαμε 
μια στενή συνεργασία με τη 
διοίκηση του Κεντρικού ΤΕΕ, 
ώστε να συμμετέχουμε σε 
όλες τις εξελίξεις που αφο-
ρούν τον εθνικό σχεδιασμό 
των δράσεων. Για παράδειγ-
μα τώρα που το ΤΕΕ έχει ανα-
λάβει την ολοκλήρωση των 
Τοπικών Πολεοδομικών Σχε-
δίων (Τ.Π.Σ.), κάτι που συμ-

βάλλει ουσιαστικά στην ολο-
κλήρωση των Πολεοδομικών 
Σχεδιασμών της περιοχής 
μας, με σαφές αποτύπωμα 
στην ισόρροπη ανάπτυξή της, 
διαφυλάσσοντας παράλληλα 
το περιβαλλοντικό αποτύ-
πωμα της περιοχής, το Τμήμα 
μας θα έχει σημαίνοντα ρόλο. 
Αυτήν την περίοδο έχουν 
δημοπρατηθεί και υλοποιού-
νται σοβαροί Πολεοδομικοί  
Σχεδιασμοί τόσο για την πόλη 
μας, όσο και για ολόκληρη 
την Ήπειρο.

Πέραν αυτών το Τμήμα μας, 
στα πλαίσια της εξωστρέφει-
ας ανέλαβε σημαντικές δρά-
σεις σε όλα τα τοπικά δρώμε-
να. Συγκεκριμένα συμμετέχει 
ως Τεχνικός Σύμβουλος του 
Δήμου Ιωάννιτων στην ολο-
κλήρωση της προσπάθειας 
ένταξης της πόλης μας στις 
100 κλιματικά ουδέτερες και 
έξυπνες πόλεις, εφαρμόζο-
ντας για πρώτη φορά στην 
χώρα μας το θεσμό του Μη-
χανικού της Γειτονιάς. Δράση 
με την οποία θα συμβάλλου-
με στην ανάπλαση γειτονιών 
και περιοχών της πόλης μας, 
με στόχο τη μείωση του ενερ-
γειακού αποτυπώματος τους 
και την βελτίωση της ποιό-
τητας της ζωής των κατοί-
κων της. Για την παραπάνω 
δράση έχουμε ήδη πάρει βρα-
βείο εύφημης μνείας από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, ενισχύο-
ντας σημαντικά τον εξωστρε-
φή ρόλο του Τμήματος μας.

Ταυτόχρονα έχουμε επιτύχει 
μια στενή συνεργασία με την 
Πολυτεχνική Σχολή των Ιω-
αννίνων, στοχεύοντας στην 
ανάδειξη και διατήρηση της 
πολιτιστικής μας κληρονο-
μιάς, αλλά παράλληλα ανα-
δεικνύοντας τα οφέλη της 

τεχνολογικής ανάπτυξης, 
εφαρμόζοντας και προτείνο-
ντας συστήματα της τεχνη-
τής νοημοσύνης. 

Για όλα τα παραπάνω πραγ-
ματοποιήσαμε ημερίδες σε 
συνεργασία και με την Πο-
λυτεχνική Σχολή για την 
ανάδειξη και προστασία του 
Ιστορικού χώρου του Σουλί-
ου καθώς και για άλλα μνη-
μεία της περιοχής μας, για την 
προσαρμογή των παραδοσια-
κών υλικών στη σύγχρονη 
δόμηση, για τις αναπλάσεις 
του Δημόσιου χώρου των 
πόλεων, για τους προσεισμι-
κούς ελέγχους στα Δημόσια 
κτίρια, αλλά και για την προ-
ώθηση της εφαρμογής της 
τεχνητής νοημοσύνης στην 
καθημερινότητα μας, καθώς 
και για την άρση της απομό-
νωσης των απομακρυσμένων 
περιοχών της Ηπείρου.

Στόχος μας είναι να πετύχου-
με τη σύνδεση της έρευνας με 
την αγορά εργασίας, ενισχύο-
ντας τόσο το θεσμό της Πολυ-
τεχνικής Σχολής όσο και του 
ΤΕΕ. Ταυτόχρονα επιτύχαμε 
το Τμήμα μας να αποτελέσει 
Εξεταστικό Κέντρο για την 
Άδεια Ασκήσεως Επαγγέλμα-
τος, ισχυροποιώντας τη θέση 
του φορέα μας, αλλά ενισχύ-
οντας ταυτόχρονα και το κύ-
ρος της Πολυτεχνικής Σχολής. 

Καταθέσαμε προτάσεις για 
όλα τα καίρια θέματα που 
αφορούν την περιοχή μας 
όπως για παράδειγμα τις Ει-
δικές Περιβαλλοντικές Με-
λέτες των περιοχών Natura, 
το Σχέδιο Διαχείρισης Λεκα-
νών Απορροής των ποταμών 
αλλά και για τη θωράκιση της 
Αντιπλημμυρικής προστασί-
ας της Άρτας, την αντιμετώ-

ρου, το οποίο λαμβάνει άμε-
σα όλα τα ερεθίσματα της 
τοπικής κοινωνίας και κατα-
θέτει προτάσεις για όλα τα 
θέματα που αφορούν την ευ-
ρύτερη περιοχή της Ηπείρου 
και της Λευκάδας. Δεσμευό-
μαστε δε, να οργανώσουμε 
τη λειτουργία των Νομαρχι-
ακών Επιτροπών, οι οποίες 
υπολειτουργούν, έτσι ώστε 
κάθε Περιφερειακή Ενότητα 
να έχει λόγο στα τοπικά της 
δρώμενα και να αντιμετωπί-
ζονται τα θέματα της Ηπεί-
ρου με ενιαίο τρόπο για την 
ισόρροπη ανάπτυξη της, δια-
φυλάσσοντας πλήρως το πε-
ριβαλλοντικό της απόθεμα.

 Στις εκλογές της 19 Μαΐ-
ου ζητάμε την στήριξη των 
συναδέλφων για να συνεχί-
σουμε αυτήν την εξωστρεφή 
πορεία, με στόχο να ολοκλη-
ρωθούν όλοι οι Πολεοδομικοί 
Σχεδιασμοί της περιοχής μας, 
να ενταχθούμε σε περισσότε-
ρα διακρατικά προγράμματα 
και άλλες ευρωπαϊκές χρη-
ματοδοτήσεις οι οποίες θα 
εισφέρουν άμεσο εισόδημα 
στους συναδέλφους Μηχα-
νικούς. Ζητάμε τη δυναμική 
στήριξη των συνάδελφων, 
για να συνεχίσουμε την προ-
σπάθεια για τη δημιουργία 
ενός ισχυρού Τεχνικού Επιμε-
λητηρίου με σύγχρονο λόγο 
και απόψεις, μακριά από την 
απαξίωση που το διακατείχε 
τα τελευταία χρόνια, με επί-
κεντρο την αναβάθμιση του 
ρόλου των Μηχανικών.

Με τιμή

Ιωάννης Τσίγκρος
Πολιτικός Μηχανικός
Επικεφαλής της παράτα-
ξης 
«Συνεργαζόμενοι Μηχανι-
κοί – ΔΚΜ»Πρόεδρος Δ.Ε. 
του Τ.Ε.Ε./Τ.Η.

πιση του φαινομένου της αι-
θαλομίχλης που ταλανίζει την 
πόλη των Ιωαννίνων και για 
την ένταξη της περιοχής του 
Ζαγορίου στον κατάλογο της 
Unesco. 

Επίσης τιμήσαμε διακεκρι-
μένους συναδέλφους για το 
έργο τους, αναγνωρίζοντας 
τον σπουδαίο ρόλο που συ-
νέβαλλαν στην ανάπτυξη 
της περιοχής μας. Συνάδελ-
φοι όπως ο Θανάσης Ζυγού-
ρης, ο Μιχάλης Αράπογλου, 
ο Παναγιώτης Παπανικόλας, 
η Ελένη Παγκρατίου και ο 
Βασίλης Χαρίσης, τιμήθηκαν 
για την προσφορά τους στον 
τόπο και έδωσαν το έναυσμα 
στους νέους συναδέλφους 
να ακολουθήσουν το δρόμο 

της δημιουργίας που εκείνοι 
έχουν χαράξει.

Παράλληλα επιδιώκουμε και 
έχουμε καταθέσει προτάσεις 
για τη συμμετοχή μας σε διά-
φορα διακρατικά προγράμ-
ματα Interreg κάτι που θα 
μας δώσει τη δυνατότητα για 
να εκπονήσουμε πιο ολοκλη-
ρωμένες προτάσεις για καί-
ρια θέματα της περιοχής μας, 
για πρώτη φορά στην ιστο-
ρία του Τμήματος, συμβάλ-
λοντας παράλληλα και στον 
εξορθολογισμό των αμοιβών 
των Μηχανικών.

Σε μια περίοδο μόλις δύο 
ετών καταφέραμε να δημι-
ουργήσουμε ένα σύγχρονο 
και εξωστρεφές ΤΕΕ Ηπεί-
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«STEAM & Digital Skills: 
Searching  for the new Leonardos»

Με εξαιρετική επιτυχία 
πραγματοποιήθηκε την 
Τετάρτη 24 Απριλίου 

και 18:00 – 20:30, στο «Πνευμα-
τικό Κέντρο Ιερού Ναού Αγίου 
Μαξίμου του Γραικού», η ημερίδα 
ενημέρωσης και διάχυσης των 
αποτελεσμάτων του Ευρωπαϊ-
κού Προγράμματος ERASMUS+ 
KA220, με κωδικό 2021-1-EL01-
K A 2 2 0 - S C H - 0 0 0 0 2 7 8 2 3 , 
και τίτλο: «STEAM & Digital 
Skills: Searching for the new 
Leonardos»,  που διοργάνωσε η 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Άρτας, η οποία είναι 
συντονίστρια του ανωτέρω ευ-
ρωπαϊκού προγράμματος. Οι χώ-
ρες – εταίροι που συμμετέχουν 
είναι οι εξής: α) Ιταλία (CEIPES) 
–, β)  Λιθουανία (Siauliai CTC), γ) 
Ρουμανία (Inspectoratul Iasi), δ) 
Τουρκία (Osmaniye Directorate) 
και δ) Τρίκαλα (Α.Κ.Ε.Θ.).

Η διδασκαλία S.T.E.A.M. ( 
S.T.E.A.M=Science, Technology, 
Engineering, Arts & Mathematics) 
είναι μία εκπαιδευτική πρακτική 
που δίνει έμφαση στην εφαρμογή 
της γνώσης σε πραγματικές κατα-
στάσεις και στην προσέγγιση της 
διδασκαλίας, με βάση την επιστήμη 
μέσα από τον πειραματισμό και την 
έρευνα, ευνοεί την ανάπτυξη της 
δημιουργικότητας, της καινοτομίας 
και του πνεύματος συνεργασίας στο 
σχολείο. Συνδέει τις Επιστήμες, τα 
Μαθηματικά και την Τέχνη με σύγ-
χρονες Τεχνολογικές εφαρμογές ενι-
σχύοντας τη σχολική επίδοση των 
μαθητών και αναπτύσσοντας δεξι-
ότητες υψηλού επιπέδου σε όλους 
τους εμπλεκόμενους.

Αντικείμενο του έργου ήταν η δημι-
ουργία μιας ηλεκτρονικής πλατφόρ-
μας εκπαίδευσης, ενημέρωσης και 
τηλεκατάρτισης για εκπαιδευτές/
εκπαιδευτικούς, στο «πλαίσιο με-
θοδολογίας STEAM», καθώς και η 
δημιουργία ενενήντα (90) διδακτι-
κών σεναρίων, τα οποία θα είναι δι-
αθέσιμα στις γλώσσες των εταίρων, 
στην αγγλική και στην ελληνική 
γλώσσα.

Για τον σκοπό αυτόν, με τη συνερ-
γασία των εταίρων, η ΔΙ.Π.Ε. Άρτας, 
δημιούργησε μια πλατφόρμα με 
ενενήντα (90) διδακτικά σενάρια 
εκπαιδευτικού υλικού STEAM, μέσω 
της οποίας αναμένεται να προωθη-
θεί, με τη συμβολή των εκπαιδευ-
τικών, η προσέγγιση STEAM. Έχει 
εκπονηθεί έρευνα και αξιολόγηση 
των διδακτικών σεναρίων κατά την 
πιλοτική φάση. Έχει επίσης τυπω-
θεί και διανεμηθεί ο Οδηγός αναφο-
ράς STEAM, όχι μόνο στα σχολεία 
μας, αλλά και σε όλες τις Δ.Π.Ε. της 
Ελλάδας.

Κατά τη διάρκεια της ημερίδας που 
διοργανώθηκε παρουσιάστηκε όλη 
η πορεία του προγράμματος καθώς 
και τα αποτελέσματά του, ειδικά σε 
ό,τι αφορά το παραδοτέο υλικό, δη-
λαδή η πλατφόρμα και τα διδακτικά 
σενάρια STEAM.

Το Ευρωπαϊκό αυτό πρόγραμμα, 

«Η μπουγάδα της Ευτυχίας»
Με μεγάλη επιτυχία 

υλοποιήθηκε η δρά-
ση «Η μπουγάδα της 
Ευτυχίας» που  διορ-

γανώθηκε από το Δημοτικό Σχο-
λείο Αγίων Αναργύρων και το 1ο 
Ειδικό Δημοτικό  Σχολείο Άρτας. 
Οι μαθητές και οι εκπαιδευτικοί 
των συνεργαζόμενων σχολείων,  
συνεπικουρούμενοι και από την 
έμπνευση των εκπαιδευτικών 
και των μαθητών του  Νηπιαγω-
γείου Αγίων Αναργύρων, συζήτη-
σαν για το τι είναι η ευτυχία και 
αποτύπωσαν σε  λευκά μπλουζά-
κια την αντίληψη, τις ιδέες και 
τις εικαστικές απαντήσεις τους. 

Η δράση η οποία ξεκίνησε από την 
Κύπρο, επεκτάθηκε σε αρκετά 
σχολεία της χώρας  μας και – για 
το φετινό σχολικό έτος – έφτασε 
και στο νομό μας, κινητοποίησε 
το μαθητικό  μας πληθυσμό και 
παρήγαγε 100 μπλουζάκια ζω-
γραφισμένα με κάθε ιδέα, κάθε 
έμπνευση  και όλα τα χρώματα 
της Ίριδας, που απλώθηκαν στην 
κεντρική πλατεία της πόλης, την  
Τρίτη 23 Απριλίου, και πουλήθη-
καν στο κοινό, με τα έσοδα να 
κατευθύνονται στο Σύλλογο  Γο-
νιών παιδιών με νεοπλασματική 
ασθένεια «Η Φλόγα».  

Η συμμετοχή της τοπικής Κοι-
νωνίας υπήρξε άμεση και συγκι-
νητική, η δράση μας  στέφθηκε 
με απόλυτη επιτυχία και τα 100 
μπλουζάκια μας πουλήθηκαν 
μέσα στην πρώτη  ώρα!  

Όμως κανείς από τους συμπο-
λίτες μας, όσους δεν πρόλαβαν 

Πολυξένη Πουρουτίδου του Τμή-

ματος Ένταξης του Δημοτικού 

Σχολείου Αγίων  Αναργύρων, που 

μας μετέφερε την ιδέα, τους Συλ-

λόγους Γονέων και Κηδεμόνων 

των  σχολείων μας και ιδιαίτερα 

τους συμπολίτες μας, οι οποίοι 

με τη χρηματική τους  συνεισφο-

ρά στήριξαν τους σκοπούς της 

«Φλόγας».

έδωσε τη δυνατότητα στους εκ-
παιδευτικούς μας να δραστηριο-
ποιηθούν, κάποιοι/ες από αυτούς 
να εκπονήσουν οι ίδιοι/ες διδα-
κτικά σενάρια, ενώ στην διάχυση 
των αποτελεσμάτων, παρευρέθη-
καν εκπαιδευτικοί και των δύο (2) 
βαθμίδων της ΔΙ.Π.Ε. Άρτας που με 
ενδιαφέρον μοιραστήκαμε εποι-

κοδομητικά το νέο υλικό και κατά 
συνέπεια τα νέα δεδομένα στην εκ-
παίδευση.

Η Διευθύντρια ΔΙ.Π.Ε. Άρτας

Δρ Κλεοπάτρα Ν. Βασιλείου

Ο Δήμος Αμφιλοχίας γιόρτασε 
την Παγκόσμια Ημέρα Βιβλίου με 
μια υπαίθρια παρουσίαση του βι-
βλίου «Από ήλιο και στάχτη» του 
συγγραφέα Δημήτρη Βλαχοπάνου, 
την οποία τίμησαν με την παρου-
σία τους δεκά-
δες πολίτες που 
προσήλθαν το 
απόγευμα της 
Τετάρτης στην 
κεντρική πλα-
τεία της Αμφι-
λοχίας.
Την εκδήλωση 
διοργάνωσε η 
Δημοτική Βι-
βλιοθήκη Αμ-
φιλοχίας (Παν. 
Κόκκαλης) σε 
συνεργασία με 
τις εκδόσεις 
24γράμματα, με 
σκοπό να ανα-
δειχθεί η αξία του βιβλίου έξω από 
τις στερεοτυπικές παρουσιάσεις 
και να γίνει πιο προσιτό και αγα-
πητό στο κοινό μέσω του ήλιου, 
της θάλασσας και του ανοιχτού 
χώρου.
Το βιβλίο του καλεσμένου είναι ένα 
ιστορικό μυθιστόρημα, που ξεκί-
νησε να γράφεται την περίοδο της 
πανδημίας με σκοπό να αναδείξει 
το αίσθημα της ατομικής ευθύνης, 
τον αέναο αγώνα του ανθρώπου 
να κρατήσει ζωντανό μέσα του 
τον άνθρωπο και να μείνει μακριά 

από απόψεις που εγκλωβίζουν τον 
νου και την ψυχή.
Χαιρετισμό απηύθυνε η αρμόδια 
Αντιδήμαρχος, Ελένη Αγρογιάν-
νη, η οποία απένειμε εκ μέρους 
του Δήμου Αμφιλοχίας τιμητική 

πλακέτα στον 
συγγραφέα ως 
ένδειξη ανα-
γνώρισης της 
μεγάλης του 
π ρ ο σ φ ο ρ ά ς 
στη μετάδοση 
των αξιών του 
ανθρωπισμού 
και αλληλεγ-
γύης.
Στην παρου-
σίαση συμ-
μετείχαν οι 
δασκάλες κα 
Σοφία Πετα-
λά και Μαρία 
Τσόγκα, οι μα-

θήτριες του ΓΕΛ Αμφιλοχίας Ρέα 
Κουρκούτα και Δώρα Λιανού και 
τον συντονισμό έκανε η Κατερίνα 
Μολώνη.
Θερμές ευχαριστίες στη Μουσική 
Σχολή της κυρίας Ρόζας Μαλιγιάν-
νη, τον μαθητή της Μιχαήλ Αδάμο, 
στον Πρόεδρο της Δημοτικής Κοι-
νότητας Αμφιλοχίας, στον Αλέξη 
Βογά για την επιμέλεια κειμένων 
για την ιστορική ανασκόπηση του 
βιβλίου και στους επαγγελματίες 
της Αμφιλοχίας για την προσφορά 
τραπεζοκάθισμάτων.

Ο Δήμος Αμφιλοχίας γιόρτασε την Παγκόσμια 
Ημέρα Βιβλίου με μια υπαίθρια παρουσίαση του 
βιβλίου «Από ήλιο και στάχτη» του συγγραφέα 

Δημήτρη Βλαχοπάνου στην πλατεία Αμφιλοχίας

να προμηθευτούν κάποια  από 
τις εικαστικές δημιουργίες των 
παιδιών, δεν αποχώρησε από 
το χώρο της εκδήλωσης  δυσα-
ρεστημένος, μιας και μπορούσε 
να καταθέσει τον πολύτιμο οβο-
λό του στο ερανικό  κουτί του 
συλλόγου «Η Φλόγα», μέλη του 
οποίου συμπαραστάθηκαν και 
ενίσχυσαν την  προσπάθεια.Τα 
συνεργαζόμενα σχολεία ευχαρι-
στούν όλους όσους συνέβαλλαν 
στην επιτυχία της  δράσης: τον 
Αντιδήμαρχο Παιδείας κ. Χαρα-
κλιά Κωνσταντίνο, εκ μέρους του 
Δήμου Αρταίων, τη Διευθύντρια 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Άρτας, κ. Κλεοπά-
τρα  Βασιλείου, τους συμμετέχο-
ντες εκπαιδευτικούς και τους μα-
θητές τους, την εκπαιδευτικό κ.  
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Γράφει ο 
κ. Έξαρχος Ιωάννης του 

Σπυρίδωνος
Ιστοριογράφος – Ιστορικός 

Ερευνητής

Πίκρα γεμάτος αντι-
κρύζει ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΛΑΟΣ το έτος 2024. 

Πενήντα χρόνια 1974-
2024 αγώνων και θυσιών 
χωρίς ανάπαυλα. Πικραμέ-
νος λαός. Πόσο φαρμάκι, 
αντάλλαγμα φοβερό για 
τον ιδρώτα και το τίμιο 
αίμα που έχυσε και συνεχί-
ζει να χύνει στον καθημερι-
νό ιερό αγώνα της ελευθε-
ρίας και του πολιτισμού. Ο 
βασανισμένος αυτός λαός 
ατενίζει εκείνο που λέγε-
ται κράτος, εκείνο που λέ-
γεται ηγεσία, με όλη τους 
την αναλγησία και αδιαφο-
ρία.

ΤΟ ΔΕΝΤΡΟ ΣΑΠΙΣΕ
Το Δέντρο σάπισε. Οι ρίζες 
του αναδύουν βρώμα και 
δυσωδία. Ο κορμός του είναι 
ετοιμόρροπος. Από στιγμή σε 
στιγμή θα σωριαστεί. Όλοι 
ξέρουμε την κατάστασή του. 
Τη συζητάμε κάθε μέρα. Αλλά 
δεν αντιδρούμε. Συζούμε με 
τη σαπίλα. Αρνούμεθα να εξε-
γερθούμε και να κάψουμε το 
σάπιο δέντρο.
ΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΝΑΙ ΤΡΑ-
ΓΙΚΟ: Οι ρίζες και ο κορμός 
του δέντρου της κοινωνίας 
της Ηπείρου και γενικότερα 
της Ελλάδας να βρίσκονται 
υπό κατάρρευση.
Το σκουλίκι της διαφθοράς, 
της ψευτιάς, της υποκρισίας, 
της λασπολογίας και του και-
ροσκοπισμού κατασπάραξε 
και τα τελευταία κύτταρα της 
κοινωνίας.
Άρχισε από τον πολιτικό κό-
σμο, που χρόνια σας υπόσχο-
νται ότι θα σας διορίσουν τα 
παιδιά σας, χωρίς να νοιάζο-
νται για την ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ 
ΠΟΛΕΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ 
ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ.
Αντίθετα όμως αυτοί εισέ-
πραξαν και εισπράττουν για 
λίγες ώρες απασχόλησης στη 
Βουλή αρκετά εκατομμύρια 
το χρόνο (ΘΥΜΗΘΕΙΤΕ ΤΑ 
ΠΕΡΙΦΗΜΑ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ 
ΕΝΝΕΑ ΕΩΣ ΚΑΙ ΕΙΚΟΣΙ ΤΕΣ-
ΣΕΡΑ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΚΑ-
ΘΕΝΑΣ ΤΟΥΣ ΕΙΣΕΠΡΑΞΕ). 
ΠΟΙΟΣ εργαζόμενος, ποιος 
μικροσυνταξιούχος, ποιος 
αγρότης, ψαράς, κτηνοτρό-
φος, μικροεπαγγελματίας 
έχει εισπράξει τόσα εκατομ-
μύρια στη ζωή του; ΑΠΟΛΥ-
ΤΩΣ ΚΑΝΕΝΑΣ, μόνο αυτοί 
έχουν το θάρρος και το θρά-
σος να εισπράττουν εκατομ-
μύρια αφού ψηφίσουν τους 
νόμους που θέλουν για τους 
εαυτούς τους και μόνο.
Εσείς οι ΑΝΕΡΓΟΙ ΝΕΟΙ της 
ΗΠΕΙΡΟΥ, εσείς οι ΜΙΚΡΟΣΥ-
ΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ, εσείς οι ΜΙΚΡΟ-
ΣΥΝΤΗΡΗΤΟΙ, εσείς οι ΜΙ-
ΚΡΟΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ, εσείς 
οι ΑΠΟΛΥΘΕΝΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗ-
ΛΟΙ και οι ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ, οι 
ΜΙΚΡΟΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΕΣ ΑΓΡΟ-
ΤΕΣ, ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΙ, ΨΑΡΑ-
ΔΕΣ, ΤΕΧΝΙΤΕΣ, ΕΡΓΑΤΕΣ, οι 
ΟΡΦΑΝΟΙ, οι ΦΤΩΧΟΙ – ΔΥ-

ΣΤΥΧΙΣΜΕΝΟΙ, αναλώσατε 
και αναλώνετε τη ζωή σας 
για να κτιστεί αυτή η χώρα, 
αυτή η ΧΙΛΙΟΔΟΞΑΣΜΕΝΗ 
και ΑΙΜΑΤΟΒΑΜΜΕΝΗ ΙΣΤΟ-
ΡΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΣ και ο ΥΓΙΗΣ 
Οικογενειακός, Κοινωνικός, 
Πολιτιστικός και Οικονομι-
κός Ιστός της. Τροφοδοτείτε 
για ΣΑΡΑΝΤΑ και πλέον χρό-
νια με τις εισφορές σας τα 
ασφαλιστικά σας ταμεία και 
με φόρους, που προπληρώ-
νατε και προπληρώνετε τον 
κρατικό προϋπολογισμό και 
μετά από τις εκάστοτε εκλο-
γές εσείς, εμείς όλοι μας θα 
επωμισθούμε όλα τα έξοδα 
αυτών και θα πληρώσουμε 
δυο και τρεις φορές για τις 
προεκλογικές αναμετρήσεις 
και διαφημίσεις αυτών. Και 
τα συνέδρια με τα λουκού-
λεια γεύματα τα πληρώνει ο 
φτωχός. 
Έχετε και έχουμε στερηθεί τα 
πάντα στη ζωή μας. Βρισκό-
μαστε καθημερινά σε οικονο-
μική απελπισία και αδιέξοδο 
από τη θέσπιση νόμων και 
άρθρων που άλλαξαν τα πά-
ντα εν ονόματι των ολίγων 
που θέλουν να ζήσουν αυτοί 
καλύτερα από όλους μας, και 
εσείς-εμείς να πεθαίνουμε 
κάθε μέρα.
Προχωρήστε, εξετάστε τους 
μανδαρίνους των ΚΟΜΜΑ-
ΤΙΚΩΝ ΤΟΥΣ ΓΡΑΦΕΙΩΝ, τις 
ΤΟΠΙΚΕΣ-ΚΟΜΜΑΤΙΚΕΣ τους 
επιτροπές. ΤΑ ΠΑΝΤΑ ΑΝΑ-
ΔΥΟΥΝ ΒΡΩΜΑ ΚΑΙ ΔΥΣΩΔΙΑ.
Η αδράνεια και η αδιαφορία 
της πολιτείας για ζητήματα 
ανάπτυξης της πόλης και των 
χωριών της ΗΠΕΙΡΟΥ ο μο-
ναδικός τόπος στην Ελλάδα 
που είναι σε εγκατάλειψη, 
ο φτωχότερος τόπος στην 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ, υποδη-
λώνει την κατάρρευση του 
πολιτικού σχήματος, άσχετα 
αν προσπαθούν να τον κρα-
τήσουν με τη σύσταση κομ-
μάτων (τύπου Μητσοτάκη – 
Κασσελάκη). Και ενισχύει την 
τάση των πολιτών και ιδιαί-
τερα των ΝΕΩΝ για ΑΠΟΧΗ 
από τα πολιτικά πράγματα 
της χώρας.
Ο ΚΟΜΠΟΣ ΕΦΤΑΣΕ ΣΤΟ 
ΧΤΕΝΙ. Ο Κοινωνικός Ιστός 
κατέρρευσε (ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ, 
ΔΟΛΟΦΟΝΙΕΣ, ΔΟΛΟΦΟΝΙ-
ΚΕΣ ΑΠΑΓΩΓΕΣ, ΛΗΣΤΕΙΕΣ, 
ΝΟΝΟΙ, ΑΠΑΤΕΣ, ΨΕΥΔΟΣ, 
ΥΠΟΚΡΙΣΙΑ, ΑΝΩΜΑΛΙΑ, 
ΠΟΡΝΕΙΑ, κλπ, κλπ, ΠΡΟΔΟ-
ΣΙΑ ΜΙΚΡΑ ΑΣΙΑ-ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ- ΒΟΡΕΙΟΣ 
ΗΠΕΙΡΟΣ-ΚΥΠΡΟΣ-ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΞΕ-
ΠΟΥΛΗΣΑΝΕ).
Υπεύθυνος για το κατάντημα 
αυτό είναι ο πολιτικός κό-
σμος, η Εκκλησία, γενικά η 
πολιτεία.
Έχουν στήσει επιτροπές στο 
κοινοβούλιο οι κύριοι των 
κομμάτων έναντι των 300 
ευρώ την ώρα προκειμένου 
όπως έχουν δηλώσει στην 
τηλεόραση και τον Τύπο για 
την ποινική δίωξη των υπευ-
θύνων στους θανάτους ΣΤΟ 
ΜΑΤΙ, ΣΤΑ ΤΕΜΠΗ, ΣΤΗ ΘΕΣ-
ΣΑΛΙΑ ΜΕ ΤΙΣ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ, 
ΜΕ ΤΙΣ ΧΑΡΤΙΝΕΣ ΟΙΚΟΔΟ-
ΜΕΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΓΙΝΕΙ ΑΠΌ 

ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ημέρα της μετα-
πολίτευσης και σωριαστήκα-
νε από ένα ελαφρύ σεισμό και 
θάφτηκαν μέσα στα ερείπια 
αθώες ψυχές διότι δεν έγινε 
ο νόμιμος έλεγχος για λόγους 
πάντα ψηφοφορίας κλπ. (πα-
ράδειγμα η πολυκατοικία στη 
Θεσσαλονίκη τον Ιούνιο του 
1978). Δεν θα τιμωρηθεί κα-
νείς από δαύτους είναι όλοι 
μιλημένοι μεταξύ τους…
Αυτά κύριοι αναγνώστες και 
πολλά άλλα που παρακο-
λουθούμε καθημερινά όπως 
σε θέματα υγείας που χάνο-
νται αθώες ψυχές από τους 
θεράποντες ιατρούς και από 
έλλειψη ιατρικών μηχανη-
μάτων και φαρμάκων κλπ. 
(όπως εγώ που έχασα τη 
γυναίκα μου μαζί με το κυ-
οφορούμενο τέκνο όταν οι 
άχρηστοι της περάσανε την 
αναπνευστική σωλήνα του 
οξυγόνου όχι από την τρα-
χεία αλλά από τον οισοφάγο 
και η γυναίκα μου έπαθε ανο-
ξαιμία και έφυγε από τη ζωή 
σε ηλικία 30 ΕΤΩΝ μαζί με το 
κυοφορούμενο. Για να γίνει 
καισαρική τομή στη γυναίκα 
μου στις 5 Ιουλίου 1977. Στην 
κλινική τότε του ΤΩΝΗ (έχει 
φύγει από τη ζωή) στη Θεσ-
σαλονίκη. Οι υπεύθυνοι ια-
τροί δεν τιμωρήθηκαν ποτέ… 
έπεσαν πάνω τα κομματικά 
κοράκια και αθωώθηκαν…).
Είναι και άλλα πάρα πολλά 
που έφερε η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΤΟΝ ΙΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 1974, να τη 
χαίρονται…
Αν δεν αλλάξουν πολιτική με 
τον ερχομό των εισβολέων 
λαθρομεταναστών…Η ΠΑ-
ΤΡΙΔΑ ΜΑΣ ΕΛΛΑΔΑ ΘΑ ΧΑ-
ΣΕΙ ΤΟΝ ΕΘΝΙΣΜΟ ΤΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟ ΤΗΣ για 
πάντα, προκειμένου αυτοί να 
πλουτίσουν αφήνουν ανενό-

χλητους τους πάσης φύσεως 
λαθρομετανάστες να εισβάλ-
λουν στην ΕΛΛΑΔΑ ΜΑΣ.
ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ Η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΤΟΥΣ…
Όπως ξέρετε αγαπητοί ανα-
γνώστες από τους λαθρομε-
τανάστες καθημερινώς χά-
νονται αθώες ψυχές από τις 
εγκληματικές τους συμπερι-
φορές…
Εν ονόματι ενός ΨΕΥΤΟ-
ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΣΜΟΥ σάρωσε 
τα θεμέλια της κοινωνίας. 
Ισοπέδωσε και γελοιοποίη-
σε ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΕΣ ΑΞΙΕΣ. 
Χτύπησε το θεσμό της ΟΙ-
ΚΟΓΕΝΕΙΑΣ. Με αποφάσεις 
ΑΛΗΤΟΠΟΙΗΣΕ την κοινωνία 
της ΕΛΛΑΔΑΣ. Αποπροσανα-
τόλισε την ΠΑΙΔΕΙΑ από τον 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΜΟ και τις ΑΞΙΕΣ. 
(ΚΑΘΕ ΗΜΕΡΑ ΑΣΧΗΜΑ ΓΕ-
ΓΟΝΟΤΑ-ΜΑΧΑΙΡΩΜΑΤΑ).
ΑΝΕΔΕΙΞΕ το εύκολο κέρδος 
σε υπέρτατη αξία. Διδάσκει 
το ΨΕΜΑ και την ΦΑΥΛΟΚΡΑ-
ΤΙΑ. Διδάσκει την κλεπτο-
κρατία, διακηρύσσει την φυ-
γοπονία και την αγάπη προς 
τη λεηλασία θεσμών, αξιών 
και δημοσίου χρήματος. Ου-
δέποτε άλλοτε η κοινωνία 
της ΕΛΛΑΔΑΣ είχε κατέλθει 
το τελευταίο σκαλί του ΚΑ-
ΚΟΥ, της ΨΕΥΤΙΑΣ, της ΠΡΟ-
ΔΟΣΙΑΣ, του ΚΑΙΡΟΣΚΟΠΙ-
ΣΜΟΥ, της ΛΑΣΠΗΣ, και της 
ΑΛΑΖΟΝΕΙΑΣ. (ΔΙΑΛΥΣΑΝΕ 
ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΓΙΑ ΝΑ ΠΛΟΥ-
ΤΙΖΟΥΝ ΜΕΡΙΚΟΙ).
Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΦΤΑΣΕ ΣΤΟ 
ΑΠΡΟΧΩΡΗΤΟ. ΔΕΝ ΠΑΕΙ 
ΑΛΛΟ.
Οι ΨΕΥΤΕΣ όλων ΓΕΝΙΚΑ 
ΤΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ (παλιών 
και νέων) της αλαζονείας και 
του καιροσκοπισμού, εκεί-
νοι, οι οποίοι θα έπρεπε ΝΑ 
ΚΡΥΠΤΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΝΤΡΟΠΗ 
για την ΙΣΟΠΕΔΩΣΗ της ζωής 

στην ΠΟΛΗ και το ΧΩΡΙΟ, 
εν ονόματι των δικών τους 
συμφερόντων, εμφανίζονται 
ενώπιόν σας ΑΥΘΑΔΕΙΣ και 
ΑΛΑΖΟΝΙΚΟΙ και ζητάνε την 
ΨΗΦΟ ΜΑΣ τον Ιούνιο του 
2024 αλλά και κάθε ΤΕΤΡΑΕ-
ΤΙΑ-ΠΕΝΤΑΕΤΙΑ. Το ΚΚΕ και 
άλλα κόμματα που δεν είχαν 
συμφωνήσει για τη σύσταση 
της ΕΟΚ στα ευρωπαϊκά κρά-
τη αλλά όταν είδαν ότι το πα-
ραδάκι είναι μπόλικο κι αυτά 
κατεβάζουν υποψήφιους.
Ο Ελληνικός λαός παρακο-
λουθεί το ΘΕΑΤΡΟ τους. Αλλά 
και με συγκίνηση την αγω-
νία για το ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ 
ΤΟΥΣ ΑΥΡΙΟ (ΕΞΙ ΕΚΑΤΟΜ-
ΜΥΡΙΑ, ΣΥΝ ΤΑ ΑΛΛΑ ΕΞΟ-
ΔΑ ΠΟΥ ΕΙΣΠΡΑΤΤΕΙ ΚΑΘΕ 
ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΤΟ ΜΗΝΑ) 
Ο ΙΣΤΟΡΙΚΟΣ ΛΑΟΣ της Ηπεί-
ρου πρέπει να δείξει απάθεια 
στα κελεύσματα των ΥΠΟ-
ΨΗΦΙΩΝ. Διότι αν πράξει το 
αντίθετο θα έχει εγκληματή-
σει.
Πρέπει να δείξει απάθεια για 
να αφήσει επιτέλους κάποτε 
ανεπάγγελτους τους δυνά-
στες του. Θα το τολμήσουν 
άραγε ή θα πουν πάλι δε βα-
ριέσαι. Και θα πάνε να ψηφί-
σουν.
Αυτούς που απέτυχαν στο 
επάγγελμά τους και στη συ-
νέχεια ζουν σε βάρος του Ελ-
ληνικού λαού.
Ποιος επιτυχημένος επιστή-
μονας (Γιατρός, Μηχανικός, 
Δικηγόρος, Συνδικαλιστής 
κλπ.) άφησε την επιτυχημέ-
νη θέση του για να γίνει ΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟΣ; ΚΑΝΕΝΑΣ. Μόνο οι 
άχρηστοι και ασήμαντοι των 
πολιτικών μετριοτήτων. Κα-
θημερινά υπόσχονται αντί 
πινακίου φακής τα ΠΑΝΤΑ.
Γνωστή η κατευθυνόμενη 
ανάδειξη ασήμαντων ατόμων 

και πολιτικών μετριοτήτων 
σε σημαίνοντες προσωπικό-
τητες στην ΗΠΕΙΡΟ και γενι-
κότερα στην ΕΛΛΑΔΑ.
Ο Ιστορικός λαός της ΗΠΕΙ-
ΡΟΥ πρέπει να τηρήσει απα-
θή στάση σε όλες τις εκλο-
γικές αναμετρήσεις για να 
συνταξιοδοτήσει ΕΝΑ ΠΟΛΙ-
ΤΙΚΟ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ κατεστη-
μένο, που πλουτίζει σε βάρος 
των φτωχών Ελλήνων.
Το οποίο μαζί με την υπόλοιπη 
πολιτεία και Εκκλησία (στον 
Ελληνικό λαό είχε στοιχίσει 
η επίσκεψη του Πατριάρχη 
Βαρθολομαίου 120.000.000 
εκατομμύρια δραχμές για τα 
έξοδα της επίσκεψής του μαζί 
με τους συνοδούς του, ενώ 
στον κ. Χριστόδουλο είχαν 
δώσει 50.000.000 εκατομμύ-
ρια δραχμές. Και σύμφωνα με 
τις αξιόπιστες πληροφορίες 
οι Πατριαρχικοί είχαν ζητήσει 
περί τα ΔΥΟ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ 
ΔΟΛΑΡΙΑ).
Ενώ αντίθετα ο ΦΤΩΧΟΣ ΙΗ-
ΣΟΥΣ κυκλοφορούσε ξυπό-
λητος και κουρελής και ζούσε 
σε φτωχά σπίτια, αυτοί όπου 
πάνε κολυμπούν στο ΧΡΥΣΟ 
και στην πολυτέλεια (σουίτες 
στη Μεγάλη Βρετάνια κλπ.). 
Γιατί αυξάνεται άραγε ο Χι-
λιασμός, ο Μασονισμός, ο Σα-
τανισμός και η ΑΘΕΪΑ; Αυτά 
βλέπουν οι ανόητοι οι άν-
θρωποι και φεύγουν από το 
Ιερό Ευαγγέλιο και την ΑΓΑ-
ΠΗ του ΜΥΡΩΜΕΝΟΥ ΙΗΣΟΥ. 
Τα κακά αυτά παραδείγματα 
της Εκκλησίας διαχειρίζονται 
εκατομμύρια ευρώ, ντύνο-
νται στα χρυσά, κατοικούν σε 
πολυτελή διαμερίσματα και 
ζούνε στον κόσμο τους. Όλοι 
αυτοί είναι υπεύθυνοι για την 
Ισοπέδωση των πάντων στην 
Ελλάδα.
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1930 – 2024: ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΤΕΣΣΕΡΑ ΟΛΟΚΛΗΡΑ ΧΡΟΝΙΑ ΚΑΙ ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Κ. ΓΚΟΛΕΤΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ ΕΜΕΙΝΑΝ ΑΠΛΑ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

«Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΣ: ΔΙΑ ΜΙΑ ΚΑΛΥΤΕΡΗΝ ΑΥΡΙΟΝ»
Κ. ΓΚΟΛΕΤΣΗΣ

ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ ΕΛΛΟΠΙΑ ΕΤΟΣ Α’ τεύχος 3ον
Ιωάννινα, Οκτώβριος 1930

Με τις ερχόμενες Ευρωεκλογές τον Ιούνιο 2024
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Ήλθε ο καιρός Ιστορικέ Λαέ 
της ΗΠΕΙΡΟΥ να απαντήσεις σ’ 
όλους αυτούς που παίζουν με 
το επαγγελματικό σου αύριο 
και με ένα ΜΕΓΑΛΟ ΟΧΙ.
Τα περιθώρια έχουν στενέψει 
για την ανάπτυξη της ΗΠΕΙΡΟΥ.
Οι Πόλεις και τα Χωριά χρειά-
ζονται έργα ουσίας και ανάπτυ-
ξης που θα βγάλουν την Ιστορι-
κή ΗΠΕΙΡΟ από το μαρασμό και 
την εγκατάλειψη.
Τα ιστορικά χωριά της Ηπείρου 
ερημώσανε και ιδιαίτερα του 
ορεινού όγκου. Οι νέοι φεύγουν 
για να γίνουν δούλοι των ξένων 
κρατών.
Χρειάζονται έργα ουσίας και 
όχι βιτρίνας, καιροσκοπισμού 
και αλαζονείας. Έργα που θα 
δώσουν τα κίνητρα εκείνα για 
να εργαστούν οι νέοι στον τόπο 
που γεννήθηκαν και θέλουν να 
ζήσουν.
Η ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΣ θέλει και 
το απαιτεί δικαιωματικά για 
να αναπτυχθεί σωστά. Η ΙΣΤΟ-
ΡΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΣ χρειάζεται τα 
κατάλληλα άτομα που θα είναι 
έντιμα, ειλικρινή και τίμια, για 
να εργαστούν για την ανάπτυ-
ξή της.
Ιστορικέ Λαέ της Ηπείρου μείνε 
κοντά στην ΑΓΑΠΗ ΤΟΥ ΚΥΡΙ-
ΟΥ ΗΜΩΝ ΙΗΣΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ μην 
παρασύρεσαι από τις ψεύτι-
κες σειρήνες της ΑΘΕΪΑΣ, του 
ΜΑΣΟΝΙΣΜΟΥ, των ΠΡΟΘΑΛΑ-
ΜΩΝ της ΜΑΣΟΝΙΑΣ (Ρόταρυ, 
Λάιονς, Προπέλερ) του ΧΙΛΙΑ-
ΣΜΟΥ, όπως μάρτυρες του ΙΕ-
ΧΩΒΑ, ΠΕΝΤΗΚΟΣΤΙΑΝΟΥΣ, 
της Ουνίας του ΠΑΠΑ της Ρώ-
μης κλπ., που ελέγχουν οι Σιω-
νιστές Εβραίοι της Αμερικής. 
Ιστορικέ Λαέ της Ηπείρου ήλθε 
ο καιρός να αγνοήσεις τις ψεύ-
τικες υποσχέσεις των πολιτι-
κών.
ΙΣΤΟΡΙΚΕ ΛΑΕ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
σου δίνεται η ευκαιρία να δεί-
ξεις τη ΔΥΝΑΜΗ ΣΟΥ. 
ΠΕΣ ΟΧΙ σ’ όλους αυτούς και να 
ξέρεις ότι εσύ θα είσαι ο ΝΙΚΗ-
ΤΗΣ.
ΙΣΤΟΡΙΚΕ ΛΑΕ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ, 
ΧΙΛΙΟΔΟΞΑΣΜΕΝΕ, ίσως θα εί-
ναι η πρώτη φορά που θα πρέ-
πει να συμπεριφερθείς σωστά.
ΙΣΤΟΡΙΚΕ ΛΑΕ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
ήλθε πλέον η ώρα να δείξεις 
απάθεια σ’ όλους αυτούς που 
σε εμπαίζουν χρόνια τώρα αλ-
λάζοντας ΚΑΘΕ ΤΟΣΟ ΠΟΛΙ-
ΤΙΚΟ ΜΑΝΔΥΑ προς ΟΦΕΛΟΣ 
ΤΩΝ ΔΙΚΩΝ ΤΟΥΣ ΣΥΜΦΕΡΟ-
ΝΤΩΝ.
ΠΕΣ ΟΧΙ για να τους δείξεις την 
αξία σου ΙΣΤΟΡΙΚΕ ΛΑΕ ΤΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ.
ΑΡΚΕΤΑ ΣΕ ΕΧΟΥΝ ΔΟΥΛΕΨΕΙ. 
Κάποτε πρέπει να ξυπνήσου-
με και η ψήφος μας να γίνεται 
έργο ουσίας και να μην είναι 
αποτέλεσμα παραμυθιού, σκο-
πιμότητας και ρουσφετιού.
Ήλθε ο καιρός να ψάξουμε να 
βρούμε τους άριστους, τους 
τίμιους με τη δική μας κρίση 
και όχι να μας επιβάλλουν κά-
ποιους που δεν αξίζουν να αγο-
ράζουν ούτε τα σπίρτα από το 
περίπτερο της γειτονιάς μας, 
θα χάνανε τα χρήματα, τόσο 
άχρηστοι είναι.
ΑΡΚΕΤΑ ΤΟΥΣ ΕΧΕΤΕ ΑΝΕ-
ΧΤΕΙ. ΦΤΑΝΕΙ ΠΛΕΟΝ. ΟΧΙ ΣΤΙΣ 
ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ της μίζας, της 
ψευτιάς, της υποκρισίας, της 
αλαζονείας, της προδοσίας και 
του ρουσφετιού. 
ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ
ΝΑΙ ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ της 
ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ ΜΑΣ.
Να εργαστούμε για την ανά-

πτυξη της ΗΠΕΙΡΟΥ μας.
ΑΡΚΕΤΑ μας έχουν δουλέψει 
οι ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ, της κοροϊδίας, 
της υποσχολογίας και του ψεύ-
δους.
Μας επιβάλανε παράνομα τον 
ΕΝΦΙΑ ως φόρο για τις κατοι-
κίες μας. Όπως είναι γνωστό ο 
φόρος αυτός έχει προπληρωθεί 
από την κατασκευή των κατοι-
κιών μας. Αυτά τα εκατομμύρια 
τα μοιράζονται μεταξύ τους.
Καταργήσανε το Εθνικό Νόμι-
σμα της Ελλάδας χωρίς να έχει 
προηγηθεί Εθνικό Δημοψήφι-
σμα από τους Έλληνες Πολίτες 
αν θέλουν το Σιωνιστικό Νόμι-
σμα του ΕΥΡΩ το οποίο έχουν 
επιβάλλει οι Σιωνιστές Εβραίοι 
της Αμερικής. Το αποτέλεσμα 
ήταν οδυνηρό για τους καταθέ-
τες των χιλιάδων και εκατομ-
μυρίων ΔΡΑΧΜΩΝ.
Στα χέρια τους πήραν λίγα 
ΕΥΡΩ έναντι των χιλιάδων και 
εκατομμυρίων ΔΡΧ. και τους 
παρουσιάσανε όπως πάντα, 
τους εξαπατούν ότι θα κυκλο-
φορήσουν σε όλα τα κράτη…, 

τους αρπάξανε τις χιλιάδες και 
εκατομμύρια ΔΡΑΧΜΕΣ και 
τους δώσανε ΤΙΣ ΜΠΑΚΑΝΟ-
ΤΕΣ ΤΩΝ ΣΙΩΝΙΣΤΩΝ ΕΒΡΑΙΩΝ 
ΤΗΣ ΑΜΕΡΙΚΗΣ που ελέγχουν 
οικονομικά την Ευρώπη μετά 
τη λήξη του Β’ Παγκοσμίου Πο-
λέμου. Και ο Ελληνικός Λαός 
συνεχίζει να τους ανέχεται και 
να τους πλουτίζει…, ποιους 
πλουτίζει… τον Ιούδα δια μέσω 
των αιώνων.
Καταργήσανε τους τόκους από 
τις καταθέσεις των ΕΥΡΩ και 
τους απαντάνε οι τράπεζες 
ότι τα έχετε προς φύλαξη ενώ 
αυτοί αντιθέτως τα μοσχοπου-
λάνε σε ντόπιους και ξένους 
επιχειρηματίες με υψηλό επι-
τόκιο. Και αν τα χάσουν τότε 
οι τράπεζες κλείνουν και οι κα-
ταθέτες χάνουν τις καταθέσεις 
τους, καμία απολύτως προστα-
σία των καταθετών…
Καταργήσανε το βιβλιάριο των 
καταθέσεων και μειώσανε το 
προσωπικό με αποζημίωση 
εθελουσίας εξόδου με τα χρή-
ματα των καταθετών και τοπο-

θετήσανε μηχανήματα για τις 
συναλλαγές των καταθετών 
και αν γίνουν λάθη από τη χρη-
σιμοποίηση του μηχανήματος 
από τους καταθέτες τότε τα 
χρήματα πάνε υπέρ πίστεως 
και πατρίδος… άνθρωποι εί-
ναι και κάνουν λάθη. Με την 
τοποθέτηση αυτών των μηχα-
νημάτων μειώσανε τις προσλή-
ψεις των υπαλλήλων και δημι-
ουργήσανε σε μεγάλο βαθμό 
ΑΝΕΡΓΙΑ,
Παλαιότερα οι Σιωνιστές 
Εβραίοι της Αμερικής, μας 
στείλανε ό,τι χειρότερο υπήρχε 
στην πολιτική (ΑΠΑΤΕΩΝΕΣ, 
ΚΛΕΦΤΕΣ, ΨΕΥΤΕΣ, ΠΡΟΔΟ-
ΤΕΣ) και κυβερνήσανε αυτήν 
την ΑΜΟΙΡΗ ΧΩΡΑ… και τώρα 
μας στείλανε τον ΠΟΥ για να 
μας κυβερνήσει και ο ΑΦΕΛΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΠΟΛΑΙΟΣ ΛΑΟΣ ΤΟΥ 
ΠΙΑΝΟΥΝ ΤΟ ΧΕΡΙ ΚΑΙ ΤΟΝ 
ΑΓΚΑΛΙΑΖΟΥΝ χωρίς να υπο-
λογίζουν τα μικρόβια που ανα-
πτύσσονται σ’ αυτούς… Και 
στήσανε και νόμο και τον ψη-
φίσανε οι ΠΟΥ ΝΑ ΠΑΝΤΡΕΥ-

ΟΝΤΑΙ ΤΟΥΣ ΠΟΥ και οι ΠΟ ΝΑ 
ΠΑΝΤΡΕΥΟΝΤΑΙ ΤΙΣ ΠΟ…
Αυτός είναι ο πολιτισμός τους 
και η δημοκρατία τους.
Και οι ΙΕΡΑΡΧΕΣ αντιδράσανε 
με το δεν κάνανε θεία λειτουρ-
γία για την ημέρα της ΟΡΘΟΔΟ-
ΞΙΑΣ στον Ιερό Ναό της Μητρο-
πόλεως των Αθηνών αλλά στο 
μικρό Εκκλησάκι της Μονής 
Πετράκη…ΕΥΓΕ ΤΟΥΣ…στο 
χώρο τους δυστυχώς υπάρχουν 
πολλοί από τους ΠΟΥ…δυστυ-
χώς.
ΑΥΤΗ ΔΥΣΤΥΧΩΣ ΕΙΝΑΙ Η ΕΛ-
ΛΑΔΑ ΤΗΣ ΜΕΤΑΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΙ ΜΗ ΧΕΙΡΟΤΕΡΑ… 
ΧΙΛΙΟΔΟΞΑΣΜΕΝΕ ΗΠΕΙΡΩΤΙ-
ΚΕ ΛΑΕ ΜΗ ΤΟΥΣ ΨΗΦΙΣΕΙΣ 
ΣΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ
ΕΞΩ Ο ΙΟΥΔΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΙΜΑ-
ΤΟΒΑΜΜΕΝΗ ΗΠΕΙΡΟ
Αρκετά οι άνθρωποι του μό-
χθου καθημερινώς να πληρώ-
νουν τα διόδια του οχήματός 
τους για την καθημερινή τους 
εργασία. ΝΑ ΚΑΤΑΡΓΗΘΟΥΝ. 
Κύριοι πολιτικοί επιτέλους 
δείξτε λίγο σεβασμό. Και να μει-

ωθούν τα τέλη κυκλοφορίας, 
να πληρώνουν οι άνθρωποι του 
μόχθου και οι φτωχοί αγρότες, 
χαμηλοσυνταξιούχοι κλπ. μόνο 
το ήμισυ αυτών.
Πίκρα γεμάτος αντικρύζει ο ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΣ ΛΑΟΣ το έτος 2024. 
Πενήντα χρόνια 1974-2024 
αγώνων και θυσιών χωρίς ανά-
παυλα. Πικραμένος λαός. Πόσο 
φαρμάκι, αντάλλαγμα φοβε-
ρό για τον ιδρώτα και το τίμιο 
αίμα που έχυσε και συνεχίζει 
να χύνει στον καθημερινό ιερό 
αγώνα της ελευθερίας και του 
πολιτισμού. Ο βασανισμένος 
αυτός λαός ατενίζει εκείνο που 
λέγεται κράτος, εκείνο που λέ-
γεται ηγεσία, με όλη τους την 
αναλγησία και αδιαφορία.

ΕΞΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΣΠΥ-
ΡΙΔΩΝΟΣ
ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΟΣ – ΙΣΤΟΡΙ-
ΚΟΣ ΕΡΕΥΝΗΤΗΣ
ΑΡΤΑ, 2024

ΜΕΓΑΛΟΒΔΟΜΑΔΙΑΤΙΚΑ 
ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ

Αλήθεια αναρωτήθηκε ποτέ κανείς, για-
τί την  Ανάσταση του  Λαζάρου από τον 
Χριστό, γράφει μόνο το εκ του κατά Ιω-
άννη Ευαγγέλιο(Ιωανν. κεφ. 11),  ενώ οι 
άλλοι Ευαγγελιστές την αποσιωπούν;  Η 
εξήγηση είναι γιατί  μόνο ο Άγιος Ιωάν-
νης  έγραψε το ομώνυμο Ευαγγέλιο μετά 
την κοίμηση του Λαζάρου (σ. σ, στην Κύ-
προ το 63 μ.Χ). ενώ οι άλλοι τρεις Ευαγ-
γελιστές δεν αναφέρθηκαν στο γεγονός, 
γιατί κατά τον χρόνο συγγραφής των 
Ευαγγελίων τους, ο Λάζαρος ζούσε(σ. σ, 
οι Ευαγγελιστές:  Ματθαίος, Μάρκος και 
Λουκάς έγραψαν τα Ευαγγέλιά τους οκτώ 
χρόνια, δέκα χρόνια και δεκαπέντε χρό-
νια, ύστερα από την Ανάληψη του Ιησού) 
Αντίθετα ο  Ιωάννης έγραψε το ομώνυμο 
Ευαγγέλιο δύο χρόνια μετά την κοίμηση 
του Λαζάρου και τριάντα δύο χρόνια μετά 
το θαύμα της Αναλήψεως) Μάλιστα ευρέ-
ως υποστηρίζεται  ότι, εξ’ αιτίας και μόνο 
του γεγονότος, που ο Κύριος στην Βηθα-
νία τον Ανέστησε ενώ ήταν ήδη τέσσερις 
μέρες στον τάφο, ο Ιωάννης  συνέγραψε 
το Ευαγγέλιό του. 

***
Παιδάκι των πρώτων τάξεων του Δημοτι-
κού, θυμάμαι με συγκίνηση την   αείμνη-
στη γιαγιά Ευθαλία, που με τη θυμοσοφία 
που την διέκρινε, ήθελε να μου μιλάει με 
έναν ιδιαίτερο τρόπο  για  το θείο πά-

θος.. Γυρίζοντας στο σπίτι  από 
την εκκλησία την Κυριακή των  
Βαίων, έμενα  εκστασιασμένος  
όταν την άκουγα να ερμηνεύει 
«χρισιανο-παραδοσιακά» την 
εξέλιξή του, μέρα προς μέρα της 
επικείμενης Μ. Εβδομάδας  : 
Μεγάλη Δευτέρα: «Ο Χριστός με 
τη μαχαίρα» 
Μεγάλη Τρίτη: «Ο Χριστός εκρί-
θη»
Μεγάλη Τετάρτη: «Ο Χριστός 
εχάθη»
Μεγάλη Πέμπτη: «Ο Χριστός ευ-
ρέθη»¨
Μεγάλη Πρασκευή: «Ο Χριστός 
στο καρφί»
Μεγάλο Σαββάτο: «Χαρές γιο-
μάτο»
Μεγάλη Κυριακή: «Το αρνί στο 
σουφλί»

*** 

Έγινε «το έλα να δεις» κατά τη συζή-
τηση για το «Open Mall», στο Επιμελη-
τήριο 
Αναμενόμενο ήταν « το έλα να δεις», που 
σημειώθηκε κατά την προ ημερών ανοι-
χτή συζήτηση-ενημέρωση, με θέμα την 
πορεία του  έργου Open Mall, η οποία 
πραγματοποιήθηκε στο Επιμελητή-
ριο(17/4/2024)  με πρωτοβουλία του Δή-
μου και του  Εμπορικού Συλλόγου. 
Αν και  σκοπός της ήταν, η πρωτύτερη  
ενημέρωση  σχετικά με τα χρονοδιαγράμ-
ματα υλοποίησης των επί μέρους τμη-
μάτων του έργου και συνακόλουθα το 
άκουσμα των απόψεων των δημοτών. Εν 
τούτοις, από την πλειονότητα των παρι-
σταμένων η συζήτηση εξελίχθηκε σε σφο-
δρό κατηγορητήριο εναντίον των τέως 
και νυν αρμοδίως υπευθύνων σχεδιασμού 

και υλοποίησης του 
έργου(σ. σ, τέως και 
νυν δημοτική αρχή, 
επιτροπή  έγκρισης 
της σχετικής μελέ-
της, του Αναδόχου 
κ.λ.π).
Ειδικότερα οι 
εγκλήσεις κατά των 
λογιών εμπλεκομέ-
νων στο έργο:
•  ότι «ενέκριναν 
ένα έργο «αισθητι-
κά έκτρωμα». 
 •  ότι «υπήρξαν 
υπερβολικές καθυ-
στερήσεις». 
  • ότι    δημιούρ-
γησαν απίστευτες 
ταλαιπωρίες, ακό-
μη και προκάλεσαν 
ζημίες       στους μα-
γαζάτορες της οδού 
Σκουφά.
 • ότι οι πράξεις και παραλείψεις  γύρω 
από την υλοποίηση του έργου είναι  τόσο 
επιδραστικές στην ποιοτική και αισθη-
τική τελική μορφή του , ώστε να τίθεται 
ζήτημα διακοπής του.  

*** 
Βέβαια ακούστηκαν και κάποιες παρα-
τηρήσεις αλλά και προτάσεις οι οποίες 
τουλάχιστον σε θεωρητικό επίπεδο, ίσως 
μπορέσουν να βελτιώσουν την αισθητική 
και χρήση  του έργου. Προς την κατεύ-
θυνση αυτή κινήθηκε και ο παριστάμενος 
δήμαρχος κ. Χριστόφορος Σιαφάκας(σ. σ, 
ο  τ. δήμαρχος κ. Χρ. Τσιρογιάννης δεν πα-
ρέστη), ο οποίος αναγνώρισε «  αστοχίες 
ή αβλεψίες της μελέτης» , υποσχέθηκε  « 
την εποπτεία των υπηρεσιών του Δήμου 
για την τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων 
κατασκευής των υπολοίπων τμημάτων 
του έργου», δεσμεύτηκε «για στοχευμένες 
παρεμβάσεις επί του εν εξελίξει έργου, με 
την πραγματοποίηση των όποιων εφι-
κτών τροποποιήσεων επί της κατασκευ-
ής» απέκλεισε την «υπαναχώρηση και 
πιθανή απένταξη του έργου» και εξήγησε  
ότι αυτό «δεν αποτελεί επιλογή, καθώς 
θα είναι οικονομική καταστροφή για το 
Δήμο..»

***
 Από το άλλο μέρος ο έτερος του πάνελ κ. Δ. 
Χουλιάρας με την ιδιότητα του προέδρου 
του εδώ Εμπορικού Συλλόγου, αναφερό-
μενος στο ιστορικό του έργου αντέκρουσε 
τα υποστηριζόμενα από κάποιους ομιλη-
τές ότι «αποδεχόμενος την μελέτη και 
τα της αναδοχής ,συνέργησε στην κατα-
σκευή ενός εξόχως προβληματικού έργου, 
που αν μη τι άλλο, βλάπτει  την εμπορική 
αγορά της Άρτας». Ενώ προβάλλοντας το 
επιχείρημα ότι: «Ο Εμπορικός Σύλλογος, 
έγκαιρα κατέθεσε ολοκληρωμένη μελέτη 
με τις προτάσεις των εμπόρων-καταστη-
μαρχών , η οποία όμως ουδόλως ελήφθη 
υπόψη από την τότε δημοτική αρχή.», εξέ-
φρασε όχι μόνο την αντίθεσή του για τα 
όσα κακότεχνα  έγιναν από τον Άη Γιώργη 
μέχρι το Μονοπλιό, αλλά και επεσήμανε 
τις πολλές ζημίες που είχαν οι εκεί κατα-
στηματάρχες. .Ωστόσο ο κ. Χουλιάρας συ-
ντάχθηκε με τις απόψεις  του κ. δημάρχου, 
όπως και πολλών  άλλων  που πρότειναν  

ουσιαστικές αλλά 
εφικτές διορθωτι-
κές παρεμβάσεις
 

***
 Η πρόταση του 

τοπικού 
δημοψηφίσματος
Εν τω μεταξύ  
πολλοί  ομιλητές  
εξέπεμψαν σήμα 
κινδύνου,  υποστη-
ρίζοντας: ότι  η εκ-
κρεμότητα ολοκλή-
ρωσης του έργου 
Open Mall και οι 
όποιες τροποποιή-
σεις πρόκειται να 
υπάρξουν, πρέπει 
να γίνουν το τα-
χύτερο. « Η αγορά 
δοκιμάζεται άγρια, 
ιδιαίτερα από το 
Μονοπλιό και επά-

νω[…] Ενδεικτικά σας αναφέρω ότι από 
το ΚΤΕΛ  μέχρι τον Άγιο Δημήτριο μέ-
τρησα πάνω από 40 κλειστά μαγαζιά και 
έπεται η συνέχεια..», ήταν η δήλωση ενός 
από τους πλέον έμπειρους εμπόρους της 
αγοράς που στο παρελθόν την υπηρέτησε 
και ως υψηλόβαθμο επιμελητηριακό στέ-
λεχος. Ενώ σε  άλλο σημείο του διαλόγου, 
μεταξύ ενίων καταστηματαρχών και των: 
δημάρχου-Προέδρου «Εμπ. Συλ»,   που ζη-
τούσαν την με όποιο οικονομικό κόστος 
διακοπή του «έργου-έκτρωμα», έτερος 
ομιλητής  μεταξύ των άλλων υποστήριξε 
ότι «αν τελικά από την πλειοψηφία των 
εδώ παρισταμένων υποστηρίζεται η δια-
κοπή του έργου και μάλιστα με όποιο κό-
στος  αυτή συνεπάγεται, τότε προτείνω, 
αυτό να τεθεί σαν ερώτημα σε προκηρυσ-
σόμενο από την δημοτική αρχή τοπικό 
δημοψήφισμα, για το λόγο ότι μια τέτοια 
μείζονος σημασίας απόφαση δεν αφορά 
μόνον τους παριστάμενους, αλλά όλους 
τους Αρτινούς δημότες». Ωστόσο, όπως 
κάποιοι από τους παρόντες σχολίαζαν την 
εν λόγω πρόταση, «μια τέτοια  δημοψηφι-
σματική απόφαση, ως επιθυμία της μεγά-
λης πλειονότητας του Αρτινού λαού, θα 
είχε μεγάλο δημοκρατικό πολιτικό βάρος, 
που θα έθετε κάθε εμπλεκόμενο (σ. σ, δη-
μοτική αρχή, κοινοβουλευτικούς εκπρο-
σώπους, Αντιπεριφέρεια , αρμόδια υπουρ-
γεία κ,ά): προ των ευθυνών του. Και πως 
υπό αυτή την έννοια η επαναπροκήρυξη 
του έργου, σε επίπεδο μελέτης, χρηματο-
δότησης και αναδοχής περί την υλοποίη-
σή του, θα διευκολύνονταν τα μέγιστα.».  
Ίσως τέτοιου είδους δυναμικές κινήσεις, 
λέω και εγώ από την πλευρά μου,   να 
δρούσαν καταλυτικά στην επίτευξη της 
ενότητας και συλλογικής δράσης των εδώ 
ιθυνόντων , ώστε τα μεγάλα ζητήματα της 
Άρτας, επί τέλους, να βρουν λύσεις…

*** 
ΧΩΡΙΣ ΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ Η 
ΚΟΠΗ ΠΕΥΚΩΝ  ΠΕΡΙΜΕΤΡΙΚΑ ΤΟΥ 

ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟΥ «ΒΕΡΣΗ» 
«Μόνο δύο πράγματα είναι άπειρα, το 
σύμπαν και η ανθρώπινη βλακεία, και 
δεν είμαι σίγουρος για το πρώτο.», έλεγε 
ο μεγάλος Άλμπερτ Αϊνστάιν. Ενώ ό έτε-
ρος μεγάλος του 20ού αιώνα, ο Γερμανός 

Μπέρτολτ Μπρέχτ δραματουργός, σκη-
νοθέτης, ποιητής και πατέρας του «επι-
κού θεάτρου» συμπληρώνοντάς τον είπε 
το αμίμητο: «Η ανθρώπινη βλακεία είναι 
ακατανίκητη, κυριολεκτικά.» Αυτά μου 
ήρθαν στο νου όταν σε ανάρτηση του ε.α. 
Συνταγματάρχη και πρώην θεμ/κού. αντι-
περιφερειάρχη Ηπείρου Δ Βαρέλη,. διάβα-
σα την είδηση ότι με διαταγή αρμοδίων 
παραγόντων των Υπουργείων Εθνικής 
Αμύνης και Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας δημιουργείται αντιπυ-
ρική ζώνη γύρω από το στρατόπεδο της 
πόλης(σ. σ στρατόπεδο «Βέρση») σε ακτί-
να 100 μέτρων. .
Ο λόγος είναι η προστασία των εγκατα-
στάσεων του στρατοπέδου από πυρκαγιά 
και ειδικότερα η αποφυγή ανάφλεξης φυ-
λασσόμενου στρατιωτικού υλικού. Ακόμη 
λέγεται ότι εν λόγω απόφαση, πάρθηκε 
ύστερα από την έκρηξη πυρομαχικών που 
προκλήθηκε από πυρκαγιά στην 110 Πτέ-
ρυγα Μάχης στη Λάρισα, ότι είναι προ-
ληπτικού χαρακτήρα και αφορά όλα τα 
ανά την επικράτεια στρατόπεδα που είναι 
μέσα σε δάση ή είναι σε δασικό περίγυρο.

***
Ωστόσο ένα μέτρο γενικευμένης κοπής 
δένδρων δάσους, συνορεύοντος με στρα-
τόπεδο, οφείλει να λαμβάνει υπόψη: την 
έκτασή του δάσους, το μέγεθος του στρα-
τοπέδου και οπωσδήποτε το κατά πόσο 
εκεί είναι αποθηκευμένα περισσότερα 
εύφλεκτα στρατιωτικά υλικά. Διαφορε-
τικά εντολές της λογικής «όλα είναι ίσιω-
μα» ή «πονάει δόντι κόβει κεφάλι», είναι 
επιεικώς βλακώδεις. Σε ό, τι δε αφορά 
στο στρατόπεδο «Βέρση», αυτό: και πε-
ριβάλλεται από ένα σχετικά μικρό δάσος, 
και υπολειτουργεί, και από ελάχιστα έως 
καθόλου «φιλοξενεί» ποσότητες στρατι-
ωτικού υλικού, και σε βάθος χρόνου, στα-
τιστικά, δεν παρατηρήθηκαν αναφλέξεις 
των εκεί πευκόδενδρων. 

***
Κατά συνέπεια η κοπή τους περιμετρικά 
του στρατοπέδου σε ακτίνα 100 μέτρων, 
δεν αποτελεί αναγκαίο μέτρο πρόληψης, 
ενώ στερεί την οικεία ατμόσφαιρα (σ. σ, 
«πνεύμονας» της πόλης), από πολύτιμες 
ποσότητες οξυγόνου. Εξ’ άλλου η μικρή 
έκταση της εν λόγω δασώδους περιοχής, 
που σε περιόδους μεγαλύτερου κινδύνου 
ανάφλεξης γειτονικών πεύκων, ευκολό-
τερα μπορεί να ελεγχθεί από συστηματι-
κές περιπολίες ακόμη και από εθελοντές 
Αρτινούς δημότες. Υπό αυτή την έννοια, 
παρά το βλακώδες της «άνωθεν εντο-
λής», η αντίδραση της Αρτινής Πολιτείας 
μπορεί να την νικήσει… Από την άλλη εί-
ναι αποκαρδιωτικό  φαινόμενο: το κρά-
τος των Αθηνών, ύστερα από πρόσφατη 
συνάντηση του Γιαννιώτη Πρόεδρου της 
Βουλής Κώστα Τασούλα με τον Υφυπουρ-
γό Εθνικής Άμυνας Γιάννη Κεφαλογιάννη, 
να παραχωρεί στον Δήμο Ιωαννιτών το 
στρατόπεδο Βελισσαρίου και στην Άρτα, 
χωρίς πραγματικό λόγο, να αφαιρεί αδι-
καιολόγητα τα πολύτιμα πεύκα του δά-
σους, μέσα στο οποίο αφήνεται να υπολει-
τουργεί ένα ιστορικό Αρτινό στρατόπεδο.

Ο Αποψ(η)νός Εκηβόλος

…
ΒΕ

ΛΗ
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ΧΕ
Π

ΕΥ
Κ

Η
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Θέλω να σας πω μια 
σύγκριση καθημε-
ρινότητας σε πόλη 

και χωριό. Θέλω να σας πε-
ριγράψω πως αμέσως  σου 
ανεβαίνει η πίεση κατακό-
ρυφα και απλός θεατής να 
είσαι σε κάποια γεγονότα. 
Σάββατο.
Ξεκινώ από την πρωινή βόλ-
τα στον Μύτικα της Πρέβε-
ζας με τον Έλβις. Περιγράφω 
στεγνά χωρίς να βάζω σάλ-
τσα. Στην γειτονιά στο πέ-
ρασμα της βόλτα μας γίνεται 
οικοδομή. Καλά κάνουν και 
μπράβο τους. Μια ομάδα ερ-
γαζόμενων είναι για αυτούς 
η ευκαιρία. Εκείνο που μου 
χαλάει την ψυχοδιάθεση εί-
ναι οι συνεχόμενες φωνασκί-
ες τους. Ρε παλληκάρια σας 
ακούω στα 100 μέτρα εγώ 
εσείς γιατί ουρλιέστε. Θα 
μου πεις έτσι έμαθαν για να 
συνεννοούνται μεταξύ τους. 
Λίγο χαμηλότερα και πάλι θα 
έχετε επαφή. Την ηρεμία μας 
την χαλάνε, γίνεται αναφορά 
γιατί δεν ξέρουμε τι μετα-
φέρουν σπίτια τους αυτοί οι 
άνθρωποι. Μακάρι να κάνω 
λάθος.  Πάντως η καθημερι-
νή υπερένταση καλό δεν έχει, 
κακό πολύ πιθανόν. 
Ήρθε η ώρα που πρέπει να 
μαζευτούμε για να επιστρέ-
ψουμε.  Τακτοποιηθήκαμε 
στο αυτοκίνητο και ξεκινάμε. 
Πρώτη στραβή στο φανά-
ρι στο Μύτικα. Ο κυριούλης 
μην πω παλιοκούβεντα περ-
νά με κόκκινο το φανάρι λες 
και δεν υπήρχε. Η απόφασή 
του προφανής να το περάσει 
γιατί περνούσε και έλεγχε 
τον δρόμο. Α δεν θα τα πάμε 
καλά λέω σήμερα και το προ-
φήτευσα. Σάββατο μεσημέ-
ρι. Προς τι τέτοιο τρέξιμο ρε 
άνθρωποι. Με 120 και άνω 
εκτιμώ τις ταχύτητες των 
οχημάτων. Πουθενά να μην 
κόβουν αν και σε πολλά ση-
μεία είναι η ένδειξη ταχύτη-
τας μικρή. Σε πολλά οχήματα 
ζευγάρια. Εδώ σταματώ την 
περιγραφή γιατί θέλω να πω 
ότι σε αντίστοιχη περίπτωση 
νέος στην Αθήνα δεν ζει και η 
κοπελιά του είναι χωρίς πό-
δια. Συνεχίζω την επιστρο-
φή με ωραία τραγουδάκια 
αλλά και πολύ γαύγισμα του 
Έλβις μιας και στον δρόμο 
υπάρχουν πολλά αδέσποτα 
σκυλιά. Άλλος κοινωνικός 
πόνος που δεν ξέρω που θα 
τελειώσει και αν τελειώσει. 
Τα τραγούδια και το γαυγι-
σμα μας τα έκοψε απότομα 
η προσπέραση από μια τερά-
στια BMW
με ξένα νούμερα που δεν 
μπορώ να πω ότι έτρεχε με 
λιγότερα από 200 χιλιόμετρα 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Περιγραφή μιας δύσκολης 
ημέρας …σε όλα της

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

εκείνη την στιγμή. Σοκ γιατί 
ένοιωσα φόβο και άρχισα να 
κακοσκέπτομαι. Εμείς συνε-
χίζουμε  την σκέψη και όπως 
καλά γυρνάμε μας δίνει άλλο 
ένα σοκ το ίδιο όχημα όταν 
μετά από λίγο το βρήκαμε 
να βγαίνει από βενζινάδικο. 
Ξεκίνησα συλλογισμό. Πόσο 
καύσιμο έβαλε στο όχημά 
του και πόσο να καίει αυτό 
το θηρίο. Που να πηγαίνει και 
μακάρι με το καλό να φθάσει 
αυτό το παλληκάρι γιατί εκεί 
πρόλαβα να τον δω λιγάκι. 
Φυσικά καπνός στο πέρασμά 
του πάλι. Με γέμισε σκέψεις 
μιας και στην διαδρομή μέχρι 
την Άρτα δεν συνάντησα 100 
πουθενά. 
Πριν φθάσουμε στον Λούρο 
πυκνοί καπνοί για λίγο στον 
δρόμο. Ελαττώνω πολύ την 
ταχύτητα και προσπαθώ να 
δω τι γίνεται. Κάποιος ασυ-
νείδητος ενώ φυσάει και καί-
ει χόρτα. Τι να πει κανείς.
 

Λούρος μια κωμόπολη ζω-
ντανή στο πέρασμα μας. 
Οι ίδιοι οι κάτοικοι δεν την 
σέβονται. Αυτοκίνητα να 
κάνουν την μία παράβαση 
μετά την άλλη. Φυσικά με 
ενοχλεί πολύ που τρέχουν 
στην κατοικημένη περιοχή. 
Μια διαδρομή σχεδόν χίλια 
μέτρα και κανείς να μην έχει 
υπομονή να πάει με 50 χιλιό-
μετρα. Σιγά με το 30 χιλιόμε-
τρα αν μπει σε εφαρμογή μην 
το ακολουθήσει κανείς. Εκεί 
την μέρα αυτή δέχτηκα προ-
σπέραση από τα δεξιά από 
αγροτικό που ανέβηκε στο 
περιθώριο του δρόμου και 
μετά αφού έστριψε δεξιά στο 
πρώτο στενό πήγε χαρούμε-
νος στο σπίτι του δύο λεπτά 
νωρίτερα. Άρα υπάρχει λόγος 
που έχουμε πολλά ατυχή-
ματα.  Σε όλη την διαδρομή 
πολλές προσπεράσεις οχημά-
των πέρα από κάθε λογική. 
Μερικοί μάλιστα φέρνοντας 
σε επικίνδυνη δυσκολία πολ-
λούς άλλους οδηγούς. Ένας 
μόνο μούτζωσε σε όλη την 
διαδρομή. Αυτό είπα μέσα 
μου είναι καλό βήμα γιατί 
πιο παλιά ήταν το φαινόμενο 
της διαδρομής μας.  Φθάσα-
με στην Άρτα και κάθε φορά 
λέμε μωρέ  Έλβις 45 λεπτά 
να έρθουμε από τον Μύτικα. 
Ταξίδι ολόκληρο κάνουμε. 
Στην Άρτα στα φανάρια τα 
δύο πριν μπούμε στην πόλη 
η παρανομία πιάνει κόκκινο. 
Φθάσαμε. 
Απόγευμα στο μπαλκόνι του 
σπιτιού μου. Η κίνηση χαλα-
ρή μέχρι που ακούμε σειρή-
νες αστυνομικού οχήματος 
στην Κατσιμήτρου. Η ταχύ-

τητά του προμήνυε ότι έγινε 
κάτι κακό. Σε ελάχιστο χρόνο 
ακούω ασθενοφόρα και Πυ-
ροσβεστική. Ένα νέο όχημα 
της αστυνομίας πιο χαλαρό 
περνάει και αυτό κάτω από 
το σπίτι.  Οι σειρήνες στο 
φουλ η αναστάτωση μεγά-
λη. Κάτι μου λέει και παίρ-
νουμε το αυτοκίνητο με τον 
Κώστα και πάμε να δούμε τι 
έγινε. Αφού κάναμε εκτίμη-
ση λάθος ακολουθήσαμε την 
διαδρομή προς την Φιλιππι-
άδα. Γυρνώντας λέμε κάπου 
αλλού έγινε και βλέποντας 
όχημα της Πυροσβεστικής να 
βγαίνει από την διασταύρω-
ση του Νεοχωρίου στρίβουμε 
προς τα εκεί. 



Ο 13ος αιώνας αποτέ-
λεσε ένα κομβικό ση-
μείο στην ιστορική 

πορεία της Βυζαντινής Αυ-
τοκρατορίας ή της Ανατο-
λικής Ρωμαϊκής Αυτοκρα-
τορίας, καθώς στις απαρχές 
του, το 1204, πραγματο-
ποιήθηκε η κατάληψη της 
Κωνσταντινούπολης από 
τους Σταυροφόρους της Δ΄ 
Σταυροφορίας. 
Ως άμεση συνέπεια, ιδρύθη-
καν, στην επικράτειά της, 
τα ανεξάρτητα ελληνικά π.χ. 
Ανεξάρτητο Κράτος της Ηπεί-
ρου και τα λατινικά π.χ. Δου-
κάτο των Αθηνών κρατίδια, 
ενώ μεταβλήθηκε, σε μεγάλο 
βαθμό, η πολιτική, κοινωνική, 
οικονομική οργάνωση, όπως 
και το πολιτιστικό και πνευ-
ματικό γίγνεσθαι. Επιπλέον, 
στο τέλος του ιδίου αιώνα και 
πιο συγκεκριμένα το 1291, 
εντοπίζεται ένα ακόμη γεγο-
νός, το οποίο επηρέασε τον 
ρου της ιστορίας. Πρόκειται 
για την κατάληψη της Άκρας 
από τους Μουσουλμάνους, 
ένα από τα σπουδαιότερα 
προπύργια των Λατίνων 
στους Αγίους Τόπους.
	 Ακριβώς, τα δύο 
αυτά γεγονότα συνέβαλαν 
στη μεταφορά των υψίστης 
σημασίας θρησκευτικών κει-
μηλίων, δηλαδή της Ιεράς 
Σινδόνης και των Λίθων της 
Αγίας Οικίας της Θεοτόκου 
στην Αθήνα, για να καταλή-
ξουν, μετά από μία μακροχρό-
νια, δύσκολη και επικίνδυνή 
πορεία, στη Δύση και ειδικό-
τερα, οι Ιεροί Λίθοι στο Λο-
ρέτο και οι Ιερά Σινδόνη στο 
Τορίνο της Ιταλίας. Βέβαια, η 
χάραξη των διαδρομών και η 
μεταφορά των κειμηλίων, με 
όλες τις απαιτούμενες προ-
φυλάξεις, οργανώθηκε και 
διασφαλίστηκε από ποικί-
λους ανθρώπους. Αυτό είναι 
και το θέμα του βιβλίου του 
Χάρη Κουδούνα, με τίτλο: «Η 
Ιερά Σινδόνη και η Αγία Οικία 
της Θεοτόκου. Η διέλευση 
από την Αθήνα» των εκδόσε-
ων Φυλάτος. Πρόκειται για 
μία ιστορική έρευνα, 309 σε-
λίδων, αποτέλεσμα επίπονης 
και πολυεπίπεδης αναζήτη-
σης και έρευνας τόσο βιβλιο-
γραφικής και αρχειακής όσο 
και επί των μνημείων. 
	 Έτσι, μετά τον πρό-

«Η Ιερά Σινδόνη και η Αγία Οικία της Θεοτόκου. Η 
διέλευση από την Αθήνα» του Χάρη Κουδούνα και 

ο ρόλος της βυζαντινής Άρτας

λογο και τα εισαγωγικά, στο 
θέμα, κείμενα, ο αναγνώστης, 
στο πρώτο μέρος του βιβλί-
ου, παρακολουθεί ολόκληρη 
την πορεία των Ιερών Λίθων 
της Αγίας Οικίας, υποθέσεις 
και αποδείξεις σχετικά με τη 
χρονολόγηση κάθε τμήμα-
τος της συγκεκριμένης πο-
ρείας αλλά και τον ρόλο των 
Ναϊτών στη φύλαξη και τη 
μεταφορά, όπως και τα αντί-
στοιχα τεκμήρια της συμμε-
τοχής τους. Στο δεύτερο μέ-
ρος, ο συγγραφέας ιχνηλατεί 
την άφιξη και παραμονή της 
Ιεράς Σινδόνης στην Αθήνα, 
δικαιολογεί την επιλογή της 
συγκεκριμένης τοποθεσί-
ας ως κοινό τόπο διέλευσης 
κειμηλίων και παραθέτει τις 
συγκεντρωθείσες ενδείξεις 
και αποδείξεις. Στη συνέχεια, 
παρουσιάζει και αναλύει την 
εκδοχή της μεταφοράς της Ιε-
ράς Σινδόνης στην Αθήνα όχι 
από τους Αγίους Τόπους αλλά 
από την πρωτεύουσα της Βυ-
ζαντινής Αυτοκρατορίας. Επι-
πρόσθετα, επικεντρώνεται 
στον ανθρώπινο παράγοντα, 
ο οποίος συνέβαλε σε αυτήν 
τη μετακίνηση και πιο συγκε-
κριμένα στις οικογένειες των 
Κομνηνοδουκάδων της Ηπεί-
ρου και των Ντε λα Ρος, στους 
Κιστερκιανούς μοναχούς, 
τους δασκάλους αρχιτεχνίτες 
Κοματσίνι και τους Ναΐτες. 
Επιπλέον, στο τρίτο μέρος, 
υπογραμμίζει τα κοινά σημεία 
της διαδρομής των δύο κει-
μηλίων αλλά και τα σύμβολα, 
πανάρχαια και διαχρονικά, τα 
σημάδια και τους αρχιτεκτο-
νικούς τύπους των μνημείων, 
τα σχετιζόμενα με τη φύλαξη 
και τη φιλοξενία των κειμη-
λίων, αποδεικνύοντας και 
την παρουσία τους,  όπως τα 
έχει εντοπίσει και ερμηνεύ-
σει στην Ι. Μ. Οσίου Λουκά, 
στην Ι.Μ. Δαφνίου, στην Ι.Μ. 
Πόρτας Παναγιάς στην Πύλη 
Τρικάλων, στην Κόκκινη Εκ-
κλησιά Βουργαρελίου και 
γενικά σε ναούς της Ηπείρου 
και της Θεσσαλίας. Τέλος, στο 

ίδιο μέρος του βιβλίου, υπο-
δεικνύεται και περιγράφεται 
και το οχυρωματικό δίκτυο, 
το οποίο συνέβαλε στην προ-
στασία και ασφάλεια των Ιε-
ρών Λίθων.
	 Το βιβλίο ολοκλη-
ρώνεται, αρμονικά, με τον 
επίλογο, έναν εκτεταμένο 
και άκρως βοηθητικό χρονο-
λογικό πίνακα, την πλούσια, 
έντυπη και ηλεκτρονική, βι-
βλιογραφία και τον επεξηγη-
ματικό κατάλογο των εικό-
νων.
	 Γενικά, ο συγγραφέ-
ας Χάρης Κουδούνας κομίζει 
μία νέα θεωρία στην επιστή-
μη της ιστορίας, συνδέοντας, 
φαινομενικά, ασύνδετους 
τόπους, πρόσωπα και γεγο-
νότα. Ωστόσο, χρονολογεί και 
τεκμηριώνει την άποψή του, 
τόσο βιβλιογραφικά όσο και 
μέσω της δικής του επιτόπιας 
έρευνας. Παράλληλα, η συ-
γκροτημένη δομή του βιβλί-
ου, οι πολυάριθμες βιβλιογρα-
φικές αναφορές , η απλή και 
κατανοητή γλώσσα, καθώς 
και τα ποικίλα ερωτήματα 
που θέτει για να απαντήσει, 
στη συνέχεια, ο ίδιος βοηθούν 
τον αναγνώστη να σχηματί-
σει τη δική του άποψη.  
	 Εκτός όμως από ένα 
ιστορικό δοκίμιο και εγχειρί-
διο έρευνας, το συγκεκριμένο 
βιβλίο συντελεί και στην τέρ-
ψη του αναγνώστη, μέσα από 
τη μεταφορά του στον 13ο αι. 
και την περιήγησή του στους 
Αγίους Τόπους, την Κωνστα-
ντινούπολη, την Κύπρο, τη 
βυζαντινή Ελλάδα και τη λα-
τινική Δύση. Παράλληλα, προ-
σφέρει τη δυνατότητα και για 
στοχασμούς θρησκευτικού 
περιεχομένου, σχετικά με τα 
ιερά πρόσωπα, την πίστη και 
τα θρησκευτικά κειμήλια. 
Επιπλέον, αποδεικνύει, περί-
τρανα, την οικουμενικότητα 
του πολιτισμού, διανθισμέ-
νου με τις απαραίτητες τοπι-
κές ιδιομορφίες, τον εξέχοντα 
ρόλο του χριστιανισμού στο 
ιστορικό γίγνεσθαι, καθώς 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

και τα κοινά ιστορικά μονο-
πάτια ανατολής και δύσης, 
αμβλύνοντας και όχι οξύνο-
ντας τις αντιθέσεις. 
Τέλος, μέσα από την παρού-

σα ιστορική έρευνα του Χάρη 
Κουδούνα, παρουσιάζεται, 
τεκμηριώνεται και επιβεβαι-
ώνεται, για μία ακόμη φορά 
και ο κομβικός ρόλος της βυ-

ζαντινής Άρτας. Ένας ρόλος 
όχι μόνο τοπικής εμβέλειας, 
ως πρωτεύουσας του Ανεξάρ-
τητου Κράτους της Ηπείρου, 
ούτε ως ενός τοπικού διοικη-
τικού, πολιτιστικού, πνευμα-
τικού κέντρου αλλά ως μίας 
πόλης στρατηγικής σημασίας, 
με εξέχων λιμάνι, σε άμεση 
σχέση και συνάφεια με την 
αυτοκρατορική οικογένεια 
της Κωνσταντινούπολης, 
καθώς από αυτή αντλούσαν 
την καταγωγή τους οι πρώτοι 
ηγεμόνες του Ανεξάρτητου 
Κράτους της Ηπείρου. Επρό-
κειτο για μία πόλη – ρυθμιστή 
της ιστορικής πορείας της 
κεντρικής Ελλάδας, όπως και 
των σχέσεων με το Πριγκι-
πάτο της Αχαΐας και τη Δύση. 
Δεν είναι τυχαίο ούτε ότι οι Ιε-
ροί Λίθοι μεταφέρθηκαν στην 
Ιταλία ως προίκα της πρι-
γκίπισσας Θάμαρ, κόρης του 
Δεσπότη Νικηφόρου Α΄, για 
τον γάμο της με τον πρίγκιπα 
Φίλιππο του Τάραντα, ούτε 
και η παραμονή και η φύλαξη 
του κειμηλίου στη βυζαντινή 
Άρτα, για τρία περίπου χρό-
νια.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Γράφει ο 
ΑΝΤΩΝΗΣ 

ΚΟΛΙΑΤΣΟΣ

Η ΔΙΑΜΑΧΗ ΓΙΑ ΤΟ ΘΑΥΜΑ ΤΗΣ ΑΦΗΣ ΤΟΥ 
ΑΓΙΟΥ ΦΩΤΟΣ, ΚΑΛΑ ΚΡΑΤΕΙ

Είναι αλήθεια ότι 
μέχρι και σήμερα, 
πέρα από εμπει-
ρίες, γνώμες, υπο-

κειμενικές απόψεις και 
επιχειρηματολογίες  που  
διατυπώνονται, αναφορικά 
με το ζήτημα της  «θείας», ή 
μη  προέλευσης του «Αγίου 
Φωτός», το πρόβλημα, αν 
και παλιό, παραμένει δυ-
σεπίλυτο. Είναι, όμως, και 
«αντιλεγόμενο», με τις σχε-
τικές απόψεις που έχουν δι-
ατυπωθεί ανά τους αιώνες, 
να διακρίνονται σε «εχθρι-
κές», «σκεπτικιστικές», 
«ουδέτερες» ή και σε δογ-
ματικά «υπερασπιστικές».
Αν και το ενδιαφέρον για την 
καταγωγή και τις διαστάσεις 
του, από πολύ παλιά ανα-
ζωπυρωνόταν, κυρίως από 
την άγρια διαμάχη των ορ-
θοδόξων μοναχών με τους 
Αρμένιους μονοφυσίτες, για 
προνόμια και πρωτεία  παρα-
χωρημένα με αυτοκρατορικά 
χρυσόβουλλα ή σουλτανικά 
φιρμάνια, εν τούτοις τελευ-
ταία – ακόμη και  πρόσφατα - 
βλέπουμε «φωτολάτρες»(σ. σ, 
αυτοί που που πιστεύουν ότι 
το «Άγιο Φως» έρχεται από 
τους ουρανούς το πρωί του 
Μεγάλου Σαββάτου και ανά-
βει την ύπερθεν του  Τάφου 
του Ιησού τοποθετημένη ιερή 
κανδήλα με τα 33 κεριά) και 
«φωτομάχους»(σ. σ, εκείνοι  
που  βλέπουν το φαινόμενο 
της αφής του ως ένα τρυκ…)  
να  αναγάγουν το ζήτημα σε 
σημείο πολιτικής αντιπαράθε-
σης, χωρίς, δυστυχώς, να μπο-
ρέσουν να του δώσουν   πε-
ρισσότερη πνευματικότητα.
Ειδικότερα αναφορικά με τη 
διαχρονικά συντηρούμενη 
«διένεξη» των δύο πλευρών, 
άξιος επισήμανσης είναι ο 
ισχυρισμός των «φωτομά-
χων» ότι κάθε πιθανή μαρ-
τυρία περί του θαύματος της 
Αφής του Φωτός του Πανα-
γίου Τάφου, προέρχεται από 
εκκλησιαστικά πρόσωπα, ή 
πρόσωπα των οποίων το πο-
λιτικό μέλλον ήταν είτε είναι 
εξαρτώμενο από τη θρησκεία. 
Ενώ κατά τους «φωτολάτρες, 
σκοπός δεν είναι να αποδει-
χθεί το «θαύμα» ή να ερμηνευ-
τεί η φύση του, αλλά να κατα-
δειχθεί και να απορριφθεί η 
αυθαιρεσία της ερμηνείας του 
φαινομένου, από τους «φωτο-
μάχους.»
Οι προ ολίγων ετών(Απρίλιος 
του 2017) αντίθετου περι-

εχομένου δηλώσεις:  «είναι 
απαράδεκτο το ότι ενισχύου-
με ένα κατάλοιπο της παγα-
νιστικής περιόδου και το ενι-
σχύουμε με το κράτος, όταν 
το κράτος πρέπει να είναι 
ανεξίθρησκο…»(σ.σ, Μάκης 
Μπαλαούρας τότε βουλευ-
τής Συριζα-Ανελ). «το να με-
ταφέρεται με τιμές αρχηγού 
κράτους το Άγιο Φως είναι 
υπερβολικό»(σ. σ,  επισήμαν-
ση του κ. Κ. Μπάρκα, τότε και 
νυν  βουλευτή Πρέβεζας του 
Σύριζα).   αλλά και οι σχετι-
κές απαντήσεις: « είναι απα-
ράδεκτη, αδικαιολόγητη και 
προκλητική επίθεση κατά της 
Ορθοδοξίας…»(σ.σ, η απάντη-
ση του τότε βουλευτή  ΑΝ.ΕΛ 
κ. Δ. Καμμένου). 
 «βάζει στο στόχαστρο ακόμα 
και την ορθόδοξη πίστη των 
Ελλήνων…»(σ. σ, η επικριτική 
δήλωση της κυρίας Κατερίνας 
Μονογυιού τότε πολιτευτή 
Κυκλάδων της ΝΔ). 
Είναι ενδεικτικές του κλίμα-
τος αντιπαράθεσης μεταξύ 
των αντιμαχόμενων πλευρών, 
η οποία φουντώνει στις ημέ-
ρες της Μ. Εβδομάδας.
.
ΕΝΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

ΣΤΑ ΑΙΤΙΑ
ΤΗΣ ΠΕΡΙ ΤΟ ΑΓΙΟ ΦΩΣ 

ΑΝΤΙΠΑΣΡΑΘΕΣΗΣ
(Ο Αδαμάντιος Κοραής αμφι-
σβητίας της θεϊκής  προέλευ-
σής του)
Ωστόσο, κοιτώντας προς τα 
πίσω, στους αιώνες που πέ-
ρασαν, διαπιστώνουμε ότι η 
έκρηξη της Γαλλικής Επανά-
στασης ήταν ένα γεγονός που 
οδήγησε τις ιστορικές εξελί-
ξεις σε πολλούς τομείς. Ο επι-
θετικός αντικληρικαλισμός 
της και το κίνημα από-χρι-
στιανισμού, που οδήγησε σε 
πράξεις όπως καταστροφές 
εκκλησιών, βεβήλωση χρι-
στιανικών συμβόλων, κα-
τάργηση της χριστιανικής 
χρονολογίας και σφαγές εκα-

τοντάδων κατώτερων κλη-
ρικών, ήταν, εκτός άλλων, 
αποτελέσματα της πίεσης που 
ασκούσε ένας αντιδραστικός 
ορθολογισμός για να φανε-
ρωθεί. η φιλοσοφική αυτή 
στάση, στηριγμένη στην πε-
ποίθηση πως δεν υπάρχουν 
ανεξερεύνητες πραγματικό-
τητες. Ο οποίος(ορθολογι-
σμός), κινούμενος ενάντια 
στην κατ’ αίσθηση εμπειρία, 
κατάφερε να οδηγεί στην 
κατά κυριολεξία λατρεία της 
λογικής  Ο θαυμασμός συγ-
γραφέων, φιλοσόφων, των 
λογίων γενικά (ακόμη και 
κληρικών), για τις δυνατό-
τητες που ανέπτυξε η δυτική 
νοησιαρχία, οδήγησε σε σύ-
γκρουση εξέχοντα πρόσωπα, 
ακόμη και μέσα στο χώρο της 
Ορθόδοξης Θεολογίας..
Όπως σωστά αναφέρει ο πα-
τήρ . Γεώρ.. Μεταλληνός [σ. 
σ, ομότιμος καθηγητής της 
Θεολογικής Σχολής και γνω-
στός «φωτολάτρης», ο οποίος 
στο βιβλίο του με τον τίτλο 
«Φωτομαχικά-Αντιφωτομα-
χικά»(εκδ. «Ιστορητής/Κάτο-
πτρο», 2001) αντιτάσσει ισχυ-
ρή επιχειρηματολογία έναντι 
των «φωτομάχων»], από τον 
18ο αιώνα και μετά, το Φως 
του Παναγίου Τάφου έγινε 
άλλο ένα σημείο τριβής στον 
διάλογο Διαφωτισμού-Ορθο-
δοξίας. Ενώ ενδεικτική της 
«εμπόλεμης» κατάστασης 
που επικρατεί ανάμεσα στις 
δύο πλευρές, είναι η διαφωνία 
επάνω στο ζήτημα  του «Αγί-
ου Φωτός», των κληρικών 
και διδασκάλων του Γένους 
Νικηφόρου Θεοτόκη (1731–
1800)  που αρνείται το θαύμα 
και του Ευγένιου Βούλγαρι 
(1716–1806) που το αποδέχε-
ται,  αλλά και πολλών άλλων 
που τάχτηκαν με τη μία ή την 
άλλη πλευρά.
Παρά ταύτα έναν από τους 
πολέμιους του θαύματος της 
«θεϊκής» προέλευσης του Αγί-

ου Φωτός, που επικαλούνται 
οι «φωτομάχοι» στην αντι-
παράθεση με τους «φωτο-
λάτρες», είναι ο Αδαμάντιος 
Κοραής, ο οποίος ήδη το 1826 
στον «Διάλογο περί του εν 
Ιεροσολύμοις Αγίου Φωτός» 
έγραφε: «…χρεωστούν οι ιε-
ρωμένοι μας να παύσωσιν το 
θαυματούργημα, το οποίον 
ατιμάζει τόσον την θρησκεί-
αν… και φθείρει τα ήθη του 
λαού». Πιο συγκεκριμένα, ο 
σοφός διδάσκαλος του γέ-
νους, στον τρίτο τόμο του 
βιβλίου του «ΑΤΑΚΤΑ», μας 
πληροφορεί, σχετικά, ότι οι 
χριστιανοί Πατέρες δεν ανα-
φέρουν τίποτα μέχρι τον 9ον 
μ.Χ αιώνα περί του «Αγίου» 
Φωτός», και αφού αναγνω-
ρίζει μόνο τον Ιησού Χριστό 
ως το Αληθινό Φως, αποκαλεί 
τους Αγιοταφίτες ιερείς  λαο-
πλάνους, και συνεχίζει λέγο-
ντας «Το ψευδό-θαύμα αυτό 
το πιστεύουν ολίγοι, ίσως 
τινές δια μωρίαν και άλλοι 
δι΄ αισχροκέρδειαν... Ουδέ ο 
Χρυσόστομος το επίστευεν ή 
μάλλον ουδέ το εγνώριζε, διό-
τι, άν εις τον καιρόν του εθαυ-
ματουργείτο το άγιον φώς, 
πώς ήτο δυνατόν να λέγη ότι 
δέν εγίνοντο πλέον θαύματα;»
ΤΑ ΚΑΙΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ 

ΤΗΣ ΚΑΘΕ ΠΛΕΥΡΑΣ
Στη σημερινή εποχή, συχνά οι 
διαφωνίες επάνω σε θέματα 
που αφορούν στην Ορθόδοξη 
Πίστη και Παράδοση, και ειδι-
κότερα στο θέμα του «Αγίου 
Φωτός» οι αντιρρήσεις που 
προβάλουν διάφοροι αρνητές 
και υπερασπιστές του θαύμα-
τος, βασικά αναπτύσσονται 
μέσα από μια επιχειρηματο-
λογία που βασίστηκε όχι σε 
κάποια σπάνια και δυσεύρε-
τα χειρόγραφα, αλλά σε δύο, 
όλα κι όλα, πασίγνωστα και 
σύγχρονα βιβλία, τα οποία 
υπάρχουν σε κυκλοφορία εδώ 
και λίγα χρόνια. Το ένα είναι, 
«Το αρχιτεκτονικό συγκρότη-

μα του ναού της Αναστάσεως 
Ιεροσολύμων και το θέμα του 
Αγίου Φωτός»( University 
Studio Press, Θεσσαλονίκη 
1999, συγγραφέας ο Ομότιμος 
καθηγητής του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης, Κ.  Καλοκύρης) και  το 
άλλο είναι το προαναφερθέν: 
«Φωτομαχικά-Αντιφωτομαχι-
κά» του  Πρωτοπρεσβύτερου 
πατέρα Γεωργίου Μεταλλη-
νού(εκδόσεις Κάτοπτρο-Ιστο-
ρητής, Αθήνα 2001). 
Το βιβλίο του Κ. Καλοκύρη 
περιέχει ένα ιστορικό των 
αναφορών περί του «Αγίου 
Φωτός» το οποίο ερμηνεύει 
με επιχειρήματα που τον οδη-
γούν στη διαπίστωση ότι η 
«Αφή της Ιεράς Φλόγας»  δεν 
είναι θαύμα, αλλά μια παρα-
νόηση που πηγάζει από ανα-
ξιόπιστους μάρτυρες, λαϊκά 
θρησκευτικά Περιοδικά, του-
ριστικές δημοσιεύσεις ή την 
τηλεόραση. 
Επιπλέον, ο καθηγητής ερμη-
νεύοντας τη σύγχρονη ευχή(σ. 
σ, δημοσιεύτηκε για πρώτη 
φορά από τον Κάλλιστο Μηλι-
αρά, στο άρθρο «Άγιον Φως», 
στο περιοδικό «Νέα Σιών», 
τόμ. 28, εν Ιεροσολύμοις 1933 
,σελ. 362-364), η οποία δια-
βάζεται το Μεγάλο Σαββάτο, 
από τον Πατριάρχη Ιεροσολύ-
μων, μέσα στον Άγιο Τάφο, και 
πριν γίνει η αφή  του φωτός, 
διατείνεται ότι μόνο σε φως 
φυσικό, το οποίο μάλιστα δεν 
είναι θαυματουργικά εμφανι-
ζόμενο, αναφέρεται αυτή. 
Από το άλλο μέρος ο Π. Γεωρ. 
Μεταλληνός αντίθετα, προ-
τρέποντας τον κάθε καλής 
θέλησης «φωτομάχο» να 
μελετήσει- και όχι απλά να 
διαβάσει την επίμαχη Πατρι-
αρχική ευχή(*) τον καλεί να 
απαντήσει στα κρίσιμα ερω-
τήματα: 
▪ Σε ποιο ακριβώς σημείο 
αναφέρει η ευχή από πού 
προέρχεται το Άγιο Φως;

▪ Σε ποιο σημείο μας λέει 
ποιος ή τι το ανάβει;
▪ Σε ποιο ακριβώς σημείο 
αναφέρει η ευχή ότι το φως 
είναι «συμβολικό»;
▪ Σε ποιο ακριβώς σημείο 
αναφέρει η ευχή ότι το φως 
είναι «φυσικής» προέλευ-
σης (δηλ. από ανθρώπινο 
χέρι) και όχι θεϊκής; 
Η απάντηση είναι πουθενά!΄ 
Δηλαδή όποιος διαβάσει προ-
σεχτικά την πιο κάτω παρα-
τιθέμενμη ευχή, δεν βλέπει 
ΠΟΥΘΕΝΑ ούτε αναίρεση του 
θαύματος, ούτε ότι το ανάβει 
ο Πατριάρχης, ούτε ότι δεν έρ-
χεται από τον ουρανό! 
Επομένως, οι «φωτολάτρες», 
ανατρέποντας έναν-έναν τους 
ερμηνευτικούς ισχυρισμούς 
της Πατριαρχικής ευχής, όπως 
τους διατυπώνει ο κορυφαίος 
«φωτομάχος» Κ. Καλοκύρης, 
καταλήγουν το συμπέρασμα 
ότι, όπως ακριβώς συμβαίνει 
με το θαύμα της ζωής, έτσι 
και το θαύμα της «Αφής Του 
Αγίου Φωτός» αφορά στην 
άγνωστη δύναμη δημιουργίας 
της ιεράς φλόγας και όχι στη 
φυσική της υπόσταση.
***************************
***************************
******
 (*): «Αυτό τα ο υπέρ-ευ-
λογημένο Σάββατο εορτά-
ζουμε τα σωτηριώδη σου 
μυστήρια που έγιναν στη 
γη και κάτω από τη γη, σε 
ανάμνησή σου -που είσαι 
το ιλαρό φως που έλαμψε  
με θεϊκό τρόπο στα κατα-
χθόνια- πραγματοποιούμε 
τελετή φωτοφάνειας εικο-
νίζοντες τη θεοφάνεια που 
έκανες προς εμάς. Για το 
λόγο αυτό, με ευλάβεια λαμ-
βάνουμε από το φως που 
αδιάκοπα και παντοτινά 
καίει επάνω σε αυτόν τον 
φωτοφόρο σου Τάφο και σε 
παρακαλούμε να το αναδεί-
ξεις αγιασμού δώρο και γε-
μάτο χάρη, με τη χάρη του 
Παναγίου σου Τάφου και 
αυτούς που θα το αγγίξουν/
πλησιάσουν με ευλάβεια να 
τους ευλογήσεις, να τους 
αγιάσεις, να τους ελευθε-
ρώσεις από τα πάθη και να 
τους χαρίσεις υγεία.»(σ. σ, η 
πιο πάνω ευχή παρατίθεται 
μεταφρασμένη στην νεοελ-
ληνική)
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Η ΑΠΟΨΗ έχει το δικό της 
κανάλι στο youtube στην 

διεύθυνση 
https://www.youtube.

com/@apopsi-artas

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερ-
μανία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις.
Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα HORIZON 
BEACH RESORT στη Σταλίδα Χερσο-
νήσου στη Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήματα του f&b 
Κουζινα, Εστιατόριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει προσό-

ντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν και να μιλήσουν άμεσα με 
εκπρόσωπο της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

Σπύρος Τζίμας
Πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Παραδίδονται μαθήματα

Γυμνασίου - Λυκείου

Τηλ. 697 0933 861
email: spirostzimas@gmail.com

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ 
με ημιυπόγειο 200 τμ με δικαίωμα 

οικοδομής άλλα 200 τμ για 1ο όροφο 
μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 

στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 
2ο χλμ στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  

69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Η Ορθοπαιδική κλινι-
κή του Γενικού Νο-
σοκομείου της Άρ-

τας μας έχει πολλές φορές 
στο παρελθόν «απασχολή-
σει» με τις διακρίσεις της 
τόσο στο κλινικό της έργο 
όσο και στο επιστημονικό 
της με την συνεχή της πα-
ρουσία σε συνέδρια τόσο 
του εσωτερικού όσο και 
του εξωτερικού.
 Την εβδομάδα που μας πέρα-
σε και πιο συγκεκριμένα τη 
Τρίτη 23 Απριλίου η Ορθοπαι-
δική κλινική του Νοσοκομεί-
ου της Άρτας σε συνεργασία 
με το ATT Center στην Αθή-

να, διοργάνωσε στις εγκατα-
στάσεις του συγκεκριμένου 
επιστημονικού κέντρου ένα 
workshop (πρακτική άσκηση 
σε πτωματικά παρασκευά-
σματα) πάνω στις πιο σύγ-
χρονες τεχνικές της χειρουρ-
γικής του προσθίου χιαστού.  
Ιατροί από όλη την Ελλάδα 
(Ρόδο, Ξάνθη, Αθήνα) καθώς 
και ειδικευόμενοι της κλι-
νικής του Νοσοκομείου της 
Άρτας είχαν την δυνατότητα 
να εφαρμόσουν τις πιο σύγ-
χρονες και μοντέρνες τεχνι-
κές της συνδεσμοπλαστικής 
του προσθίου χιαστού. Σίγου-
ρα πρόκειται για μία ακόμη 

καταξίωση της Ορθοπαιδι-
κής κλινικής, αφού αυτό το 
workshop ήταν πραγματικά 
υψηλού επιπέδου, όσον αφο-
ρά την οργάνωση, τις εγκα-
ταστάσεις, τον εκπαιδευτικό 
του χαρακτήρα και δεν είχε 
να ζηλέψει σε τίποτε από 
παρόμοια workshops που ορ-
γανώνονται από Ελληνικές ή 
ξένες Επιστημονικές εταιρεί-
ες. Αυτό άλλωστε αποτυπώ-
θηκε και γραπτώς από τους 
συμμετέχοντες. Εκπαιδευτής 
και επιστημονικός υπεύθυνος 
της συγκεκριμένης πρακτικής 
άσκησης ήταν ο Διευθυντής 
ΕΣΥ της κλινικής και πρόε-

δρος της Ελληνικής Αρθρο-
σκοπικής Εταιρείας Βασίλης 
Χουλιάρας. 
Εξ όσων γνωρίζουμε θα πραγ-
ματοποιηθούν και άλλες 
παρόμοιες εκδηλώσεις στο 
μέλλον, γεγονός που θα κατα-
ξιώσει την Ορθοπαιδική κλι-
νική του Νοσοκομείου ως ένα 
κέντρο εκπαίδευσης στην Ελ-
ληνική Ορθοαπαιδική κοινό-
τητα. Μην λησμονούμε άλλω-
στε, ότι ήδη η συγκεκριμένη 
κλινική αποτελεί εκπαιδευτι-
κό κέντρο (Teaching center) 
της παγκόσμιας Αρθροσκοπι-
κής εταιρείας (ISAKOS).

Η ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ ΚΑΘΙΕΡΩΝΕΤΑΙ 

ΚΑΙ ΩΣ ΚΕΝΤΡΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
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ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΣΕΛΙΔΑ

Βυζαντινή  Εβδομάδα  στην   Άρτα: 
Ανάδειξη των Μνημείων μέσω της Παράδοσης 
Η πόλη της Άρτας, 

ανάμεσα στον 
παλμό της παρά-

δοσης και της σύγχρο-
νης ζωής, ετοιμάζεται 
να υποδεχτεί τη Μεγάλη 
Εβδομάδα με μια σειρά 
εκδηλώσεων, που ανα-
δεικνύουν την πλούσια 
πολιτιστική κληρονομιά 
της περιοχής.

Έτσι, από την Πα-
ρασκευή 26 Απρι-
λίου μέχρι και την 

Τρίτη 7 Μάϊου 2024  οι 
επισκέπτες και οι κάτοι-
κοι της  Άρτας και της 
γύρω περιοχής,  θα έχουν 
την ευκαιρία να εμβαθύ-
νουν στον πλούτο της 
Βυζαντινής κληρονομιάς 
και των τοπικών εθίμων 
μέσα από μια σειρά εκ-
δηλώσεων και δραστη-
ριοτήτων.

Τα Βυζαντινά Μνη-
μεία, αυτοί οι αρ-
χαιολογικοί θη-

σαυροί που μαρτυρούν 
την πλούσια ιστορία της 
περιοχής, θα βρίσκο-
νται στο επίκεντρο των 
εκδηλώσεων. Στον ναό  
της Παναγίας της Παρη-
γορήτισσας, στην Αγία 
Θεοδώρα, στην πλατεία 
του Αγίου Νικολάου,   
στον Άγιο Βασίλειο, στις 
γραφικές γειτονιές της 
πόλης, θα ζωντανέψουν 
έθιμα, προσφέροντας 
στους επισκέπτες μια 
μοναδική ευκαιρία να 
εξερευνήσουν – ταυτό-
χρονα – την αρχιτεκτο-
νική και την ιστορία αυ-
τών των μνημείων.

Η Μεγάλη Εβδομά-
δα στη Βυζαντινή 
Άρτα αναδεικνύει 

τη μεγάλη προσέλευση 
των επισκεπτών που 
αναζητούν μια μοναδική 
εμπειρία πολιτισμού και 
παράδοσης. Σας προσκα-
λούμε να συμμετάσχετε 
σε αυτήν την εορταστι-
κή εβδομάδα και να ανα-
καλύψετε το κατανυ-
κτικό Πάσχα της Άρτας, 
όπου η ιστορία συναντά 
τη σύγχρονη ζωή με έναν 
μοναδικό τρόπο.

Οι εκδηλώσεις διορ-
γανώνονται από 
το Δήμο Αρταίων 

με την ευγενική αρωγή 
της Ι. Μητρόπολης Άρτας 
και της Εφορείας Αρχαι-
οτήτων Άρτας. Αναλυ-
τικά οι εκδηλώσεις στο 
πρόγραμμα που ακολου-
θεί.


